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XVI. YÜZYILDA KÜTAHYA ŞEHRİ ve ESERLERİ 

MUSTAFA ÇETİN VARLIK * 

-Kütahya Romalılar zamanınd.a ve ikinci yüzyıldan itibaren hıristiyan
lığ~n önemli merkezlerinden biri olmuştur. Bu şehrin önemi Bizanslılar 
zamanında daha da artmıştır. Bizanslılar şehre hakim ve kale inşasına el
verişli sarp tepeye burçlar ile · tahkim edilmiş ve iki kat sur içine alınmış 
bir şato yaptırmışlardır 1• 

Fatih Sultan Mehmed zamanında bu eski kaleye ilave olarak kalenin 
kuzey tarafı altında alçak yere yeni bir kale daha yaptınlmıştır2• Bu yeni 
kalenin aşağısında da şehir uzanmaktadır.3• 

İslam şehrinin üç temel özelliği vardır. Bunlar; camı, pazar· ve ha
mamdır4. Cami yarımda kitapçılar, ciltçiler, deri eşya satıcıları ve terlikçi
ler bulunur. Dericileri, imfilat sanayii türü olan dokumacılar izler. Daha 
sonra marangozlar, çilingirler ve bakırcılar gelir. Demirciler, onlardan da 
uzakta yer alır. Alıcıları daha çok köylü nüfus olan saraçlar ve eğerciler 
şehrin dış · sınırlarına yakın yerlerinde yerleşirler. Tabakhanelerin· ve boya-
hanelerin yeri şehrin çıkış noktalan, çömlekçilerin ise şehrin dışıdır 5• · 

Pazarın yapısı hemen hemen bütün islam şehirlerinde aynıdır. Aynı 
malların üreticileri, imalatçıları ya da satıcıları birbirlerine yakın yerlere 
yerleşmektedirler. Her ticaret dalınıı:ı üyeleri, pazarın qelli bir bölümünü -
işgal ederler. Ticaret faaliyetl~ri şehirde yaşayanların alış verişlerini kısa 
bir sürede yapabilecekleri yakın yerlerde toplanmıştır6• 

s. 18 . 

• Doç. Dr., Marmara Üniversitesi, Fen-Edebiyat Fakültesi. 
1 Ch. Texier, Küçük Asya, trc. Ali Suad, İstanbul 1339, II, 321. 
2 Evliya Çelebi, Seyahatname, İstanbul 1935 IX, 18. 
3 Evliya Çelebi, Seyahatname, IX, 18; İ. H. Uzunçarşılı Kütahya Şehn; İstanbul 1932, 

. 
4 G. E. von Grunebaum, The Traditional City, Struclure and Change, Essays in /he Na

ture and Growth ofa Cultural Tradition, The Arnerican Anthropolgist, Vol. 57 (April 1955), s. 
141-157, ~· Ruşen Keleş, Şehirciliğin Kuramsal Temelleri, Ankara 1972, s. 24. 

5 R. Keleş, Şehirciliğin Kuramsal Temelleri, s. 25. 
6 R. Keleş, Şehirciliğin Kuramsal Temelleri, s. 25. 
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Müslüman evleri, sokağa sırt çevirmiş, iç aclusuna dönük ışığını avlu
sundan alan yapılardır 7• 

Kütahya Şehri'nin kesin olarak Türklerin eline geçisi 1233-1234 tarih
lerinde I. Alaeddin Keykubad zamanındadır8• Artık bu tarihten itibaren 
Kütahya'da Selçuklu eserlerini görmek mümkündür. Nitekim h.634/ı236 
tarihli Balıklı Camii kitabesi ve h.641/ı243 tarihli Hıdırlık Mescidi kitabe
si vardır9• XIV. yüzyıldan itibaren Kütahya'da pek çok Germiyanoğulları 
devrine aid eserler vardır. 1429 tarihinde kesin olarak Osmanlı hakimiyeti 
ne giren Kütahya'da bu tarihten itibaren Osmanlı eserleri kendini göster
mektedir. XVI. yüzyılda incelediğimiz dönemde Kütahya' da mevcud eser
ler bu bölümde ileride ele alinmaktadır. 

XIV. yüzyılın ilk yarısı için Anadolu hakkında gayet kıymetli bilgiler 
veren el-Umen, Germiyanlılar'~an uzun uzun bahsetmekte ve Kütahya 
hakkında malumat vermektedir. Kütay diye kaydettiği Kütahya'nın büyük 
bir şehir olduğunu muazzam bir kalesi, geniş mülhiı.ka.tı her tarafı bol 
mahsul veren köyler ve mezralarla dolu olduğunu yazar 10

• 1'312 tarihde 
vefat eden Sultan Veled 11 Kütahya'ya geliniş ve Kütahya için bir gazel 
yazmıştır. Bu gazelin~e; . "Ç>'nun her köşesi bağ ve bahçedir, onun her ta-. 
rafından pınar ve nehir akmaktadır; O'nun duvar içine alınmış muhafaza 
olunmuş endamlı, -güzel bir kalesi vardır ki, onun gibisini dehirde hiç 
kimse görmemiştir" demektedir 12• l412'de eserini kaleme alan Kalkaşandi, 
kitabında Kütahya için Germiyan adı verilen. şehir, orta büyüklükte olup, 
etrafı surlar ile çevrili ortasmda yüksek bir tepe -Qzerinde müstahkem kale
si ve dışında bağ ve bahçelerin bulunduğunu zikretmektedir 13• 

Egli, İslam şehrinin asıl büyük özelliğinin onun mahallelere bölünme
si olarak göstermektedir !4• Osmanlılar'· zamanında da şehrin gelişmesi ma
halleler kurulması yoluyla yapılmaktadır. Bir mescid veya cami, hazan 

34· 

7 R. Keleş, aynı eser, s. 25. 
s T. Gökbilgin, "Kütahya", İA, VI, ı ı 9. 
9 Kütahya Şehri, s. 22. . 

ıo El-Umeri, Mesalikii'/-ebsô.r fi-mernalikii'l-emsar, nşr. Franz Teaschner, Leibzig 1929, s. 

11 Bilgi için bkz. T. Yazıcı, "Sultan Veled", İA, XI, 28-32. 
ı2 Diuan-ı Sultan Veled, nşr. F. N. Uzluk, Ankara 1941, s. 553. 
13 Kalkaşandi, Subhu"/-A 'şa, Kahire 1333-1915 c. V, s. 340. 
14 Egİi, E., Geschichle der Staedebaues, 2. cild, Erlenbach-Zürih, Stuttgard 1962, s. 257, 

Krş. Doğan Kuban, Anado/u-Tiirk Şehir Tarihi Gelişmesi, Sosyal ve Fiziki Özellikleri Üzerinde 
Bazı Gelişmeler, Vakıflar Dergisi (VD), İstanbul 1968, s. 54. · 
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onunla hemen diğer yapılar kurularak bir Osmanlı şehrinin nasıl geliştiği
ni,T. Gökbilgin'in Edirne'de mahalleler ve onların kurucuları hakkında 

verdiği bilgilerden anlamak mümkündür 15. 

İncelediğimiz dönemde ı52o'den ı534'e ve 1571 tarihlerine doğru 
Kütahya Şehri'nin nasıl geliştiğini görmek mümkündür. Osmanlı Türk 
şehri özelliklerinde hem islam şehri ve hem de Orta Asya Türk medeniye
tinin tesirleri görülmektedir 16. Biraz ileride mahallelerini, cami ve mescid
lerini, medrese ve mekteplerini, hamamlarını, bedestenlerini, zaviyelerini 
ve diğer eserlerini inceleyeceğimiz Kütahya'da islfun: ve türk şehrinin özel
likleri mevcuttur. Genel olarak şehrin bütününü ilgilendiren her türlü hiz
met; cami, okul, kitaplık, han, çeşmeler, sebiller imaretler, su getirme bu 
tesislerin bakımı vakıflar yoluyla yapılmışlardır. 

ı- K a 1 e 

Bizanslılar zamanında şehre, her tarafından hakim yüksek ve sarp bir 
tepeye bir şato yaptınlmış ve burçlarla tahkim edilmiş iki kat sur içine 
alınmıştır 1 ki buna yukarı kale veya eski hisar denilmektedir. Evliya Çele
bi'nin kaydına göre Osmanlılar zamanında Ebu'l-feth Sultan Mehmed 2, 

eski kalenin kuzey tarafı altında alçak yere aşağı veya yeni kale adı verilen 
bir kale yaptırmıştır3.Bu yeni kalenin aşağısında şehir uzanmaktadır4• Yu
karı kalenin içinde batı tarafında iç kale bulunmaktadır. Burası aşağı yu
karı 6.ooo m 2 lik bir yerdir 5• 

Bizanslılar tarafından yaptınlan yukan kaleyi Cl. Texier tasvir etmek
tedir6 XIV. yüzyıl başlarında Germiyan-oğulları zamanında El-Umen bu 
kaleden muazzam diye bahsetmektedir7: Yine XIV. yüzyıl başlarında 

ıs T. Gökbilgin, XV - XVIL Asırlarda Edime ve Paşa Livası, İstanbul 1952, s. 20-64. 
16 Doğan Kuban, Anadolu Tü"rk Şehri, aynı yer, s. 54-56. · 

1 Ch. Texier, Kü"çük Asya, II, 321. 
2 Evliya Çelebi bu kalenin h. 842/ı438 tarihinde Ebü'l-feth Sultan Mehmed tarafın

dan yaptırıldığını kaydeder. Bu tarihte il. Murad Osmanlı Sultanıdır. Muhtem~len tarih 
yanlış yazılmış olabilir. Ebu'l-feth Sultan Mehmed, Fatih Sultan Mehmeddir. 

3 Evliya Çelebi, Seyahatname, IX, İstanbul 1935, 18. 
4 Evliya Çelebi, Seyahatname, IX, 18; Kütahya Şehn~ s. 17. 
5 Kütahya Şehri, s. 18. 
6 Küçük Asya, II, 320-323. 
7 El-Umeri, Mesalikü"'l-ebsar fi-memaliki'l-emsar, nşr. Teaschner, s. 34. 
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Yeni mahalle ciheti 

• - Kütahya kalesinin umumi p·lanı 
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Kütahya'yı ziyaret eden Sultan Veled (ölm. 1312); O'nun duvar içine alın
mış, muhafaza olunmuş, endamlı güzel bir kalesi vardır demektedir8• Kal
kaşandi, Kütahya'nın etrafı sur ile çevrili ortasında yüksek bir tepe üzerin
de mustahkem bir kalesi olduğunu zikretmektedir9• 

XIV. yüzyıl başlarında Bizanslılar devrinden kalan yukarı kaleden 
kaynakların muazzam diye bahsetmesi bu kalenin Germiyan-oğulları za
manında takviye edildiğini 10 göstermektedir. 

Osmanlılar zamanında yaptırılan aşağı yeni kale Evliya Çelebi'nin 
yazdığına göre; su ihtiyacını temin için inşa edilıİıiştir. "Bu kala-i cedidin 
sebeb-i binası oldur kim, bu kal'a yerinde bir yalçın kaya altında bir de
ğirmen yürütür, bir ab-ı hayat su kaynayup çıkar hin-i muhasarada 
düşmen ol suyu zabt idüp ahali-i kal'a susuzlıkdan muzdaribü'l-hfil olma
sunlar içün bu uyiin-ı zülali kal'a içine almak içün bu kal'a bina olun
muşdur, hfila yine yukaru kal'adan bu suya inilen yollar vardur" 11• Yeni 
kalenin burçlar ile toplam burçları 70 adettir 12 ve burçlar Anadolu kalele
rinde görülenlerin aksine, biri birine karşı, onar metre kadar yakındır 13• 

Yukarı kale denilen asıl k~lenin 3 kapısı vardır. Birisi doğuya bak
makta olup çarşıya 'inilen üç kat demir kapıdır. Bu kapınµı dışının iki ta
rafında beyaz mermerden yapılmış aslan suretleri bulunmakta idi. İkinci 
bir kapı güney tarafında Sultanbağ cihetine bakmakta idi. Üçüncü kapı
dan da aşağı kaleye inilirdi ve doğuya bakmakta idi ı4• 

Uzunçarşılı, kalenin son durumunu şöyle izah · etmektedir: Yukarı ka
le denilen asıl kalenin doğu ·tarafında araları 40-50 m. İnesfileli iç içe iki 
kapısı varmış. İki kapı arasında düz bir küçük meydan olup, burada bay
ram ve ramazanda atılmak üzere top duruyo.r. Kale kapılarından biri du
ruyorsa da diğeri yıkılmıştır. Bu kapllardan girilince asıl kaleye varılır 

_ ki,içinde kala-i bfila mahalleri vardır. Evvelce kalabalık bir mahalle olan 
burada şimdi 20-30 hane kadar kalmıştır. Bu asıl kale içinde yer yer su 
sarnıçları görülmektedir. Bu kalenin diğer bir kapısı güney batı tarafına 

8 Diuôn-ı Sultan Veled, nşr. F. N. Uzluk, s. 553. 
9 Kal.kaşandi, Sf!bhu'l-A 'şa, V, 340. Kalkaşandi eserini 1412'de kaleme almıştır (Ş. 

Tekindağ, Berkuk Deurinde Memluk Sultanlığı, İstanbul 1961, s. ı). 
ıo Nazmi Sevgen, Anadolu Kaleleri, Ankara 1959, I, 232. 
11 Evliya Çelebi, IX, 18. 
ı2 Evliya Çelebi, IX, 18. 
13 Anadolu Kaleleri, s. 232. 
14 Evliya Çelebi, IX, 18. 
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tesadüf eden Sultanbağlan semtindedir. Bu kalenin diğer bir kapısı güney 
bau tarafına tesadüf eden Sultanbağlan semtindedir. Bu kapı kaleye gire
cek eşya ve hayvanlann girmesine müsaid olup, yolu iyidir 15• 

Yukarı kalenin bau tarafı köşesinde iç· kale vardır. Bunun da kapısı 
doğuya bakmaktadır. Bu iç kale içinde bir mescid, dizdar, imam ve 
müezzin ve kethüda hanesi ve iki buğday anhan ile toplam 8 hane bulun
makta idi 16• Yukarı kalede Genniyan-oğlu Süleyman Şah Camii vardır ve 
70 aded toprak örtülü neferat evleri vardı.r 17• İç kalenin dahilindeki mey
danlığın hemen tam ortasında yüksek bir kaya künbeti vardır, iç kalenin 
bau tarafındaki burçlar oldukça sağlam olup aşağısı uçurumdur, iç kale 
asıl kalenin bau köşesine · aulmış bir iç daire gibi olup, kalenin ortasında 
değildir 18• İç kalenin etrafı 800 metre ı9, ve asıl kalenin çevresi de 3500 
metre kadardır20• 

Kütahya kalesinin tamiri hakkında bir belgede şu bilgiler bulunmak
tadır. 155ı'de Kütahya kalesinin onarımı için gerekli olan 140 bin akça 
emir üzerine Bursa hare eminince istenen yere yollanmışu 21 • 4\'I. yüzyı
lın sonlarına doğru, Kütahya kalesinde dirlik tasarruf eden zimmllerin 
mevcudiyeti merkeze şikayet edilmiş ve bu hususta Anadolu Beylerbeyisi
ne hüküm gönderilmiş olduğunu mühimme defterindeki bir kayıtta._ 

görmekteyiz: Anadolu Beylerbeyisi'ne hüküm Kütahya kadısı mektup 
gönderüp Kütahya " kal'ası mustahfızlan mezkur hisarda bazı zimmilerin 
dirlik tasarruf ettiklerinden şikayet etmeleri üzerine verilen emir mucibince 
teftiş olundukda bunlardan bazısı Fatih Sultan Mehmed zamanından 
(1451-1481) beri babadan evlada dirliğe mutasarhf oldukları ve bazısı sa
bık padişahlar tarafından emirle tayin olunduklan tahakkuk ettiği bildiril-

' mekte, hizmetlerine kaim olmalan ve rencide edilmemeleri hakkında, ı 8 
Receb 990/ Ağust?s ı 582 22

• 

ı; Kiitahya Şehri, s. 17. Uzunçarşılı'nın bu eseri 1932 de neşredilmiştir. Uzunçarşılı bu 
tarihte önceki yıllarda Kütahyada öğretmenlik yaparken bu eserini hazırlamıştır. 1959 yılın
da neşredilen Anadolu Kaleleri adlı eserinde ise kale hakkında aynı bilgiler bulunmaktadır. 
(Nazmi Sevgen, l, 232). 

t6 Evliya Çelebi, IX, 18. 
11 Evliya Çelebi, IX, 19. 
ıs Kütahya Şehri, s. 17. 
19 Anadolu Kaleleri, 1, 233. 
20 Anadolu Kaleleri, I, 232. 
21 Bursa Şeriye Sicili, A 45/51 vr. Sob, 18 Ccmaziyel-ahir h. 958/1551. Krş. M. Ak-

dağ, Tiirkiyt'nin İktisadi ut İctimai Tarihi, Ankara 197 ı, II, 286. -
22 Başbakanlık Osmanlı Arşivi (BA), Mühirnme nu. 48, s. 30, hüküm 85. 
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XVI. yüzyılda Kütahya kalesi evlerinin mustahfız timarlan hakkında 
defterlerde bilgiler bulunmaktadır23• XVII. yüzyılda Katib Çelebi Kütahya 
hakkında "Kütahya payitaht ve 500 akça mevleviyettir; şehir bir dağ .- di
binde vaki olup bir mürtefi kaya üzere kal'ası vardır" demekte
dir24.Kütahya Kalesi muliafızlannın III. Selim devrinde nizam-ı cedid teş
kilatına bağlandığı ve bir ferman ile Selimi ye ocağına katıldığı görülmekte
dir25. Bu kale aynı zamanda hapishane vazifesi görmüştür26. Gerek 
Kütahya ve havalilisinden ve gerek başka yerlerden ferman ile gelen mah
kG.mlar burada hapsedilirdi. Nefislerini burada ıslah .için kalebend olanlar 
içinde mahalleleri ahalisi veya ocaklılar tarafından kefil olanlann bir ilam 
ile bırakıldığı olurdu 27. 

2- M a h a 11 e 1 e r 

Yeni kalenin aşağısında şehir ve şehrin mahalleleri uzanmakta idi. II. 
Bayezid devrine ait A tahriri dediğimiz 45 numaralı defter doğrudan doğ
ruya Simav diye başladığından burada Kütahya şehri ve dolayısiyle ma
halleleri kayıtlı değildir 1• B tahriri dediğimiz 1520 tarihli Yavuz Sultan Se
lim devrine (1512-1520) ait 49 numaralı defterde Kütahya şehrinin 28 ma
hallesi mevcuttur2. C tahriri dediğimiz 1534 civarlarıİıda tanzim edilen 
438 numaralı deftere göre mahalle sayısının 33'e yükseldiğini gôrmekte
yiz3. Nihayet D tahriri dediğimiz 1571 tarihli Kuyud-ı kadlmedeki 47 nu
maralı defterde mahallelerin sayısı 4o'a ulaşmıştır4• Şimdi bu mahalleleri 
ve vergi nüfuslarını ele alalım. 

Çerçi Mahallesi5
: 152o'de 46 hane, 13 mücerred; 1534 de 26 hane, 7 

mücerred, l müstaid, l berat sahibi; 157ı'de 6 38 hane, 9 mücerred. 

23 BA, Tapu 152, s. 179-203; BA, Mühimme nu. 65, hüküm 83, s. 38. 
24 Katib Çelebi, Cihanniimô, İstanbul ı 145, s. 632. 
25 T. Gökbilgin, Kütahya, iA, VI, 1123. 
26 BA, Tapu 49, s. 246. 
27 T. Gökbilgin, Kütahya, İA, VI, ı 123. 

1 BA, Tapu 45. 
2 BA, Tapu 49 . 

• 3 BA, Tapu 438. 
• Tapu Kadastro Genel Müdürlüğü Arşivi (TKGMA), nu. 47. 
5 BA, Tapu 49, s. 6; BA, Tapu 438, s. 15; TKGMA, nu. 47, vr.ıb. 
6 TKGMA, 47 numaralı defte~de, genellikle diğer tapu defterlerinde y~ olduğu 

halde, bunda mahallelerin altında hane vesaire yazılmamıştır, biz bu rakamlan haneleri sa
yarak ve mücerred işaretli alanlan hesab ederek çıkardık. Bu deftere göre verilen haneler 
vergi mükellefi ve muaflara_göredir. · 
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Kemaleddin Paşa Mahallesi7
: l520'de 35 hane, 7 mücerred; l534'de 21 

hane, 6 mücerred, 4 berat sahibi, 1 mütekaid, 1 muhassıl; l571'de 42 
hane, 4 mücerred. 

Balıklı Mahallesi8
: l534'de 28 hane, 3 mücerred, 1 mülazım, 2 pir, 6 

sadat, 5 berat sahibi, 1 yaya başı, 1 a'ma; l571'de 32 hane, 2 mücerred. 

Dükkancıklar Mahallesi9: l520'de 24 hane, ıo mücerred; l534'de 25 
hane, 4 mücerred, 1 muhassıl, 1 berat sahibi, 1 siphi-zade; l571'de 33 

hane . ....--.. 

,J..o :;:./. '~rpırcıla~)Mahallesi10 : l53o'da 26 hane, 3 mücerred, 1 sipahi, 1 yaya 
) ' b ---------. aşı. 

Pfrler Mahallesi 11
: l52o'de 24 hane, 2 mücerred; 1534 de 11 hane, 1 

imam, 1mücerred,1 berat sahibi,~ muhassıl; l571'de 29 hane. 

Hacı İbrahim Mahallesi 12: l534'de 18 hane, 1 imam, 8 mücerred,l berat 
sahibi, 1 sadat; l57ı'de 44 hane. . . '.. 

İshak Fakfh Mahallesi 13
: l52o'de 29 hane, 2 mücerred; l534'de 24 ha

ne, 5 mücerred, 1 pir, 1 mütekaid, 1 kadı, 1 berat sahibi; l571'de 59 hane, .. 
6 mücerred. 

Ma'rfıf Mahallesi14: ı52o'de 27 hane, 9 mücerred; 1534 de 29 hane, 6 
mücerred, 1 berat sahibi, 1 yaya başı; l571'de 33 hane, 5 mücerred. 

Ahf İzzeddin Mahallesi 15
: 1534'de 7 hane, 2 rp.ücerred, 1 berat sahibi; 

ı57ı'de 22 hane, 8 mücerred. 

Ahf Mustafa Mahallesi 16
: l52o'de 57 hane, 5 mücerred; 153{.'de 28 ha

ne, ıo mücerred, 2 pir, 1 berat sahibi, 1 yaya başı; l57ı'de 101 hane, 16 
mücerred. · 

7 BA, Tapu 49, s. ı; BA, Tapu 438, s. 15; TKGMA, nu. 47, vr. 43-5b .. 
s BA, Tapu 49 numaralı defterde bu mahallenin ismi yoktur. TKGMA, 47 numara

lı defterde iki tane Balıklı mahallesi (vr. ıb, vr. ıob) geçmektedir; BA, Tapu 438, s. 15. 
9 BA, Tapu 49, s. 8; Tapu 438, s. 15; TKGMA, nu. 47, vr. 3a-3b. 

ıo BA, Tapu 438, s. 15, diğer defterlerde yoktur. 
11 BA, Tapu 49, s. 3; BA, Tapu 438, s. 15; TKGMA, nu. 47, vr. 2a. 
12 BA, Tapu 438, s. 15; TKGMA, nu. 47, vr. 2b-3a. 
u BA, Tapu 49, s. 2; BA, Tapu 438, s. 15; TKGMA, ~u. 47, vr. 2a-2b. 
14 BA, Tapu 49, s. ıo; BA, Tapu 438, s. 15; TKGMA, nu. 47, vr. 2b. 
ı; BA, Tapu 438, s. 15; TKGMA, nu. 47, vr, 2a. . 
16 BA, Tapu 49, s. 4; BA, Tapu 438, s. 15; TKGMA, nu. 47, vr. 4a-4b. 
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Veled-i Gune Mahallesi 17 : 152o'de 14 hane, 5 mücerred; 153fde ıg ha
ne, ı mücerred, ı yaya başı, ı berat sahibi; 1571 de 28 hane, 4 mücer
red. 

Çukur Mahallesi 18
: 152o'de ı ı hane, 2 mücerred; 1534 de 17 hane, 3 

mücerred, 3 pir, ı berat sahibi; 1571'de 22 hane, 3 mücerred. 

Ahf Erbasan Mahallesi19
: 1520'de 21 hane, 3 mücerred;ı534'de 23 

hane, ı imam, 2 mücerred, ı müezzin, 2 muhassıl, ı pir, berat sahibi, 
ı yaya başı, ı sipahi; 157ı'de 65 hane, 5 mücerred. 

Servi Mahallesi20: 1534'de 6 hane, ı imam, ı mücerred, ı sipahi, ı ya
ya başı, ı berat sahibi, ı pir; 157ı'de ı ı hane. 

Sultan Bağı Mahallesi21 : 152o'de 48 hane, 17 mücerred; 1534'de 50 ha
ne, ı imam, 2 mücerred, 3 pir, ı berat sahibi; ı sipahizade; 157ı'de 54 
hane, ıo mücerred. 

Kadı Şeyh Mahallesi22
: 152o'de g hane, 3 mücerred; 1534'de ı ı hane, 

ı mücerred, ı divane; 1571'de 18 hane, 2 mücerred. 

Meydan Mahallesi23: 152o'de 47 hane, 6 mücerred; 1534 de 41 hane, 
12 mücerred, ı köprü tamircisi, 2 yaya başı, ı divane, ı berat sahibi, ı 
hafız; 157ı'de 130 hane, 32 mücerred. 

Bölücek Mahallesi24
: 1520'de 20 hane, 5 mücerred; 1534'de 15 hane, 3 

mücerred, 2 muhassıl, 3 pir, 3 berat sahibi, ı cabi, 4 sipahizade, ı 

kethüda; 157ı'de 30 hane, 16 mücerred. 

Cemô.leddfn Mahallesi25: İ52o'de 16 hane, 7 mücerred;1534'de 18 hane, 
5 mücerred, ı berat sahibi; 1571'de 54 hane, 18 mücerred. 

Börekciler Mahallesi26 : 1520'de 74 hane, 7 mücerred; 1534'de 47 hane, 
imam, g mücerred, 6 berat sahibi, 2 yaya başı, ı ma'zUl sipahi, 2 sipa-

17 BA, Tapu 49, s. 8; BA, Tapu 438, s. 15; TKGMA, nu. 47, vr. 3b. 
18 BA, Tapu 49, s. ı; BA, Tapu, 438, s. 15; TKGMA, nu. 47, vr. 4b. 
19 BA, Tapu 49, s. 5; BA, Tapu 438, s. 15; TKGMA, nu. 47, vr. 3b-43. 
20 BA, Tapu 438, s. 15; TKGMA, nu. 47, vr. 5a. 
21 BA, Tapu 49, s. 6-7; BA, Tapu 438, s. 15; TKGMA, nu. 47, vr. 63. 
ıı BA, Tapu 49, ·s. 12; BA, Tapu 438, s. 15; TKGMA, nu. 47, vr. 4b. 
23 BA, Tapu 49, s. 7-8; BA; Tapu 438, s. 15; TKGMA, nu. 47, vr. 5a-5b. 
2• BA, Tapu 49, s. 9; BA, Tapu 438, s. 15; TKGMA, nu. 47, vr. 8b-ga. Bu mahalle

nin adı, 47 numaralı defterde ikinci defa vr. ıo'da geçmektedir. 
25 BA, Tapu 49, s. 3; BA, Tapu 438, s. 15; TKGMA, nu. 47, vr. 6b-7a. 
26 BA, Tapu 49, s .. 3-4; BA, Tapu 438, s. 15; TKGMA, nu. 47, vr. 7a-7b. 
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hizade, 1 cabi, 3 pır, 1 sadat, 3 muhassıl, l a'ma; l57I'de 104 hane, 24 
mücerred. 

Polad Bey Mahallesi27
: 152o'de 13 hane, 2 mücerred; 1534'de 15 hane, 

3 mücerred, 3 yaya başı; ı57ı'de 13 hane. 

Şehr~ Küstu· Mahallesi28
: 1520'de 30 hane, 4 mücerred; 1534'de 28 

hane, 3 mücerred, 3 berat sahibi, ı yaya başı, ı doğancı, ı pir; 157ı'de 
70 hane, 14 mücerred. 

Dibek Mahallesi29
: 1520'de 8 hane; 1534'de ı ı hane, l mücerred, l 

pir; ı571'de 20 hane, 7 mücerred. 

Hisar Beyi Camii Mahallesi30: l520'de 12 hane, 4 mücerred; ı 534'de 17 
hane, 3 mücerred, l berat sahibi, ı hatib-ı ha-berat, ı a'ma, l hafız, 2 
şeyhzade, ı divane; 1571'de 32 hane, 3 mücerred. 

Hacı Ahmed Mahallesi31
: ı52o'de 17 hane, ı mücerred;1s34'de 13 

hane, 3 mücerred, ı berat sahibi, ı İnuhassıl, ı hafız; l571'de 22 hane, 
ı ı mücerred. · ' 

' Efendi Bula Mahallesi32
: 152o'de 5 hane, 4 mücerred; l534'de 2 hane, 

ı niücerred, ı pir, l ma'lıll, ı berat sahibi; ı571'de 24 hane, 8 mücerred: 

Hacı İlyas Maha~lesi33: 152o'de 12 hane, 4 mücerred, ı berat sahibi; 
1571'de 24 hane, 5 mücerred. 

Hacı Süleyman Mahallesi34
: l52o'de .16 hane, 4 niücerred; l534'de 15 

hane, l mücerred, 2 sipahi; l571'de 8 hane, ·2 mücerred. 

Teni Hisar Mah~llesi35 : 1534'de 2 h~e; ı571'de 'ıs hane, 2 mücerred. 

Bezirci Mahallesi36: l52o'de 30 hane, ·4 mücerred; l571'de 25 hane, 6 
mücerred. 

27 BA, Tapu 49, s. 5-6; BA, Tapu 43S, s. 15; TKGMA, nu. 47, vr. 9a. 
28 BA, Tapu 49, s. ı ı; BA, Tapu 43S, s. 15; TKGMA, nu. 47 vr. Sa. 
29 BA, Tapu 491 s. 10-11; BA, Tapu 43S, s. i5; TKGMA, nu. 47, vr. Sa. 
30 BA, Tapu 49, s. ıo; BA, Tapu 43S, s. 15; TKGMA, nu. 47, vr. 6a-6b. 
3t BA, Tapu 49, s, 9; BA, Tapu 43S, s. 15; TKGMA, nu. 47, vr. Sb. 
32 BA, Tapu 491 s. 9; BA, Tapu 43S, s. 15; TKGMA, İıu. 47, vr. 6b. 49 numaralı 

defterde aynı mahalleye Ahi Arslan da denildiği yazılıdır. 

33 BA, Tapu 43S, s. 15; TKGMA, nu. 47, vr. Sa-8b. 
34 BA, Tapu 49; s. ı ı; BA, Tapu 43S, s. 15; TKGMA, nu. 47, vr. 7a. 
3s BA, Tapu 43S, s. 15; TKGMA, nu. 47 numaralı defterde bu isim Yenice Hisar 

mahallesi olarak geçmektedir. vr. gb. 
36 BA, Tapu 49, s. 5; TKGMA, nu. 47, vr. 3a. Bu Defterde Bezirciler mahallesi ola

rak kaydedilmiştir. 
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Bo1iicek Mahallesi37
: 157ı'de 45 hane, 6 mücerred. 

Balıklı Mahallesi38
: 157ı'de 15 hane, 4 mücerred. 

Cedid Mahallesi39
: 1571'de 13 hane, 4 mücerred. 

Hacı Evren Mahallesi40: .ı571'de 47 hane, g mücerred. 

Orta Mahalle41 : 1571'de 77 hane, ı ı mücerred. 
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Hiiseyin Paşa (mfr-i mfran-ı Anadolu) Mahallesi42: 157ı'de 59 hane, 13 
mücerred. 

Hisar Mahallesi43: 152o'de 26 hane, 7 mücerred: · 

Orta Hisar Mahallesi44
: 1571'de 31 hane, 5 mücerred. 

Ermeniyan Mahallesi45: l52o'de 145 hane, 4 mücerred; 1534'de 132 ha
ne, ı l mücerred, ı yaya baş~, l pir; 1571'de 68 hane, 12 mücerred. 

Rumiyan Mahallesi46: 152o'de 26 hane, ı mücerred; 1534'de 14 hane, 
ı yaya başı, ı şehir kethüdası; 1571'de 40 hane, 4 mücerred. 

rahudiyan Mahallesi47: l52o'de 15 hane; 1534'de 12 hane; 1571'de 6 
hane48• 

37 Bu mahalle yukanda da yazıldığı gibi TKGMA 47 numaralı defterde ayn ayn yer
lerde aynı isim altında bir defa daha kaydedilmiş olup, nüfüslan değişik olduğundan iki 
mahalle olmalıdır. 

38 Bu mahalle de TKGMA, 47 numaralı defterde iki defa yazılmıştır. (vr. ıob.) İki 
mahalle olsa gerektir. 

39 TKGMA, nu. 47, vr. 8b. 
~ TKGMA, nu. 47, vr. 9a-gb. 
• 1 TKGMA, nu. 47, vr. ıob-ı ıa. 
• 2 TKGMA, nu. 47, vr. ııb-12a. 
43 BA, Tapu 49, s. 12. 
~ TKGMA, nu. 47, vr. 9b-ıoa. 
• 5 BA, Tapu 49, s. 13-14' Mahalle-i Ermcniyan-ı Kütahya vakf-ı imaret-i Yakub Çe

lebi (Ge.rmiyan-oğlu Il. Yakub Bey) başlan haracı imarete sarf olunur vakıftır, mukarrer. 
BA, Tapu 438, s. 16; TKGMA, mi. 47, vr. ıoa-ıob. 

46 BA, Tapu 49, s. 14. Mahalle-i Rumiyan an-karye-i Çerçi tabi-i Ermeniyan-ı 
Kütahya vakf-ı imaret-i Yakub Çelebi başlan haracı imarete sadaka olunur, mukarrer, va-
kıfdır. BA, Tapu 438, s. 16; TKGMA, nu. 47 vr. ı ıa-ı ıb. . 

•7 438 ve 47 numaralı defterlerde mahalle olarak gösterilmektedir. 49 numaralı defter
de cemaat olarak zikr olunur; "cemaat-ı yahudiyan ki bazılar Bursa'dan ve bazılar ahar 
yerden gclüp nefs-i Kütahya'da mütemekkin olmuşlar ... " (BA, Tapu 49, s. 14-15); BA, Ta
pu 438, s. 16; TKGMA, nu. 47, ~T. ı ıa. 

•ı 49 numaralı deftere göre verilen haneler rakamlarına muaflar dahil değildir. 47 
numaralı deftere göre verilen haneler rıikamlan içinde muaflar da vardır. 438 numaralı def
tere göre avarızhaneler ayn, muaflar da aynca tek tekgösterilmiştir. 
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Bu mahallelerden adı hfilen kullanılanları sırası ile inceleyelim. 

Yukarıda adı geçen mahallelerden 1520, 1534 ve 1571 tarihli defterler
de kayıtlı olan Kemaleddin Paşa Mahallesi adını Germiyan devrinin ileri 
gelenlerinden el-hac Kemaleddin Paşa'nın sülalesinin bulunduğu mahal
den almıştır.Bugün halk arasında Paşam Sultan veya Seyyid Nureddin adı 
ile anılan türbe şimdi Kütahya'da Ulu Cami ile İshak Fakih Camii ara
sında ana cadde üzerindedir. Türbenin üzerinde h.825/r422 tarihli kitabe
si vardır49 • Şimdi de bir ziyaret yeridir. Bu mahalleye halen Paşam-Sultan 
denilmektedir. ' 

Balıklı mahallesi, adını hfilen aynı mahalde bulunan Balıklı camiin
den almış olmaktadır. Bu cami mescid olarak Selçuklular zamanında ya
pılmış ve Germiyan oğullan devrinde . tamir ettirilmiştir. Cami kitabesi 
h.793/ı381 tarihlidir50• Bu mahalle aynı isim ile hfilen mevcuttur. 

Pirler mahallesi: Hfilen bu isimde bir mahalle Kütahya'da mevcut
tursı. 

Hacı İbrahim mahallesi: XVI. yüzyılda C ve D tahrirlerinde mevcud 
olan bu isimde Kütahya'da Hacı İbrahim Sultan adında bir türbe var 
iken sonradan kaldırılmıştır 52• 

İshak Faklh mcihallesi: İshak Fakih Germiyanoğullari devrinin ileri 
gelen filimlerindendir 53• Hfilen Kütahya'_da kendi adı ile anılan camii 
mevcuttur. Bu camiin 1422 tarihli arapça vakfiye sureti de vardır54• Bugün 
Kütahya' dadır. 

Ahi İzzeddin mahallesi: 1964 yılında basılan kitaptan · mahallenin 
Kütahya'davarlığı anlaşıl!llaktadır 55 • Bu mahallede Alim İzzeddin türbesi 
diye bir türbe de vardır56• 

49 Kütahya Şehri, s. 8o. 
so Al-i Gmniyan Kitabeleri, Tarih-i Osmani Mecmuası (TOEM), cüz 2, s. 127; Hamza 

Güner, Kiitahya Camileri, 1964 (Kütahya) s. 3. 
sı Kütahya 1967 İl rıllığı, s. 27 
52 Kütahya Camileri, s. 104. 
53 M . Ç. Varlık, Gmniyan-oğullan Tarihi, Ankara 1974> s. 131· 
s• Ankara Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi, Mücedded Anadolu Defteri, nu. 6o8, s. 

296-297. 
ss Kiitahya Camileri, s. 95. 
56 Kütahya Camileri, s. 95· . · 
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Ahi Mustafa Mahallesi: 1964 yılında basılan kitapta bu isimle anılan 
bir mahalle olduğu görülmektedir57• Burada Ahi Mustafa namına bir 
türbe de mevcuttur58• 

Çukur Mahallesi: 1520 tarihli B tahriri ile diğer C ve D tahririnde 
mevcud olan bu mahallenin ismi bugün Kütahya'da m~vcut değildir. · 
Kütahya'da bu isimle Çukur Çeşme Mescidi ve Çeşmesi ve çeşmenin h. 
961/ı553 - 1554 tarihli kitabesi vardır59• 

Ahi Erbasan Mahallesi: 1964 yılında basılan kitapta bu mahallenin 
mevcud olduğu görülmektedir60• Vaktiyle bu mahallede Ahi Erbasan mes
cidi var iken, şimdi mevcut değildir61 • Bu mahallede aynı isimle anılan 
bir türbe de var iken, sonradan tasfiye edilmiştir62• 

Servi Mahallesi: Bu isimde bir mahalle Kütahya' da halen mevcut bu
lunmaktadır. 

Sultan Bağı Mahallesi: Halen bu isimde bir mahalle Kütahya'da 
mevcut bulunmaktadır. 

Kadı Şeyh Mahallesi: 1964 yılında basılan kitapta bu mahallenin 
mevcudiyeti anlaşılmaktadır. Burada Kadı Şeyh mescidi adıyla anılan , yapı 

bir aralık tekke olarak da kullanılmıştır. Kadı Şeyh mescidinin imamlığı 
hakkında Şeriye sicilindeki kayıttan bu mescidin şehrin kadısı ve aynı za
manda şeyh olan birisi tarafından yaptırıldığı anlaşılmaktadır63• 

Meydan Mahap.esi: Bugün de bu isimde bir mahalle Kutahya'da 
mevcuttur. Bu mahallede Arslan Bey camii bulunmaktadır. 

Cemaleddin Mahallesi: Bugün de ismini muhafaza etmektedir. Bu 
mahalde Cemaleddin mescidi bulunmaktadır64• 

Börekciler Mahallesi: Bugün de bu isimde bir mahalle Kütahya' da 
mevcut bulunmaktadır. 

57 Kü'tahya Camileri, s. 96. 
58 Kü'tahya Camileri, s. 96. 
s9 Kütahya Camileri, s. 70. 
60 Kütahya Camileri, s. 76. 
61 Kütahya Camileri, s. 76. 
62 Kütahya Camileri, s. 95. 
63 Kütahya Müzesi, Şeriye Sicilleri nu. 56, Krş. Kütahya Camileri, s. 73. 
64 Kütahya Camileri, s. 6o. · 
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Polad Bey Mahallesi: 1964 yılında basılan kitapta bu mahallenin 
mevcudiyeti görülmektedir65. Bu mahallede Polad Bey mescidi adıyla bir 
mes.cit bulunmakta idi. Bugün mescid mevcut değildir66. 

Şehre Küstü Mahallesi: 1964 yılında basılan kitapta bu mahallenin 
mevcud olduğu görülmektedir. Mahallede vaktiyle Şehre Küstü mescidi 
vardı. Şimdi mevcut değildir67. 

Dibek Mahallesi: ı 964 yılında basılan kitapta bu mahallenin varlığı 
anlaşılmaktadır. Burada Dibek mescidi adıyla anılan bir de mescit bulun
maktadır68. 

Hisarbeyi Camii Mahallesi: Bugünkü Saray mahallesinde Hisar Bey 
Camii diye anılan bir cami bulunmaktadır69. XVI. yüzyıldaki defterlerde 
Kütahya'da Saray mahallesi diye bir isim geçmemektedir. Bu mahallenin 
adı sonradan değişmiş olabilir. Camiin h.853/ 1487 tarihli kitabeleri var~ 
d m , 
ır . 

Efendi Bola Mahallesi: ı 964 yılında basılan kitapta bu mahallenin 
mevcudiyeti görülmektedir. Mahallede vaktiyle Efendi Bola mescidi ve tek
ke vardı 71 . Hfilen harab vaziyette bu mevkide Efendi Bola'ya ait bir türbe 
bulunmaktadır 72• 

Yeni Hisar Mahallesi: Bu mahallenin adı B tahriri dediğimiz 1520 ta
rihli defterde yoktUi73• C tahririnde bu mahallenin yeni kurulmakta oldu
ğu ve 2 hanenin bulunduğu görülmektedir74. D tahririnde de 1571 tari
hinde 18 hane ve . 2 mücerrede yükselmiştir.75. Bu mahalle Evliya Çele
bi'nin 76 Fatih Sultan Mehmed zamanında yapıldığını söylediği aşcar kale 
veya yeni kale civarında olmalıdır. ı 5 7 ı tarihli defterde bu mahallenin ulu 

' yenice hisar diye kaydedildiğini görmekteyiz 77. · 

6; Kü'tahya ·camileri, s. 76. 
66 Kütahya Camileri, s. 76. 
67 Kütahya Camileri, s. 77. 
68 Kütahya Camileri, s. 58. 
69 Kütahya Camileri, s. 26. 
7° Kütahya Şehri, s. ı ı ı. 
71 Kiitahya Camileri, s. go. 
72 Kütahya Camileri, s. go. 
73 BA, Tapu 49. 
74 BA, Tapu 438. 
75 TKGMA, nu. 47, vr. gb. 
76 Seyahat-name, c. IX, s. 18. 
n TKGMA, nu. 47, vr. gb. 
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Cedid Mahallesi: Hfilen bu isimde bir mahalle Kütahya'da mevcut-
tur. 

Hacı Evren Mahallesi: 1964 yılında basılan kitapda Ahi Evren Mahal
lesi'nden bahsedilmektedir 78

• Ahi Evren Mahallesi'nde Ahi Evren isminde 
bir tekke ve türbesinin olduğunun söylendiği kayıtlıdır 79• 

Bölücek Mahallesi: Şimdi bu mahallenin adı Hamidiye Mahallesi
dir 80. 

Hüseyin Paşa (mir-i miran-ı Anadolu) Mahallesi: Hfilen Kütahya'da 
Lala Hüseyin Paşa mahallesi adıyla mevcuttur. Lala Hüseyin Paşa Il. Se
lim'in Kütahya'da Sancak beyi olarak bulunduğu zamanlar yanında lalası 
olarak bulunmuştur. II. ·Selim padişah olunca Hüseyin Paşa'yı Anadolu 
Beylerbeyi yapmıştır. Lala Hüseyin Paşa Kütahya'da bulunduğu 1566-
1568 yılları arasında oraya bir . cami ve hamam yaptırrnıştır81 • Lala Hüse
yin Paşa mahallesi adını bu camiden almıştır. 

XVI. yüzyılda mevcud olan mahallelerin bir kısmının bugün var ol
duğunu yukarıda gösterdik. 1571 tarihinde 40 mahalleden teşekkül eden 
Kütahya'nın 82, 1973 Kütahya İl Yıllığı'nda 41 mahalleden meydana geldi
ği görülmektedir83• 

XVI. yüzyıldaki mahalle isimlerinin çoğunlukla. yukarıda görüldüğü 

üzere bölgedeki cami, mescid, medrese, tekke, zaviye ve türbe gibi eserlere 
izafeten verildiğianlaşılmaktadır. 

' 
1671 yılında Kütahya'yı ziyaret eden Evliya Çelebi, 34 mahalle zikr 

edip, bunlara ilaveten Ermeni ve Rum mahallelerini kaydedip, yahudi tai
fesi yoktur der84

• Halbuki, tahrir defterlerinde yukarıda yazıldığı gibi, ya
hudi vardır. Katip Çelebi ise, 15 mahallenin mevcudiyetinden bahseder85• 

Başbakanlık Arşivi'ndeki h.1086/1675 senesine ait bir avarız defterinde 35 · 
mahalle kaydedilrnektedir86

• 

78 Kütahya Camileri, s. go. 
79 Kütahya Camileri, s. go, 94· 
80 Kütahya Camileri, s. 49. 
sı Kiitahya Camilm: s. 34, 35· 
82 TKGMA, nu. 47. 
83 Cumhuriyetin Ellinci Tılmda Kütahya, 1973 İl Tıllığı; s. 51. 
sı Seyahat-name, c. IX, s. 19. 
as Cihan-niimô, s. 63 ı v.d. 
16 BA, Kamil Kcpeci, nu. 26g3, s. 2 vd. 



TÜRKLÜK ARAŞTIRMALARI DERGİSİ 205 

Şehrin nüfusu: A tahririnde87, Kütahya şehri olmadığından nüfus 
hakkında bilgi veremiyoruz. B tahririnde vergi mükellefi ve muaflara göre 
1520 tarihinde nefs-i Kütahya'da ıo6o hane 88 ve 138 mücerred bulunmak
tadır89. C tahririnde 1534 tarihinde 967 hane ve 137 mücerred kayıtlıdır90. 
D tahririne göre 1571 tarihinde 1487 hane ve 290 mücerred yazılıdır91 . 

49 numaralı B tahririnde 1060 haneden, 758 müsliman, 202 hane 
gayr-ı müslimdir. 138 mücerredden ı33'ü müslüman, 5' i gayr-ı müslim
dir. Gayr-ı müslimlerden 145 hane Ermeni, 26 hane rum ve 15 hane ya
hudi vardır. 438 numaralı C tahririnde Kütahya-şehrinde 817 avarız hane
den 659'u müsliman, ı59'u da gayr-ı müslimdir.Gayr-ı müslimlerden 132 
hane Ermeni, 14 hane rum ve 12 hane yahudi vardır. 47 nqmaralı D tah
ririne göre; 1487 haneden 1373'ü müsliman, 144'ü gayr-ı müslimdir. 290 
mücerredden 174'.ü müsliman, 16'sı gayr-ı . müslimdir. Gayr-ı müslimler
~en 68 hane ermeni, 6 hane yahudi ve 40 hane de rum vardır. Her üç 
tahrirdeki bu rakamlara iç kaledeki efrad dahil değildir. 

Vergi mükellefi ve ~uaflara göre, her hane için 5 katsayısı 92 esas alı
narak ve buna mücerredleri (bekar) de ekleyerek yaptığımız hesaplamada 
1520 tfuihlerinde 93 tahmini nüfus 5438 olarak; aynı esaslar dahilinde 
1534'lerde94 4972 ve 1571'de95 bu nüfusun 7725'e yükseldiği görülmekte
dir. 

87 BA, Tapu 45. 
88 Nejat Göyünç, "Hane" deyimi hakkında, Tarih Dergisi, sayı XXXII, Ord, Prof, İ. 

Hakkı Uzunçarşılı Hatıra Sayısı, İstanbul 1979, s. 331-348. 
89 BA, Tapu 49. 
90 BA, Tapu 438. 
91 TKGMA, nu. 47. 
92 Bu kat sayı genellikle benimsenmiş görünmektedir. (Barkan Tarihi Demografi 

Araştırmaları, Tiirkiyat Mecmuası (TM), c. X, İstanbul 1953, s. 12; Nejat Göyünç, XVI. 
rv:zyılında Mardin Sancağı, s. 86; İsmet Miroğlu, XVI. yüzyılda Bayburt Sancağı, İstanbul 
1975, s. 119) 

Bununla beraber bu rakamı az bularak .7 katsayısını kullananlar (F. Sümer, Kayı, İA, 
c. VI, s. 461) olduğu gibi, 9 olarak kabul edenler de vardır (H. İnalcık, Bursa:, XV. Asır 
Sanayi ve Ticaret tarmine dair Vesikalar, Belleten, XXIV (1960), s. 45. Bu konudaki deği
şik görüşler için bkz. N. Göyünç, "hane" deyimi hakkında, s. 332. 

93 BA, Tapu 49, s. l vd. · 
94 BA, Tapu 438, s. 15-16. 
95 TKGMA, nu. 47, vr. lb. vd. Anadolu'daki diğer bazı şehir nüfusları için bkz. Su· 

raiya Faroqhi, Towns and townsmen of Ottoman Anatolia, Cambridge 1984, s. 303. 
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Ö. Lütfü Barkan, bu rakamlara şehirdeki idareci sınıf ve mensupları 
için yüzde ıo eklemek gerektiğini belirtmektedir96. Röhrborn Klaus da, 
XVI. yüzyılın ikinci yansında bir sancakbeyinin kapı halkının sayısının 
800 ile ıooo civarında olacağını söylemektedir97. 

Nüfus hususunda seyyahların verdiği rakamları dikkatle incelemek ge
rekir. 1671 tarihinde Kütahya'ya gelen Evliya Çelebi, 7 bin evden bahset
mektedir ki, aşağı yukarı 7.000 hane demektir98. ı76]'de bu nüfusun ev 
sayısına göre ı ı binolduğunu C. Niebuhr ·kaydeder 99 ki epeyce yüksek bir 
rakamdır. XIX. yüzyılın ilk yansında Kütahya'nın nüfusu 15 bin dolayın
dadır100. 1927 sayımına göre bu rakam 17.282'dir101 . 1980 nüfus sayımına 
göre şehrin nüfusu 99.436'dır 102. 

Kütahya Şehri'nin vergi geliri: A tahririndt; Kütahya şehrine yer verilme
miştir 103 ı 520 tarihlerindeki B , tahririnde nefs-i Kütahya Anadolu Beyler
beyisi Ayas Paşa'nın hassıdır 104. Bu tahrire göre; "N efs-i Kütahya an-öşr-i 
bağçe ve meyhane ve öşr-i hınta ve şair ve kıst-ı bozahane· ve ihtisab ve 
resm-i kapan ve bid'at-ı kasaban ve çayır-ı öyük ve bac-ı blı"ar ve resm-i 
keyl ve cürm-i cinayet ve ariisane ve sabunhane ve mumhane maktu'fi-sene 
90.000 mahsı11-i çayırha tabi'-i Kütahya fi-sene ıo.ooo" 105 olmak üzere 
toplam ıoo.ooo akçadır. 1534 tarihlerindeki C tahririnde bunların toplamı 
108.015 akçadır 106.-ı571 tarihli D tahririnde nefs-i Kü,tahya'nın vergi gelir
leri toplamı 12ı.300 akçadır 107 . 

96 Barkan, Research on İlıe Ottoman Fiscal Surveys, Studies in the Economie History of 
the Middle East, edited, by M. A. Cook, London 1970, s. 168. · 

97 Röhborn Klaus, Untersuchungen <;ur Osmanischen ver Waltung sgeschichte, Berlin 1973, 
s. 64-66. . 

98 Seyahat-name, c. IX, s. 19. 
99 B. Darkot, Kütahya, İA, c. VI, s. ı 118. 

ıoo Kütahya, İA, c. VI, s. ı ı ı 8. 
ıoı Kütahya, İA, c. VI, s. ı 118. 
102 Genel Nüfus Sayımı 1980, Kütahya İli maddesi, s. 3. 
103 BA, Tapu 45. 
10• BA, Tapu 49, s. ı. 
ıos BA, Tapu 49, s. 15. 
106 BA, Tapu 438, s. 16. 
107 TKGMA, nu. 47,vr. 12b. 
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3- E s e rJ e r v e V a k ı f l a r ı 

Osmanlı Devleti'nde tipik bir şekilde Türk ve Müslüman olan şehirle
rinkuruluş ve gelişmesiyle, genellikle memleketin sosyal ve ekonomik ha
yatında vakıf yoluyla kuı;:ulup idare edilmekte olan "imaret sistemi" adı al
tında incelenmesi mümkün bulunan 1 külliyeler büyük bir rol oynamakta
dır2. 

Nitekim, Fatih Sultan Mehmed, İstanbul'un fethinden sonra, vakfiye
sinin Türkçe tercümesinin giriş kısmında, "Hüner bir şehri bünyad eyle
mekdir. Reaya kalbin abad eylemekdir" beytinde ifadesini bulan bir anla
yış içinde konuyla meşgul olmuştur3• 

Genellikle bir cami etrafına toplanmış olan medrese, yemek pişirilen 
ve dağıtılan yer, misafir yurdu (tabhane), hastahane, hamam, kervansaray 
v.b. din, kültür veya sosyal yardım müesseseleri ile bu müesseselerin kala
balık memfir ve hizmetlileri için yapılacak, ikametgahlar ile su yolu, çeş
me, kanalizasyon gibi beledi hizmetleri ve nihayet bu kurumlara devamlı 

bir gelir sağlamak maksadiyle kurulmuş olan han ve çarşılar, fınn, değir
men, mum imalathanesi, boyahane, salhane, baş-hane, ve pazar yerleri gi
bi bir imtiyaz konusu olan kuruluş ve mahaller çok defa yeni kurulacak 
olan şehrin veya eski bir şehrin imar ve iskanı arzu edilen yeni bir semtin 
çekirdeğini teşkil etmekte idi 4• 

Kütahya'nm durumu ileriki sahifelerde medrese, cami, mescid, zaviye, 
bedesten, kervansaray başlıkları altında incelenmektedir. İmaret, mektep, 
hamam ve diğer bazı eserler ayrı başlık altında verilmeyip, vakfiyelerde ve 
evkaf defterleri kayıtlarında geçtikleri yerlerde incelenmiştir. 

İncelediğimiz döneme ait tarihi eserlerin bazılarının vakfiyelerini tesbit 
ederek bunlar hakkında bilgi verdik. V akfiyelerini elde edemediğimiz eser
ler hakkında evkaf defterlerinde bulunan bilgileri naklettik. 

Evkaf defterleri, tapu:.tahrir defteri dediğimiz, nüfus ve arazi tahrirleri
ne paralel olarak, her türlü vakıf tesislerinin kuruluş şart ve gayelerine 

1 Osman Ergiı:ı, Türkiye'de Şehirciliğin Tarihi ln!ciıafı, İstanbul 1936. . 
2 Ô. L. Barkan, Şehirlerin Teşekkül ve İnkişafı Tarihi Bakımından, Osmanlı İmpa

ratorluğunda İmaret Sitelerinin Kuruluş ve İşleyiş Tarzına ait Araşllrmalar, İktisat Fakültesi 
Mecmuası, c. XXIII, s. 1-2, İstanbul 1963, ayn basım s. 239. ' . 

3 Ô. L. Barkan - E. H. Ayverdi, İstanbul Valcıflan Tahrir Defteri., 953 (1546) Tarihli, 
İstanbul 1970, mukaddime, s. I. 

4 Barkan, şehirlerin Teşekkül ve inkişafı Tarihi aynı yer, s. 239. 
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göre işleyiş tarzlarını ve mfili durumlarını gözden geçirerek yolsuzlukları 
meydana koymak için yapılmakta olan teftiş ve tescil. işlerinin neticelerini 
kısaca fakat hemen hemen ait olduğu yerin vakıflarının bir envanterini 
teşkil edecek tarzda bir arada toplamış bulunmaktadır5• 

Kütahya'ya ait bu kabil defterlerden ilki, icmal defterinin her aid ol
duğu sancağın son kısmında özet şeklinde vakıf kayıtlarını ihtiva eden 
1534 tarihlerindeki bir tahrirdir6• Digeri Kanuni devrine ait baş tarafı ek
sik mufassal birevkaf tahriri olup Muharrem 949/ı542 tarihli sonradan 
yazılmış bir kenar kaydı 7 olduğuna göre bu tarihten önceye ait olmalıdır. 
Sonuncusu da 1571 tarihli mufassal bir evkaf defteridir8• Ancak defterin 
Kanuni devrine ait defter gibi titizlikle tutulmadığı ve Kanuni devrine ait 
defterin ihtiva ettiği bazı bilgileri vermediği görülmektedir. 

Bazı mevcudiyeti bilinen eserler hakkında bu defterlerde bilgi bulun
madığı gibi, tahrir esnasında hazır bulunmadıkları için veya başka bir se
beple mütevellileri tarafından kayıt ettirileriıiş olduklarından, tesis tarihleri 
itibariyle fild olmaları lazım gelen tahrir ve teftişleri havi defterlerde kayıtlı 
bulunmayan vakıfların daha sonraki tahrirlerde eski defterde kaydı bulun
mayan manasına gelen bir başlık altında haric ez-defter olarak yeni tesis 
edilmiş olan vakıflarla · birlikte kaydedilmiş bulunmaları dikkati çekİnekte
dir. Vazifelilerinin maiışlan devlet hazinesinden verilmekte olan bazı eser
lerin kayıtlan da bu defterlerde bulunmamaktadır9• 

•. 

A- MEDRESELER 

Medreseler, genellikle bir dershane ve etrafında yeteri kadar talebe 
odalanndanmeydana gelm~ktedir. Bunlara imaret, kütüphane, hamam v.s. 
de ilave edilebilirdi. Her medresenin kuruluşunda bir vakfiyesi bulunmak
ta, bu vakfiyede medresenin nasıl işleyeceği vazifelilerinin gündelikleri 
gösterilmektedir 1• 

5 Barkan, İstanbul Vakıftan Tahn'r defteri, s. V. 
6 BA, Tapu 438. 
7 BA, Tapu 369, vr. 193b. 
8 TKGMA, nu. 56o. 
9 Barkan, İstanbul Vakıftan Tahn·r Defteri, s. VI. 

1 Medreseler hakkında bilgi için bkz. Ş. Tekindağ, Medrese Dönemi, Cumhuriyetin 
50. yılında İstanbul Üniversitesi 1973, İstanbul 1973• s. 3-54. 
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XVI. yüzyılda Kütahya'daki faal medreselerin işleyişini vakfiyelerinin 
yanında, evkaf defterlerindeki kayıtlardan da görmek mümkündür2• Mu
fassal evkaf defterlerindeki kayıtlarda medresenin gelirleri ayn ayn zikre
dildikten sonra, masraf başlığı altında giderleri de gösterilmekte ve başta 
müderris olmak üzere bazı vazifelilerin isimleri ile, hizmetlilerin hepsinin 
gündelikleri kaydedilmektedir. 

Medrese görevlilerine vakfiyelerinde belirtilen miktarda yevmiyeleri 
ödenirdi. Hiç bir müderris vakfın şartına uymayan bir şekilde medreseye 
tayin edilemezdi. Ancak medresenin payesi yükseltilerek müderrise daha 
yüksek bir yevmiye verilebilirdi. Bu durumda artırılan yevmiye vakfın geli
ri müsaitse ondan, değilse başka vakıf fazlalıklarından veya hazineden ve
rilirdi 3• 

Medreseler genellikle müderrislerin günlükleri ile 2o'li 3o'lu, 40'1ı v.b. 
adlandırılırdı. Müderrislerin terakkileri Fatih devrinde 5'er akça ilesağla

nırken 4, XVI. yüzyılda, 3o'lu payesine kadar 5'er akça ondan sonra, ıo'ar 
akça ile terakki ettikleri görülmektedir 5• 

İshale Falcfh Medresesi: 

İshak Fakih, Germiyan-oğulları devrinin ileri gelen adamlarından biri
dir. Tarihi kayıtlarda 1381 yılında Germiyan-oğlu Süleyman Şah'ın kızının 
Yıldırım Bayezid'e verilmesi için yapılan temasta, Bursa'ya giden heyetin 
başında bulunmaktadır6• İshak Falôh'in h.825/ı422 tarihli Germiyan-oğlu 
Il. Y akup Bey'e ait iki ayn vakfiyede 7, bu vakfiyenin hukuka uygunluğu

na dair tanzim ve tasdik yazısı görülmektedir. Bu vakfiyelerde babasının 
adının Hacı Halil olduğu kaydedilmektedir. Bu tasdiklerden İshak 
Falôh'in kadı olarak bir icra mevkiinde olduğu anlaşılmaktadır. 

İshak Falôh'in medresesinin varlığı tahrir defterlerindeki vakıf kayıtla
nndan 8 ve arapça vakfiyesinden anlaşılmaktadır. Bu vakfiye'de Hacı Halil 

20. 

2 BA, Tapu 438; BA, Tapu 36g; TKMGA, nu. 560. 
3 Cahid Baltacı, XV-XV/. asırlarda Osmanlı Medrmkri, İst. 1976, s. 28. 
4 Kanun-name-i Al-i Osman (Fatih Kanun-namesi), TOEM ilavesi, İstanbul ·1330, s. 

5 Mecdi, Terr:üme-i Şakayık, İstanbul 1269, s. 293. 
6 Feridun Bey, Münıeatü's-seliitfn, İstanbul 1274 c. I, s. 89. 
7 Gmniyan-oğullan Tarihi, s. 82, 84. 
8 BA, Tapu 438, s. 103; TKGMA, nu. 56o, vr. 43 vd; Vakıflar Genel Müdürlüğü 

Arşivi, Mücedded Anadolu Defteri, nu. '6o8, s. 296-297, diğer bir sureti Kütahya Vakıflar 
Bölge Müdürlüğü'ne nakledilen Afyon VakıfDefte.ri, nu. 2, s. 24'de bulunmaktadır. 
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oğlu Cernaleddin İshak Fakih hfilen İshak Fakih Camii diye anılan bölge 
civarında bir mescid, medrese, zaviye ve kütüphan~ için vakıflar tahsis et
mişti. h.8!25/ı422 tarihli olması gerken 9 bu vakfiyede İshak Fakih vakıf bi
nalarını şu şekildezikretmektedir: "Kütahya beldesinde vfilafa mensup ma
halde (bugünkü İshak Fakih camii civan) binası yüksek bir İnescid-i şerif 
ve ma'bed-i münifi ve vefatından sonra kendisine türbe .olmak üzere mez
kUr mescid ittisfilinde ufak bir zaviye ve mescidin yanında yedi hücre ve 
geniş bir avlu ve dershane denilen yüksek kubbeyi müştemil bir medrese 
ve mezkUr avlunun ittisalinde müderrislere, talebe için vakfedilen kitapla
rın muhafazası için, bir hücre, yani kütüphane bina ve inşa eyledi ve 
cümlesini bey", hibe, icar, rehin, tebdll ve tagyir olunmayacak şekilde 
vakf-ı sahih-i şer't ile vill ve habs eyledi ıo. 

İshak Fak1h'in vakfiyesinde yer alan vakıfları şunlardır 11 : 

ı-Kütahya nahiyesinde kain şöhretine binaen tahdidden müstagni İn 
karyesi mumaileyhin vakfettiği köylerin kaffesi elindeki mülkname denen 
senetlerde zikr edilmiştir. ' 

2-MezkUr nahiyede ve mezkur İn karnesine yakın mahalde vaki yine _ 
tahdidden müstagni Çat karyesi. 

3-Kalınsaz? nahiyesine tabi Yoncalı nahiyesinde ' kain ve şöhretine 
mebni tahdidden müstagni Ağızviran karyesi. , 

4-Sincanlu'ya tabi yine tahdidden müstagni' Kırka karyesi vakıf bu 
karyeleri bütün arazi ve mer'aları, dağları ve tepeleri bilcümle tevabi ve 

' levahik ve a.mme-i menafi' ve merafiki ile vakf-ı sahth-i şer'! ·ile vakf ve 
habs eyledi. 

5-Kütahya etrafında ayn ayrı yerlerde kain ve şöhretlerinden dolayı 
tahdidden müstagni müteaddid arazi. 

6-Kütahya çarşısında kain müteaddid ve müteferrik dükkanların ta
mamı. Bu dükkanların muayyen icareleri müste'cirler yedindeki te
messüklerde mezkurdur, tafsilatı vakıf katibindeki defterdedir. Sonra vfila-

9 Gmniyanoğ/u/Jan Tarihi, s. 131-132. 
ıo Adı geçen vakfiyenin Vakıflar Genci Müdürlüğü'ndeki Türkçe tercümesi, Tercüme 

Defteri nu. 1862, s. 334 v.d. · 
11 Gmniyan-oğullan Tarih~ s. 151-152. 
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fın işi tamam olunca mumaileyh vakıf bu vakfın tevliyet ve tasarrufunu 
sulbi oğlu Mehmed'e şart ederek, anı mütevelli tayin idüp tescilden sonra 
vakfını ona teslim eyledi ... 

Bu bilgilerden sonra ''.va.kıf-ı mezkUr evkfilirun mahsulatı her ne mik
dara balig olursa olsun mezkfir evkafın beşte birini mütevelliye tayin etti
ği" kayıtlıdır 12• 

Daha sonra medresenin müderrisine günlük otuz dirhem ile senelik 
beş ölçek buğday verileceği, medrese müderrisinin bu vakfa birinci nazır 
olmasını, vakıfin kendisi sağ oldukça ikinci nazır, vefatından sonra yabancı 
birinin ikincinazır olmasını ve bu nazıra günlük bir dirhem verileceği ta
yin edilmişti 13

• 

Medresenin yedi odasındaki talebeye yedi dirhem verilmesini şart et
mişti 14. 

Müderrislerle talebelere vakfedilniiş olan kita,Plan muhafaza için bir 
erkek kütüphane memuru ve buna günlük bir dirhem ile her sene iki 
ölçek buğday verilmesini tayin etmişti 15• Medrese için bir bevvab yani ka
pıcı tayin edip ona günlük bir dirhem ile senede bir ölçek buğday veril
mesini şart etmişti 16• · 

Yine medreseye süpürgeci tayin olunmasını şart edip, buna günlük 
bir dirhem ile senede bir ölçek buğday tayin olunmuştur 17• 

İshak Faklh'in h.825/ 1422 tarihli arapça vakfiyesinde medrese ile ilgili 
bu bilgiler yer almaktadır. 1429 tarihinde, kesin olarak Germiyan ülkesi
nin OsmanWar'a geçmesinden sonra, İshak Faklh'in de Osmanlı hizmeti
ne girmesi gerekir. Çünkü İshak Faklh'in vakfiyede adı geçen mescidinin 
1433 tarihli kitabesi vardır 18

• Buna göre bu mescit bu tarihte bitmiştir ve 
İshak Fakih de sağ olmalıdır. Ancak il. Murad devri alimleri arasında Şe
kayık'ta zikredilmemektedir. Medresesi hakkında ise sadece XVI. yüzyıl 
vakıf tahrir defterlerinde bilgi verilmektedir. 

12 Ayru yer, s. 152. 

il Aynı yer, s. 152. 
14 Ayru yer, s. 152. 

ıs Ayru yer, s. 152. 
16 Ayru yer, s. 152. 
17 Ayru yer, s. 152. 

ıs Kü'tahya Şehri, s. 109. 
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Evkaf defterlerindeki bilgilere gelince, Kanuni devrine ait mufassal ev
kaf defterinin baş kısmı eksik olduğundan İshak Fakih'in vakıfları hakkın
da tam bilgi olmamakla beraber, işimize yarayabilecek bazı malumat bu
lunmaktadır 19• 

"Be-cihet-i müderris der-tasarruf-ı mevlana Carullah an-ebna-i vak.ıf-ı 

el-mezkfu maa-imamet ve nezarete ve .. "' 20• 

"Be-cihet-i tevliyet der-tasarruf-ı mevlana Hasan an-evlad-ı vakıf ... "' 21 

Yine Kamıni devrine ait 1534 tarihlerindeki icmal defterinde, Kütah
ya'da 5 adet bağçe icarları olarak yılda 330 akça, Kütahya'da 4 adet 
dükkanın kiralan yılda 340 akça, Gedizde bulunan hamamın gelirinin ya
rısı yılda 1800 akça, Kütahya'da 6 adet çayır geliri yılda 530 akça, Kara
hisar'da (Afyon) bir kervansaray ve dükkan gelirleri olarak yılda 5272 ak
ça. Bunlara ilaveten vakıf köyle_rin de gelirleri toplamı olarak bu tarihte 
vakfın genel toplam geliri 24.970 akçadır22• 

II. Selim devrine ait 1571 tarihli evkaf defterinde İshak Fajôh'in vakıf 
gelirleri toplam 31.425 akçadır23 • 

1571 tarihli evkaf defterinde sonradan hayır sahiplerinin mescide yap
bklan vakıf gelirleri toplamı da yukarıdaki rakamdan hariç olarak yılda 
2324 akçadır24• · 

157 ı tarihli mufassal evkaf defterinde İshak Fakih'in vakfının masraf-
ları şu şekildedir25: . 

Müderris maa-nezaret beher yevm 20 akç~ fi s~ne 7200. 
Talebe-i medrese fi-yevm 7 akça fi sene 2520 
Cüz okuyucuları beher yevm ı akça, fi sene 360. 
Evkaf katibi yevm 2 akça fi sene 720, galle 6 müd. 
Mescid imamı beher yevm 2 akça fi sene 720, galle 2 müd. 

19 BA, Tapu 369, s. 2-3. 
20 BA, Tapu 369, s. 3. Mevlana Carullah'ı Şakayık'da bulamadık. 
21 BA, Tapu 36g, s. 3· 
22 BA, Tapu 438, s. 103. 
2J TKGMA, nu. 56o, vr. 43-6a. 
24 TKGMA, nu. 56o, vr. 6b. 
ıs TKGMA, nu. 56o, vr. 6b. 198o yılı başında tamamlıyarak teksir edip dağıttığımız 

bu araştırmamızdan, Atatürk'ün Doğumunun ıoo. yılına armağan olarak basılan "Kütah
ya" adlı hacimli kitapta (1981-1982 İstanbul) büyük ölçüde faydalanıldığını memnuniyetle 
gördük. 



TÜRKLÜK ARAŞTIRMALARI DERGİSİ 

Mescid müezzini beher yevm 2 akça fi sene 720, galle ı müd. 
Gabi beher yevm 2 akça, fi sene 720, galle 6 müd. 
Tevliyet-i medrese fi yevm ı akça fi sene 360. 
Ferraş-ı medrese fi yevm ı akça fi sene 360. 
Nezaret fi yevm 2 akça, fi sene 720. 

Karagiiz Paşa Medresesi: 

213 

Bugün mevcut olmayan bu medresenin varlığını XVI. yüzyıl tahrir 
defterlerinden anlamaktayız 26• II. Bayezid devrinde vezir olan Karagöz 
!Jımet Paşa, h.gr llı505-1506 tarihinde Hasan Paşa'nın yerine Anadolu 
Beylerbeyisi olmuştur. Kütahyada bir cami, medrese ve muallim-hane 
(mçktep) yaptırmıştır. Bunlarla ilgili olarak zilkade 917/0cak 1512 tarihli 
vakfiyesi vardır27• Bu vakfiye'de verilen bilgilerden Karagöz Paşanın Receb 
g r 5/Ekim r 509' da vakfını yaptığı r 5 l r 'de Şah-kulu isyanında 28 

ölümünden sonra vakfiyenin tanzim edildiği anlaşılmaktadır. 

Şah-kulu isyanıyla ilgili olarak, bir belgede29, Anadolu Beylerbeyisi 
Karagöz Ahmed Paşa'nın, Kütahya'dan gelen adamların verdikleri bilgile
re göre akıbetinin biliı;ımediği, Kütahya'nı11 yakılıp yıkıldığı bildirilmekte
dir. 

Nitekim Karagöz Ahmet Paşa bu olayda şehid edilmiştir. 1512 tarihli 
vakfiyesinde de30 şehiden vefat ettiği kaydedilmektedir. 

Bu vakfiyede Karagöz Paşa'nın cami, medrese ve darü'ttalim (mektep) 
için vakıfları gösterilm~ktedir31 • 

Kütahya ve Ahi Mustafa zaviyesi yakınında yetmiş yedi odalı Kapan 
Hanın (Menzilhane) tamamı. Bu hanın ortasında bir mescid, mescidin al
tında bir çeşme ve bir havuz ve bir ahır ve bir hela ve bir bahçe ve adı 
geçen hana bitişik yirmi dükkan. Bunların hududu iki taraftan tarik-i 
amm (kamu yolu) ile rahmetli Ahi Erbasan mezarı ve nasara kilisesi ile 
hudududur. 

26 BA, Tapu 438, s. 104; BA, Tapu 369, s. 4-5; TKGMA, nu 360, vr. 7b-8b. 
27 Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi (VGMA), Mücedded Anadolu Defteri nr. 587, s. 

109-1 ı ; Arapça vakfiyenin T ürkçe tercümesi (aynı yer Tercüme defteri, nu. 1766, sıra nu. 
21, s. 102 vd. 

28 Ş. Tekindağ, Şah Kulu Baba Tekeli isyanı, Belgelerle Türk Tarihi Dergisi, sayı 3 
(1967), s. 34-39; sayı 4 (1968), s. 54-59. 

29 Topkapı Sarayı Müzesi Arşivi, nu. E. 5881 Yusufimzasiyle yazılmış ariza. 
30 VGMA, Tercüme Defteri nu. 1766, sıra nu. 21, s. ı. 
31 Aynı yer, s. 2 vd. 
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Yine Kütahya1da adı geçen han önünde adları geçen dükkanlar karşı
sında bulunan, iki taraftan tarik-i amm ve merhum Elvan Bey1in vakıf ha
mamı (metruk Eğdemir hamamı) ve Sultanbağı namıyla bilinen nehir ile 
hudutlu on dört adet dükkanın tamamı. 

Hanın yakınında Kara adlı kimse mülkü ve nasrani Serkiz ve vfilcıfın 
ve nasrani Iskender mülkü ile hudutlu tahtani (alt) iki oda ve bir çardak 
ve bir hücre ve bir ahır ve bir su kuyusu ve bir hela ve iki avlu ve bir fın
nı müştemil menzilin tamamı. Vakfiyenin devamında vakıfları hakkında 
uzun uzun bilgi verilmektedir32• 

Bundan sonra vakfın, mütevellisi, camiin imamı ve diğer hizmetlileri
nin ücretleri hakkında bilgi verilmektedir. 

Medrese için, akli ve nakli ilimleri iyi bilen birisinin müderris olması, 
itimada şayan kapıcı olması beli~lmektedir. 

Kütahya kadısı ile medresenin müderrisinin evkafın tamamına ve va-
zifelilere nezaret etmeleri kaydolunmaktadir. · ', 

Vakfiyenin devamında Kütahya1da bina edilecek bir imaretten ve ima
rete bir şeyh (imaret müdürü), harç vekili olarak bir nakib ve aşçı olması 
yazılıdır. 

sini, 
Mütevelliye geçfr akça gümüş paradan günlük yirmi dirhem verilme-

Medrese müderrisine, günlük gümüş para yi~i dirhem, 

Kapıcıya bir .dirhem, 

Medresede okuyan talebelerin hepsine günlük toplam yirmi dirhem, 

Mektebinin muallimine günlük dört dirhem, 

Kütahya' da okuyan çocuklara, yetimlere, kaftan, kavuk, ayakkabı ve
sair giyim için günde beş dirhem, 

Medresede okuyan talebe ile, cami hizmetlileri ve diğer fakirler için 
imaretin mutfağında pişecek et masrafına günlük yirmi dirhem, ekmek 
için otuz dirhem, pirinç için yedi dirhem, yemeklik buğday için beş dir
hem, yemek pişinnek içinodun masrafına dört dirhem, tuz, nohud ve di
ğer yemek ihtiyacı için dört dirhem harcanmasını belirtmişti. 

12 Bkz. VGMA, Adı geçen vakfiye ve Türkçe tercümesi. 
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Vakfı yapan on iki kasabadaki dükkanlar için her . kasabaya birer 
emin tayin ederek, gelirlerini vakfın cabisine teslim etmelerini ve bunlar
dan her birine vakfın gelirinden günlük bir dirhem tayin etmişti. 

Medrese, cami ve imaret binaları bulundukça, bütün zamanlarda vak
fiyenin şartlarına riayet edilmesini, yıkılıp da evkafı geliri ile iadesi 
mümkün olmazsa, fakir ve miskinlere verilmesini vakf eylemişti. · 

XVI. yüzyıl evkaf defterlerinde Karagöz Paşa'nın vakıfları hakkında 

bilgi verilmektedir. 

Kanuni devrine ait olduğu anlaşılan mufassal evkaf defterinde cami, 
medrese ve mektebin yıllık geliri 59.680 akça olup, gideri de 47.480 akça
dır33. Bu defterde müderris olarak Mevlana Abdullah Efendi'nin ismi geç
mekte ve günlüğünün 20 akça olduğu kaydedilmektedir34. Medrese tale
besi için günde 22 akça 35. 

Mütevelliye 20 akça 36 

Cabiye 5 akça 37 

Meremmetçiye 3 akça 3s 

1571 tarihli evkaf defterinde de Karagöz Paşa'nın vakıf gelirleri topla
mı 87.365 akçadır39• Bu tarihte medresede müderris olarak bulunan ~
sım Çelebi'ye günlük 20 akça, medrese talebesi için günde 2 l akça, mek
teb muallimine günde 3 akça verilmesi kayıtlıdıri40. Bu tarihteki deftere 
göre vakfın başlıca gelir kaynaklan 41 şunlardır ki, vakfiyedeki bilgilere uy
gunluk göstermektedir. 

İdire-i dekilin der-nefs-i Gölhisar der-liva-i Hamid fi sene 2.000 

i.care-i dekfilôn-i hazar der-liva-i Aydın bab 120 

İdire-i dekfilön-i bazar-ı Yenişehir der liva-i Aydın bab 160 fi sene 
3.700 

33 BA, Tapu 369, s. 4-6. 
34 BA, Tapu 369, s. 6 
35 BA, Tapu 369, s. 6. 
36 BA, Tapu 369, s. 6. 
37 BA, Tapu 369, s. 6. 
38 BA, Tapu 369, s. 6. 
39 TKGMA, nu. 56o, vr. 7b-8a. 
40 TKGMA, nu. 56o, vr. 8b. 
41 TKGMA, nu. 56o, vr. 7b-8a. 
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İcare-i dekilin-i hazar der-liva-i mezkur (Aydın) bab 125 fi sene 2700 

İcare-i dekfilôn-i bazar-ı Kavak tabi-i Gediz bab 96 fi sene 800 

İcare-i dekfilôn-i bazar-ı Balat bab 240 fi sene 2.400 

İcare-i dekilin-i bazar-ı Gediz der-liva-i Kütahya bab 190 fi sene 
6.ooo 

İcare-i dekilin-i bazar-ı Eskişehir der-liva-i Eskişehir bab 60 fi sene 
4.890 

İcare-i dekfilôn der-nefs-i İnönü bab 80 fi sene 2.000 

İcare-i kerbansaray der-İnönü fi sene (yazılmamış) 

İcare-i ..... der-nefs-i Gediz der liva-i Kütahya fi sene 200 

İcare-i ..... hamam der nefs-i Gediz ...... fi sene 200 

Kanuni devri başlarında Arap-zade Abdülbaki Efendi'yi 25 akça ile 
Karagöz Paşa medresesinde müderris · olarak görrnekteyiz4~. Pıri-zade 
Mahmud Efendi de daha sonra 30 akça ile müderris bulunmaktadır43• · 

Timurtaş Paşa Medresesi: 

Timurtaş Paşa'n"ın .şimdi mevcud olmayan bir medrese ve imareti"nin 
varlığını evkaf defterlerindeki 44 kayıtlardan öğrenmekteyiz. 

Timurtaş Paşa,, Kosova savaşı sırasında -1389' da I. Murat tarafından 
Kütahya ve civarına muhafız olarak tayin edilmiştir45 • UzunÇarşılı, bu Ti
murtaş Paşa'nın 'Sarı Timurtaş Paşa olduğunu kaydetmektedir46• Timur 

' Ankara savaşından sonra 1402'de Küia.hya'ya gelmiş ve ·burada bir 
müddet kalmıştır47• 

Timur Kütahya'ya geldiği zaman, bu civarların muhafızı bulunan Sa
rı Timurtaş Paşa'nın hazinelerini elinden almış48, ahaliye dokunmayarak 
kurtuluş parası almakla yetinmiştir49 • 

42 Nevi-zade Atfil, Hadilcatii'/-Jıadayılc fi-telcmikti'ı-ıakayık, İstanbul 1268, s. 38. 
43 Atfil, Adı geçen eser, s. 418. 
44 BA, Tapu 438, s. 104; TKGMA, nu. 56o, vr. 2b-3a. 
4

; Neşri, Kitiib-ı Cilıan-nüma, nşr. F. R. Unat- M. Köymen, Ankara 1949, c. I, s. 246. 
46 Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi, c. I, s. 574- ' 
47 Şerefeddin Ali Yezdi, Zafmıôme, Calcutta 1888, c. il, s. 449; N,İzamüddin Şami, 

,(_afmıôme, Praha 1937, c. 1, s. 261; Türkçe tercümesi, N. Lugal, Ankara 1949, s. 312. 
48 Hammer, Devltl-i Osmaniye Tarihi, trc. Mehmed Ata, İstanbul 1329, c. ll, s. 79. 
49 Zafemame, trc. N. Lugal, s. 312. 



TÜRKLÜK ARAŞTIRMALARI DERGİSİ 217 

İşte Timurtaş medresesi olarak evkaf kayıtlarında ismi geçen bu med
rese Kütahya ve civarının muhafızı bulunan Timurtaş Paşa tarafından 
yaptırılmıştır. 

Bu medresenin yerini bugünkü Takkacılar (fimurtaş Paşa camii) ca
miinin batısında, şimdiki muslukların bulunduğu yerde olduğunu 1913 yı
lına kadar da Daru'l-hadis medresesi ismi altında faaliyet gösterdiğini 
H.Güner kaydetmektedir50• 

Timurtaş Paşa'nın medrese ve imaretinin 1534 tarihlerindeki geliri 
10.525 akça olarak kaydedilmekte ve bundan başka· Şıhlu nahiyesinde se
kiz dönüm bağı var denilmektedir51• · 

1571 tarihli mufassal evkaf defterinde vakfın gelirlerinin 20.379 akça 
olduğu kayôedilmektedir 52• El-masraf başlığı altında da giderleri gösteril
mektedir. 

Be-cihet-i müderris fi yevm 20 fi sene 7200 53 

Be-cihet-i talebe fi yevm 6 fi sene 2340 54 

Be-cihet-i tevliyet fi yevm 5 fi sene ı 800 55. 

Be-cihet-i imamet fi yevm ı fi sene 360 56 

Be-cihet-i ... fi yevm ı fi sene 360 57 

Be-cihet-i hitabet fi yevm 3 fi sene 1080 58 

Be-cihet-i cibayet fi yevm 2 fi sene 720 59 

Be-cihet-i kitabet fi yevm ı fi sene 36060 

Be-cihet-i huffaz fi; yevm 2 fi sene 720 61 

Be-cihet-i nezaret fi yevm ı fi sene 360 62 

50 Kiitahya Camileri, s. 15, 16. 
51 BA, Tapu 438, s. 104. 
52 TKGMA, nu. 56o, vr. 2b~3a. 
5l TKGMA, nu. 56o, vr. 3a. 
54 TKGMA, nu. 56o, vr. 3a. 
55 TKGMA, nu. 56o, vr. 3a. 
56 TKGMA, nu. 56o, vr. 3a. 
57 TKGMA, nu. _56o, vr. 3a. 
58 TKGMA, nu. 56o, vr. 3a. 
59 TKGMA, nu. 56o, vr. 3a. 
60 TKGMA, nu. 56o, vr. 3a. 
61 TKGMA, nu. 56o, vr. 3a. 
62 TKGMA, nu. 560, vr. 3a. 
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Vacidiye Medresesi: 

Müderıis Molla Vacid'in ismine izafe edilerek Vacidiye medresesi di
ye anılan bu eser, 1314 yılında Kütahya'da Mübarizüddin Umur bin Sav
cı tarafından yaptınlmıştır63• Bu medrese Germiyan Beyliği'nin kurucusu 
1. Yakub Bey zamanında (1300-1340) yapılmıştır. Umur Bey, Germiyan 
oğlu il. Yakub Bey'in (1387-1429), ana tarafından dedesidir64.'Medrese 
bugün üzerindeki kitabesiyle beraber ayakta durmaktadır. Bu medreseye 
halk arasında Demir-kapı medresesi de denilmektedir. Germiyan-oğlu 

Süleyman Şah zamanında (1361-1387) Abdülvacid bin Mehmed Efen
di'nin bu medreseye müderris olarak tayin edilmesinden sonra 65

, medrese 
Vacidiye şeklinde şöhret bulmuştur66• 

Bu zat Horasan'ın Meşhed şehrinde doğmuş ve sonra Kütahya'ya gel
miştir.Buradaki müderrisliği sırasında çeşitli eserler meydana getirmiştir. 
Fıkıhtan Şerhü'n-nihaye adlı eserini h.803/ı403 yılında yazmıştır. Astrono
miye ait Çağmini'nin Mülahhas adlı kitabına bir şerh yazmıştır. Bu kita
bını Germiyan ilinin 1429'da Osmanlılir'a kesin olarak geçmı;sinden son
ra, il. Murad'a takdim etrniştir67• 

Vacidiye medresesinde daha XV. yüzyıl başlarında nakli ilimlerin ya
nında hey'et ve astronomi gibi ilimlerin de okutulduğu anlaşılmaktadır. 
Vacidiye medresesiÔin aynı zamanda rasathane olarak da kullanılmış ola
bileceği üzerinde de durulmaktadır68• Bu medrese' bugün Kütahya'da 
müze olarak kullanılmaktadır. 

Adını medreseye verdiren Abdülvacid bin Mehmed Efendi, bu med
resede müderrislik yaptıktan sonra 1434'd~ vefat etrniştir69• Kendisi, kiti

, besi yok ise de, medresenin içinde medfmi.dur 70• 

Kutbeddin Mekki, 1558'de Kütahya'ya geldiği zaman Vacidiye med
resesinde Veli Efendi'nin 30 Osmanlı akçası ile müderris bulunduğunu . 
belirtmektedir 71• 

63 Gmniyan-oğullan Tarilı~ s. 32, 33· 
64 Halil Edhem (Eldem), Düvtl-i İslômiye, İstanbul 1927, s. 293. 
6s Aydın Sayılı, Vacidiye Medresesi, Belleten, sayı 47 (Ankara 1948). s. 656. 
66 Bu zat hakkında bkz. Mecdi, s. 66. 
67 A. Sayılı, Vacidiye Medresesi, aynı yer, s. 656. 
6
' A. Sayılı, The Oburoatory of Jslam, Ankara 1960, s. 254 vd. 

69 A. Sayılı, Vacidiye Medresesi, aynı yer, s. 656. Bu zat hakkında bilgi için bkz. 
Mecdi, s. 66. 

70 TKGMA, nu. 56o, vr. la-b. 
71 Ekrem Kamil, Gazzi - Mekki Seyahatnamesi, Tarih Semineri Dergisi, 1/2, İstanbul 

1937, s. 37· 
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Evkaf defterlerinde, "medrese-i Vacidiye" şeklinde kaydedilmektedir 72• 

ı 534 tarihlerindeki icmfil defterinde bu medresenin vakıf gelirinin 7 ı 62 
akça olduğu görülmektedir73• "Bundan gayrı merhum Germiyan-oğlu Ya
kup Çelebi kendi imareti mahsfılünden yevmi beş akça ve Eğrigöz (Emet) 
nam kasaba keferesi cizy.esinden yevmi altı akça medrese-i mezbfireye il
hak idüp bilfiil müderris olanlar mutasamfdır" kaydı bulunmaktadır 74

• 

Kanuni devrine ait mufassal evkaf defterinin baş kısnu eksik olduğun
dan, bu defterde Vacidiye medresesine ait bilgi bulunmam~dır75 • 

ı 5 7 ı tarihli il. Selim devrine ait evkaf defterinde Vacidiye medresesi
nin vakıf gelirleri 15.693 akçadır76• Vakfın gelirleri sayıldıktan sonra, "an
mahsfıl-i imaret-i Germiyan-zade bera-yı talebe fi yevm 7, fi sene 2520 

bera-yı cihet-i müderris-i Vacidiye fi yevm 5 akça fi sene ı 800" kaydı 
bulunmaktadır77• Aynca medresenin işleyişi hakkında başka bir bilgi de 
kayıtlı değildir 78• 

Germiyanoğlu rakup Çelebi Medresesi: 

Germiyanlıların son beyi olan il. Yakup Çelebi (ölm. 1429) tarafın

dan Kütahya'da yaptınlmıştır79• Gerek Taş Vakfiye'deki bilgilerden ve ge
rekse XVI. yüzyıl evkaf defterlerindeki kayıtlardan Y akup Bey' in medrese, 
mescid ve imaret şeklinde ~ir külliye yaptırdığı anlaşılmaktadır. 

Yakup Bey'in h.817/ı414'de diktirdiği meşhur türkçe Taş Vakfiye'nin 
ancak 30 satın okunabilmiştir80 ve çok kıymetli bilgiler ihtiva etmektedir. 

72 BA, Tapu 438, s. 103; TKGMA, nu. 56o, vr. ıb. 
73 BA, Tapu 438, s. 103. 
74 BA, Tapu 438, s. 103. 
75 BA, Tapu 36g. 
76 TKGMA, nu. 56o, vr. ıb-2a. 
71 TKGMA, nu. 56o, vr. 2a. 
78 TKGMA, nu. 56o, vr. 2'a. 
79 Gmniyan-oğullan Tarilı~ s. 68. 
80 Bu vakfiyeyi 1905 tarihinde Necip Asım Bey 19 satınnı okumak suretiyle, fransızca 

tercümesi ile birlikte yayınlamıştır (Balhasanoğlu, N. Asım, Un Inscription .Turkue a 
Kütahja, Keleti Szemble, c. VI, Budapest ıgo5, s. 351-359); Daha sonra Halil Ethem Bey 
30 satırını okuyarak neşr etmiştir (Al-i Germiyan Kitabeleri, TOEM, yıl l, s. 116-120); 
Uzunçarşılı da 1932 yılında yayınladığı kitabında bu vakfiyeyi 30 satır olarak neşr etmiştir. 
(Kütahya Şehri, s. 79-82); Biz de Genniyan-oğullan Tarihi adlı kitabımızda bu vakfiyeyi kadı 
sicilindeki bir suretiyle (Kütahya Müzesi, Kadı Sicilleri, nu. 6o, s. 45 vd.) karşılaştırarak ya
yınladık. (Adı geçen eser, s. 147 vd.) 
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Bu Taş Vakfiye' de imaretin h.8ı4-f ı41 ı tarihinde işlemeye başlayıp, 
beş ay sonra Karaman-oğlu istilası sebebi ile muattal kaldığı ve 2,5 yıl 

sonra tekrar Ya.kup Bey'in memleketine sahip olması üzerine h.817/ 
1414'de Taş Vakfiye'nin dikildiği kaydedilmektedir81• 

H.813/ı410 yılında Karamanlılarla Ya.kup Bey'in arası açılmış ve sa_
vaş başlamıştır82, ertesi yıl Karaman-oğlu Mehmed Bey Kütahya'yı muha
sara ile zaptetmiştir. 

Osmanlı sultanı Çelebi Mehmed, Bursa'ya kadar ilerleyen Nasirüddin 
Mehmed Bey'in 83, üzerine hücüm edince Karaman-oğlu geri çekilirken, 
Germiyan-oğullarından aldıkları yerler ile birlikte Kütahya'yı da terk et
mesi üzerine Ya.kup Bey memleketine sahip olmuştur 84 ve bu Taş Vakfi
ye'yi diktirmiştir. 

Taş Vakfiye'nin çeşitli yeı;-lerinde85 , Osmanlı sultanı Çelebi Meh
med'in "kabul tutup nişan verdiği" 86 kayıtlıdır. Bu husus imarete vakıf ge
liri olarak tahsis edilmiş yerlerin hukuken Çelebi Mehmed'e aid olduğunu 
gösterir ki,bundan artık 1414 tarihinden sonra Germiyan Beyliği'nin Os
manlı himayesine girdiği keyfiyeti ortaya çıkar87• 

H.817/ı414 tarihli Taş Vakfiye büyük bir dikili taş şeklinde olup, bo"" 
yu 3,30 m. eni 2,10 m. <lir. Vaktiyle medresenin bahçesinde dikili iken, 
medresenin yıkılması ve daha sonra oradan yol geçmesi 88 sebebiyle bugün 
Kütüphane olarak kullanılan Ya.kup Bey'in mescidinin duvarına yerleştiril
miştir. 

\ 

Kitabenin baş kısmında, Süleyman Şah'ın oğlu Ya.kup Beyin bu ima-
, retin h.814-f 141 ı'de tamam olduğu, 5 ay işledikten sonra Kahraman-oğlu 

istilası sebebi ile 2,5 yıl muattal kaldığı ve sonra açıldığı kayıtlıdır89• 

Daha sonra imaretine vakfettiği yerler ile, imaretin durum ve işleyişi 
anlatılmaktadır. 

81 Gımrıiyan-oğul/an _Tarihi, s. 147. 
82 Ayni, İkdü'l-Cum'ôn, türkçe trc. Topkapı Sarayı, ili. Ahmed Ktp. nu. 2911/ı9, s. 

27; Makrizi, Kitôbü's-süliik, Sü/,eymaniye Ktp. Ayasofya, nu. 337214, vr. 27b. 
• 83 Ş. Tekindağ, Karamanlılar, İA, c. VI, s. 324. 

84 Uzunçarşılı, Anadolu Beylikleri 2
, Ankara 1969, s. 49. 

85 Gımrıiyan-oğullan Tarihi, s. 9 ı. 
86 Aynı eser, s. 148. 
87 Aynı eser, s. 91. 
88 Aynı eser, s. 86. 
89 Aynı eser, s. 147. 



TÜRKLÜK ARAŞTIRMALARI DERGİSİ 221 

Yakup Bey Taş Vakfiye'sinde imaretini, Kula'ya (Güldi), Simav 
Gölü'nü, 0JŞ köyünü, Çepni ve Pınar-başı'nı, Ilıcasu'yu çelitiğiyle beraber, 
Armut-ili'ni, Seydi-köyü, Ayas harimini, Kütahya'da şehir ile Bölücek 
(Völcek) köyü arasındaki çiftlik ve köşk bahçesini, Yonca bahçesini, 
Sünbüllü bahçeyi, Davut harimini, Meydan ağzındaki yeri, Sandıklı'daki · 
büyük hamamı ve Sandıklı'dakibahçeyi, Çat'daki bağı, Şeyhlu'daki (Işıklı) 
Canbaz Bağı'nı, Kütahya'daki Karaağaç köyünü, Donuzlu'daki (Denizli) 
Hoca-Ömer Hamamı ve Dolap'daki yerleri, D_enizli'nin Hober kapısındaki 
iki bahçeyi, Kütahya'daki yeni hamamı v.s. vakfe~iş_ti 90• 

Yukarıda zikr edilen bu yerler için hepsini Sultan Mehmed hüdaven
digar (Çelebi Mehrned) kabul edip, nişan verdi denilmektedir 91• 

Mütevelli olarak İshak Fakih'i tayin ettiği ve günde beş akça, şehir 
müdiyle yılda altı müd 92 buğday verilmesi 93 

İmaretin Şeyh'i Seyyid Çafer'e günde on beş akça ve Armut-ilinde 
Sürmen köyünü ve Kütahya'daki Yonca bahçesinin gelirinin verilmesi, on
dan sonra kim şeyh olursa günlük on akça ve yılda altı müd buğday ve-
rilmesi 94• · 

İmaret medresesinin müderrisine günde altı akça ve yılda altı müd 
buğday, üç kağnı odun, günde iki çanak aş ve dört ekmek verilmesi 95• 

Dokuz hücreye (oda) günde birer akça, yılda birer müd buğday, her 
hücreye iki kağnı odun ve her hücreye iki çanak aş, dört ekmek verilme
si 96. 

İmama günde üç akça, yılda altı müt buğday verilmesi,müezzine 
günde iki akça, yılda iki müd buğday verilmesi 97 kayyuma 98 günde iki ak
ça, yılda iki müd buğday verilmesi 99 Nakib' e ıoo günde iki akça, yılda iki 

90 Gmniyan-oğullan Tan.hi, s. 147-141l. 
91 Aynı eser, s. 148. 
92 Aynı eser, s. 148. 
93 Aynı eser, s. 141l-149. 
94 Aynı eser, s. 149· 
95 Aynı eser, s. 149. 
96 Aynı eser, s. 149. 
97 Aynı eser, s. 149· 
98 İmaretin işlerine bakan görevli. 

· . 99 Aynı eser, s. 149· 
ıoıı İmarette şeyhin yardımcısı olan şahıs. 
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müd buğday yerilmesi 101 Ekmekçiye günde iki akça, yılda iki müd buğ
day verilmesi 102 İmarette günde dört batman et pişmesi .kaydedilmekte
dir 103. 

Yakup Bey'in h.817/ı414'de tekrar işlemeye başladığı bu imaretin da
ha sonra yıkıldığı ve mütevelli İshak Fakih tarafından tamir ettirildiğine 
dfilr h.8441' 1440 tarihli kitabesi 104 hfilen kütüphane olarak kullanılan ese
rin giriş kapısı üzerinde bulunmaktadır. 

H.817/ı414 tarihli vakfiyesine göre günlüğü 6 akça 105 olan medrese 
müderrisinin XVI. yüzyılda Kanuni devrine ait mufassal evkaf defterin
de 106 müderrisin günlüğü 20 akça 107

, 1571 tarihinde 30 akça 108 ve h.985/ 
l577'den önce de 50 akça olduğu 109 görülmektedir. 

XVI. yüzyılda Hamid Efendi 110, Rükneddin Efendi 111, Hubba Mollası 
Mehmed Efendi 112, Seyyid Murtaza Efendi gibi bazı zatlar Germiyan-oğlu 
medresesinde müderristi,rler. · 

Bunlardan Hubbaa Mollası Mehmed -Efendi, Şehzade Selim Kütah
ya' da sancak beyi iken, Kütahya kadısı olmuş, daha sonra Gemli.yan-oğlu 
medresesi müderrisliği de buna ilave edilerek mevleviyet payesi verilmiş
tir 113• 

Yakub Bey' in imaretinin zaviyeli camilerden olduğu 114 da belirtilmek
tedir. İmaretin mimari durumu hakkında sanat tarihçileri bilgi vermekte
dirler 115. 

ıoı Gmniyan-oğullan Tarihi, s. 149. 
102 Gmniyan-<1ğullan Tarihi, s. 149. 
ıo1 Gmniyan-oğulliın Tarihi, s. 149. 
ı04 Halil Ethem, Al-i Gerrniyan Kitabeleri, TOEM, yılı, İstanbul 1329-1911 s. 128. 
ıos Gmniyan-oğullan Tarihi s. 149. '· 
106 BA, Tapu 36g, s. 204. 
107 BA, Tapu 369, s. 204. 
ıos TKGMA, nu. 56o, vr. 15ob. 
ıo9 Atfil, s. 242, 243. 
110 Atfil, s. 242, 243. 
111 Mecdi, s. 326. 
112 Atfil, 311-312. 
113 Atfil, 311-312. 
114 Semavi Eyice, İlk Osmanlı Devrinin IJıni-İctimfil bir müessesesi: Zaviyeler ve Zavi

eli Camiler, İstanbul Üniversitesi İktisad Fak. Mec., c. XXI, nu. 1-4 (İstanbul 1973), s. 23, 

40. 
ıı; Ali Kızıltan, Anadolu Beyliklen.nde, Cami ve Mescidler, İstanbul 1958, s. 84; Oktay As-

lanapa, Tiirk Sanalı Il, Anadolu Selçuklulanndan Beylikler Devrinin Sonuna Kadar, İstanbul . 
1973, s. 219; E. H. Ayverdi, Osmanlı Mimarisinde Çelebi, ve ll. Sultan Murad Devri, İstanbul 
1972 c. II, s. 516-518. 
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Kanuni devrine ait mufassal evkaf defterinde Yakub Çelebi'nin imare
tinin masraflan şu şekilde sıralanmaktadır 116• 

Müderris Mevlana Muslihüddin'e 117, günde 20 akça, senede iki müd 
buğday, 

Talebeye günde 3 akça ve yılda 3 müd buğday, 

Evkafın mütevellisi Mahmud Çelebi'ye günde 25 akça, 

Müderris Mevlana Ahmed ve Mevlana Şemsüddin'e günde 6 akça, 

İmaretin şeyhi Mevlana Hasan'a günde 10 akça ve senede 6 müd 
buğday, nazır Mevlana Hayreddin'e ıo akça, 

Balabaniye Medresesi'ni tasarruf eden Mevlana Hayreddin Kütah
ya'daki hıristiyanlann cizyesini alması günde ıo akça, bu medresenin tale
besine günde 5 akça ödenmesi, 

Vakıf katibi Emir Şah'a günde 5 akça ve yılda 4 müd buğday veril
mesi, 

İmaret mescidinin imamı Mevlana Ômer'e günde 3 akça ve yılda 6 
müd buğday, evkaf katibi İskender'e günde 5 akça ve yılda 4 müd buğ
day, 

Cami-i Kebir imam ve hatibine günde 6 akça, 

On beş hafıza günde 10 akça, Kütahya'daki Yeni Hamam icaresinden 
verilir, 

Vekll-i harç Hüsam'a günde iki akça ve yılda 2 müd buğday, imare
tin anbarcısı Hüsam'a günde iki akça, yılda 2 müd buğday, kilaıi 

Hüsam'a günde 2 akça ve yılda 2 müd buğday, 

Türbed~ Hayreddin'e 118, günde.i~ akça, yılda 2 müd buğday, 

Ştm'-dar Hüsam'a günde 2 akça, yılda 2 müd buğday, 

Ferraş. Sinan'a günde 2 akça, yılda 2 müd buğday, 

Kapıcı Yusufa günde 2 akça, yılda 2 müd buğday, 

Ahurcu Hamza'ya günde 2 akça, yılda 3 müd buğday, 

116 BA, Tapu 369, s. 204 v.d. 
117 Bu isme Şakayık ve zeyillerinde rastlayamadık. 
ııa Türbe, imaret mescidinin içinde olup II. Yakub Bey'e aittir. 
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Sucu ve tamiratçı İshak'a günde 3 akça, yılda 4 müd buğday, 

Gabi, Abdullah'a günde 4 akça ve yılda 2 müd buğday, 

Gabi, Hızır'a günde 4 akça ve yılda 2 müd buğday, 

Gabi, Kara Veli'ye Kütahya'daki hristiyanlann cizyesinden günde ı 

akça, 

Kütüphaneciye, günde 2 akça, yılda bir müd buğday, 

Kayyum Hüsam'a günde ı akça, yılda 2 müd buğday, 

İmaretin aşçısı Hasan'a günde 4 akça ve yılda 2 müd buğday, 

1534 tarihlerindeki defterde Yakup Çelebi'nin imaretinin toplam geliri 
76.182 akçadır 119. 1571 tarihli .defterde 120 vakfın geliri 174.332 akçaya 
yükselmiştir. 1697 Martından 1698 Martına kadar bir yıllık imaret muha
sebesinde gelir 287 .o6o akçaya çıkmıştır 121. 

1571 tarihli evkaf defterinde vakfın masrafları arasında şu bilgiler bu
lunmaktadır122, ki önceki deftere göre mikdarlar artmıştır. 

Medrese müderrisinin günlüğü 30 akça, 

Medresede bulunan -g talebeye 2'şer akça, 

İmaret mütevellisine günde 30 akça, 

Rüstem Paşa Medresesi: 

' Bu medreseyi Kütahya'da Anadolu Beylerbeyiliği yapan Kanuni devri 
vezlr-ia'zamlarından Rüstem Paşa yaptırmıştır. Halen ayakta duran ve Ka
ragöz Camii civarında bulunan bu medresenin, kapısı üzerindeki kitabe
den h.957/ı550 tarihinde yapılmış olduğu görÜlmektedir. Uzunçarşılı bu 
kitabeyi neşr etmiştir 123

• 

Rüstem Paşa, genç yaşında acemi oğlanlar ocağından yetişmiş, ora
dan saray intisab etmiş ve Mohaç seferinde padişahın silahdarı iken baş 

. . 

il? BA, Tapu 438, s. ıo2. 
120 TKGMA, nu. 56o, vr. 126b. 15ob. 
121 TSMA, nu, D.8752. 
122 TKGMA, nu. 560, vr. ı5ob. 
l2l Kütahya Şehri, s. 120. 
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mirahurlukla Enderundan çıkmış ve sonra Diyarbekir Beylerbeyisi, kısa 

bir müddet sonra da Anadolu Beylerbe~liği'ne tayin edilmiştir 124
• 

Şehzade Bayezid ve Cihangir'in sünnet düğünleri dolayısıyla davetli 
ricfil arasında bulunan Rüstem Paşa Padişah'ın teveccühünü kazanarak 
üçüncü vezir payesi ile kubbe vezirleri arasına getirilmiş ve Kanuni'nin kı
zı Mihr-ü-Mah Sultan ile evlendirilmiştir 125• 

Sünnet düğünü Receb 946/ı539'da 126 yapıldığına göre Rüstem Paşa 
bu tarihte Anadolu Beylerbeyi bulunmakta idi. Rüstem Paşa bir müddet 
sonra üçüncü vezirlikten, 1541 tarihinde ikinci vezirliğe yükseltilmiş ve ni
hayet Hadım Süleyman Paşa yerine sadaret mevkiine getirilmiştir 127• 

Rüstem Paşa'nın Kütahya'da Balıklı hamam adıyla anılan bir de ha
mamı vardır. h.9s.6/ı549 tarihli kitabesi Uzunçarşılı tarafından neşr edil
miştir 128• 

Rüstem Paşa'nm medresesi paye bakımından inşa tarihi olan h.957/ 
155o'de kırk akçalı idi. 

Kınalı-zade Ali Efendi, tahsilinden sonra bazı medreselerde müderris
lik yaptıktan sonra h.957/ı55o'de günlük 40 akça ile Kütahya'daki 
Rüstem Paşa medresesine, h.958/ı 551-52 de elli akça ile İstanbul' daki 
Rüstem Paşa medresesine müderris olmuştur. Daha bazı meşhur medrese
lerde müderrislik yaptıktan sonra Ramazan 979/0cak 1572'de vefat etmiş
tir. En meşhur eseri Ahlak-ı alai'dir 129. 

Şah Mehmed Efendi, tahsiliQden sonra mülazemetle 20 akça ile Bur
sa' da Molla Hüsrev ve daha sonra bazı medreselerde müôerrislik yapmış
tır. h.958/ı551'de günlük 40 akça ile Kütahya'da Rüstem Paşa, h.960/ 
1552-53'te İstanbul'da Rüstem Paşa medresesine müderris olmuştur. 
Süleymaniye'de de müderrislik yaptıktan sonra Kahire, Edirne ve İstan
bul'a kadı tayin edilmiş h.978/ı57o'de vefat etmiştir 130• 

124 Ş. AJtundağ - Ş. Turan, Rüstem Paşa, İA, c. IX, s. 800. 
ııs Rüstem Paşa, İA, c. IX, s. 800. 
126 T. Gökbilgin, Süleyman I., İA, c'. XI, s. 124; Harnmer, Mehmed Ata trc. İstanbul 

1330, c. V, s. 208. 
127 Daha fazla bilgi için bkz. Rüstem Paşa, İA, c. IX, s. 800 v.d.; T. Gökbilgin, 

Rüstem Paşa ve hakkındaki ithamlar, Tarih Dergisi, c. VIII, sayı 11-12, İstanbul 19561 s. 
11-51; Osman-zade Taib, Hadikatii'l-vüzerii, İstanbul 12711 c. I, s. 29 v.d. 

128 Kütahya Şehri, s. 119. 
129 Hayatı ve diğer eserleri hk. bilgi için bkz. Atfil, s. 165 vd. 
ılo Atü, s. ı37. 
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Hasan-zade Mehmed Efendi, babası II. Bayezid devri kazaskerlerin
den Hacı Hasan'dır. Mehmed Efendi tahsilini bitirdikten sonra bazı med
reselerde müderrislik yapmış ve günlük 40 akça ile Kütahya'da Rüstem 
Paşa medresesine müderris olarak tayin edilmiştir. H.963/ı555-56'da Kari
ye denilmekle meşhur Honkal Medresesine günlük elli akça ile görevlen
dirilmiştir. Daha sonra diğer medreselerde de müderrislik yaptıktan sonra 
h.976/ı568-69'da Medine bir sene sonra da Mekke kadılığı yapmış ve 
h.979/ı571-72'de vefat etmiştir 131 • 

Hüsam Efendi, tahsilinden sonra mülazemetle h.950/ı543-44'de 
günlük 25 akça ile İstanbul'da Kumasti, 30 akça ile Dimetoka'da 
Abdülvasi, 40 akça ile Kütahya'da Rüstem Paşa, h.970/ı562-63'de Yenişe
hir'de Süleyman Paşa medresesine 50 akça ile tayin edilmiştir. Daha son
ra müderrislik ve müftülük vazifelerinde bulunmuş ve. h.986/ı578-79'da 
Şam müftüsü olmuş iken, h.989( 1581-82'de Mekke'de vefat etmiştir 132

• 

Kütahya'daki Rüstem Paşa Medresesi hakkında, Rüstem Paşa'nm 
bütün vakıflarını ihtiva eden ve sonradan tanzim edildiği anl~ılan defter-

. " de; sekiz nefer danişmendin her bir neferine günlük ikişer akça ve bevvab 
(kapıcı) ve ferraş(teınizleyici) olan kimselere günlük birer akça verilmesi 
kaydedilmektedir 133• • 

Rüstem Paşa ~edresesi hakkında evkaf defterlerinde kayıt bulunma
maktadır. 

Molla Halil Medresesi: 
\ 

Bugün mevcud olmayan bu medresenin varlığını evkaf defterlerindeki · 
, kayıtlardan öğrenmekteyiz 134• · 

Bu medreseyi yaptıran zat Halili diye meşhurdur. Babasının adı 
Mahmud olup ·aslen Gerıniyanlı (Kütahya)dır. Bu medreseyi yaptıran 
Molla Halil tahsilinden sonra bazı medreselerde müderislikte bulunmuş 
ve İstanbul'da Sahn-ı Seman medreselerinden birisine müderris olmuştur. 

il. Bayezid Edirne'deki medresesini inşa ettirince müderrisliğine bu zatı 
tayin etmiştir. Daha sonra İstanbul Kadısı ve Rumeli Kazaskeri olan Halil 
Efendi, Yavuz Selim'in ilk devirlerinde vefat etmiştir 135• 

131 Atfil, s. 168 vd. 
132 Atfil, s. 262, 263. 
133 Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi, nu. 635 (Rüstem P~a Vakfiyesi Defteri), s. 159. 
134 BA, Tapu 369, s. 42; Ö. L. Barkan · E. H . AyYerdi, İstanbul Vakıf/an Tahrir <kjteri 

953 (1546), İstanbul 1970, s. 47, krş. BA, Tapu 670, s. 119. 
135 Mecdi, s. 324. 
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Halen mevcud olmayan bu medresenin şimdiki Kütahya müftülüğü 
yerinde olduğunu Hamza Güner yazmaktadır 136• 

Halil Efendi'nin bu medresesi hakkında, İstanbul'da da vakıfları bu
lunmasıdolayısıyla, İstanbul Evkaf defterinde bazı bilgiler bulunmakta
dır 137• Vakf-ı Mevlana Haliii bin Mevlana Mahmud: 

Vakıf kayıtlarında Halil Efendi'nin Cemaziyelevvel . 910/1505 tarihli 
vakfiyesi olduğu ve bu vakfiyenin Seydi bin Üveys imzasını. taşıdığı belir
tilmektedir 138• Demek oluyor ki, Molla Halil bu medreseyi 1505 tarihinde 
yaptırmıştır. 

XVI. yüzyılda 1558 tarihinde Kütahya'yı ziyaret eden Kutbeddin 
Mekki, bu medresenin adını zikretmekte ve müderrisi Vildan Efendi'nin 
günlük 20 Osmani aldığını bildirmektedir 139• 

Vildan Efendi, Atfil'de bulamadığımız bu zat, 1558 tarihinde yukarıda 
da anlatıldığı gibi günlük 20 akça ile burada müderrislik yapmaktadır. 

H.953/ ı 546 tarihli Evkaf defterinde bu medrese ve vakıfları hakkında 
şu bilgiler verilmektedir 140: 

Cihet-i tedris fi yevm (günlük) 20 akça 

Cihet-i talebe fi yevm 25 akça 

Cihet-i eczfilıanan (cüz okuyanlar) 5 nefer fi ı yevm 5 akça. 

Cihet-i tevliyet fi yevm 5 akça 

Cihet-i cibayet fi yevın 2 ·akça 

Cihet-i meremmetçi-i evkaf (haric ez-vakf) fi yevın ı akça. 

Medresenin masrafları hakkında bunlar yazılıdır. Medresenin vakıf 

gelirleri 141 hakkında Kütahya'dakileri ile ilgili olanlar şunlardır. 

ı- Kütahya'da Sakaliane mahallesindeki hamamdan 142 yılda 12600 
akça. 

136 lstanbul Vakıf/an Tahrir defteri, s. 47, not 3. 
137 BA, Tapu 67o'den naklen lstanhul Vakıf/an Tahrir defteri, s. 47. 
138 Aynı eser, s. 47. 
139 Ekrem Kamil, Gazzi - Mekki Seyahamamesi, adı geçen yer, s. 37. 
ı.oı<ı. lstanbul Vakıftan Tahrir defteri, s. 47. 
ı•ı Aynı eser, s. 47. 
HZ Aynı eser, s. 47. 
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2- Bu hamamın önündeki başlıane geliri olarak yılda 2800 akça. 

3- Hamamın yanında 4 adet dükkan geliri yılda 300 akça. 

Bu medresenin İstanbul'daki vakıfları hakkında şu bilgiler verilmekte
dir 143. 

Arabacıyan semtinde dört hane ev geliri yıllık 720 akça, 

Kabban-r Dakıyk yakınında 6 dükkan ile 3 hane ve geliri yılda 2.640 
akça, . 

Güreşciyan tekkesi yanında fevkanl ve tahtan! 5 hane ev geliri yılda 
720 akça, 

Evanoğlu mahallesinde tahtan! ve fevkani evler geliri olarak yılda 1800 
akça, · 

Yine Evanoğlu mahallesin& tahtan! ve fevkani evler geliri olarak yılda 
1440 akça, 

Galata' da lonca mahallesinde fevkanl ve tahtan! evler ile dükkanlar 
geliri olarak yılda ı .800 akça. 

Böylece h.953/ı546 senesinde bu vakfın toplam geliri 24.840 akça et
mektedir. 

Yine aynı tarihte toplam masraf 20.880 akça ediyor 144• Bu tarihteki 
vakfın artan geliri 3960 akçadır. 

. \ 

Geçmiş senelerden toplam olarak artan gelir de 33.636etmektedir 145• 

"Şart-ı vakıf: mahsG.lat-ı evkfil mesarif-i muayyenesine sarf oluna ve 
merhumun cemi-i mesarifi kasaba-i Kütahya'da vaki olmuşdır ve tevliyet 
ve tebdil kendüye ba'dehu aslah-ı utakasına ola ve ba'dehüm Padişah 
virdügi kimesneye ola ve cibayet mu'takı İbrahim'e ba'dehu bir ahar ki
mesneye ola mütevelli Hasan Halife' dir" 146

• 

Yukarıda bahsi geçen vakıf kayıtlarının devamında Halil Efendi'nin 
kızı Fatıma Hatun'un da bir mektep yapb.rmış olduğu anlaşılmaktadır 147• 

ı•l İstanbul Vakıf/an Tahrir ıkjttri, s. 47. 
ı44 İstanbul Vakıftan Tahrir ık/im, s. 46. 
14; Aynı eser, s. 48. 
146 Aynı eser, s. 48. 
147 Aynı eser, s. 48. 
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Bu medrese hakkında 1534 tarihli defter 148 ile Kanun} devrine ait 
mufassal evkaf defterinde 149 bilgiye rastlanarnamışbr. 

157 ı tarihli evkaf defterinde, Haliİ Efendi'nin vakıf gelirleri ve masraf-
langösterilmektedir 150: 

Buna göre Kütahya' da hamam geliri yılda . ıo.800 akça 

Dükkan geliri 3.940 akça 

Dükkan, çayır ve zemfu geliri 348 akça 

Debbağhane geliri 360 akça olarak topla.rrl ı 5.448 akça ve İstan
bul' daki vakıf gelirleri olarak da 9.440 akça yekUnu 24.888 akça etmek_te
dir. 

1571 tarihindeki masrafları da aşağıdaki şekildedir 151 : 
Müderris fi yevm 25 akça. 
Talebe, neferen ıo, fi yevm 5 fi sene l 800. 
Mütevvelliye fi yevm 5 fi sene ı 800. 
Cüz okuyucuları fi yevm 5, fi sene 1800. 
Cabi der-İstanbul beher yevm 2 fi sene 720. 
Cabi der-Kütahya fi yevm ı fi sene 360. 
Meremmetçi fi yevm l fi sene 360. 

Hatuniye Medresesi: 

Hfilen mevcud olmayan bu medrese Evkaf defterlerindeki kayıtlarda 
yeralmaktadır 152• 

Kanun} devrine ait evkaf defterinde: "Evkaf-ı medrese-i Hatuniye fi 
nefs-i Kütahya be-tevliyet-i Mevlana Alaüddin der defter-i köhne hfiliya 
Padişahımız hazretlerinin berat-ı hümayuniyle Mevlana Sinan H alife mu
tasarrıfdır" 153• 

Buradaki kayıttan bu .medresenin mütevellisi Kanuni devrinde Mevla
na Sinan Halife'dir. Daha önce yapılmış köhne defterdeki kayıtta da Mev
lana Alaüddin mütevelli olarak görülmektedir. Bu devreye ait evkaf defteri 

143 BA, Tapu 438. 
1~9 BA, Tapu 36g. 
150 TKGMA, nu. 56o, vr. 37b. 
151 TKGMA, nu. 56o, vr. 37b. 
152 BA, Tapu 369, s. 24; BA, Tapu,438, s. 107; TKGMA, nu. 56o, vr. ı8a. 
153 BA, Tapu 369, s. 24. 
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elde mevcut olmadığı için medresenin daha önceki devresine ait bilgi 
edinmek mümkün olamamaktadır. 

Bugün Kütahya' da Hatuniye mahallesinde Hatuniye Camii 154 adıyla 
anılan bir eser mevcuttur. Evliya Çelebi 155 bu camiin kitabesini yanlışlıkla 
Karagöz Paşa Camii kitabesi olarak kaydetmektedir. Bu kitabeye göre eb
ced hesabiyle bu eserin tarihi h.ıo61/ı650-5ı'dir. Uzunçarşılı bu kitabe
nin camiin tamir ve minare ·kitabeleri olması gerektiğini ve eserin aslının 
XVI. yüzyıla aid olduğunu kaydeder 156. 

Bu mescid ile Hatuniye medresesinin aynı tarihlerde yapılmış olması 
ve XVI. yüzyılın başlarına aid bulunması kuvvetle muhtemeldir. 

1534 tarihlerindeki tahrir defterinde vakıf geliri olarak 335 akça kay
dedilmektedir157. 1571 tarihli evkaf defterinde de toplam geliri 641 akça 
etmektedir 158. Ayrıca Karahisar ~ancağı'nda da vakfı olduğu kayıtlıdır. 

Bal.abaniye Medresesi: 
. ' Bugün mevcud olmayan bu medrese evkaf defterlerinde görülmekte-

dir 159. Bu medreseye Balaban Paşa ve Nallı Medresesi de denildiği belir
tilmektedir 160. 

Hamza Güner_1.61 bu medresenin 1293/ı876 yılına kadar Vacidiye 
ayarında bir medrese iken bu tarihte Hacı Hüseyin Paşa tarafından tekke 
hfiline getirildiğini yazmaktadır. Medrese ve ~ekke yıkılmadan önce Kütah-
ya Müzesi'ne götürülen kitabe şudur 162: \ 

Medrese iken ma'bed oldu tek perişan kalmadi, 
İstemez Na'lin dervişler gelür yalın ayak . . 
Dahile tarih-i nev didi erenler evcden 

Eyledi Hacı Hüseyin Paşa Efendi tekke 
1293/~876 

154 Kütahya Camileri, s. 37 vd. 
155 Seyahatname, c. IX, s. 2ı. 
156 Kütahya Şehri, s. 122. 

157 BA, Tapu 438, s. 107. 
158 TKGMA, mı. 56o, vr. ı8a. 
159 BA, Tapu 438, s. 103; TKGMA, nu. 56o, vr. 2a. 
160 Kütahya Camileri, s. 87. 
161 Aynı eser, s. 87. 
162 Aynı eser, s. 87. 
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Kanuni devrine ait bir evkaf defterinde; Balabaniye medresesi müder
nsı olarakgörülen Mevlana Hayreddin' e, Germiyan-oğlu Yakub Çelebi 
imaretinin gelirlerinden Kütahya'daki hristiyanlann cizyesini alması ve 
günde on akça verilmesi, medresenin talebesine de günde beş akça öden
mesi kaydedilmektedir 163• 

1534 tarihlerindeki deftere göre bu medresenin vakıf gelirleri 1882 ak
ça olup 164, "bundan gayn merhum Germiyan-oğlu Yakub Çelebi kendi 
imareti zevfildinden sekiz akça tayin eylemiştir, bilfiil müderris olanlar 
mutasamflardır" kaydı vardır 165• 

Kanuni devrine ait mufassal evkaf defterinde Germiyan-oğlu imareti
nin masraflarını verirken "Balabaniye medresesini tasarruf eden Mevlana 
Hayreddin Kütahya'daki hıristiyanlann cizyesini alması, müderrise günde 
ıo akça, talebeye de günde 5 akça ödenmesi" kayıtlıdır 166• • 

1571 tarihli evkaf defterinde Balabaniye Medresesi'nin vakıf gelirleri 
toplamı 5 l 39 akçadır 167

• 

Yine bu defterde el-vezayif başlığı altıpda 168: 

Be-cihet-i müderris fi sene 5053 akça 

Be-cihet-i talebe fi yevm 5 fi sene 1800 akça diye bilgi bulunmaktadır. 

B- CAMİ VE MESCİDLER 

a. Camiler 

Bilindiği üzere Osmanlılar zamanında, camiler, bir ibadet yeri olarak 
Cuma ve bayram namazlarının da kılındığı ve bu sebeple hutbe okunması 
için minberi olan, ekseriya büyük yapılardır. Nitekim XVI. yüzyılın ilk 
yansında Kütahya'da cuma namazı~ın kılındığı üç büyük cami olduğu bi
linmektedir1. Bunlar da Çami-i Kebir (Ulu cami), Hisarbeyoğlu Mustafa 

163 BA, Tapu 369, s. 20+ 
164 BA, Tapu 438, s. 103. 
165 BA, Tapu 438, s. 103. 
1.66 BA, Tapu 36g, s. 20+ 

161 TKGMA, nu. 56o, vr. 2a-b. 
168 TKGMA, nu. 56o, vr. 2b. 

1 "Nefs·i Kütahya'da beylerbeyi oturur, üç yerde cuma namazı kılınur ... " (BA, Tapu 
438, s. ıoı). 
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Camii ve Karagöz Paşa Camileridir. XVI. yüzyılın ikinci yansında cuma 
camii olarak bunlara Lala Hüseyin Paşa Camii ile Timurtaş Paşa (Takka
cılar) Cami'i de ilave edilir. Ömer oğlu Aşık Mehmet eserinde XVI. 
yüzyılın sonları için, Eskişehirli Derviş Yusuftan naklen Kütahya'da 7-8 
cami olduğunu bildirmektedir2• 

Cami'-i Kebir (Ulu Cami): Bugün Kütahya'da Ulu Cami diye bilinen 
bu anıt hakkında, XVI. yüzyıla ait evkaf defterinde şu şekilde bilgi bulun
maktadır: "Evkaf-ı Cami'-i Kebir merhum ve magfür Yıldırım Han aley
hirrahme ve'l-gufran der-nefs-i Kütahya" diye başlayıp 3, vakıfları ile ilgili 
bilgiler verilmektedir. 

Yıldırım Bayezid, 1381 tarihinde Germiyan-oğlu Süleyman Şah'ın kı
zını alması ile Kütahya ve civan Os~anlı Sultanı I. Murad'a gelinin ciha
zı olarak verilmiştir 4• 1381 tanhind~n itibaren de Yıldırım Bayezid Kütah
ya'ya vali olmuştur ve bu durum 1389 Kosova Savaşı'na kadar devam et
miştir5. Daha sonra Yıldırım Bayezid Osmanlı tahtına gelmiş ve l402'de 
de Ankara savaşı neticesinde vefat etmiştir. "-

Evliya Çelebi'de6 Ulu Cami'nin Yıldırım Han'ın bir eseri olduğu ve 
Musa Çelebi tarafından tamamland,ığı bildirilmektedir. Bu duruma göre 
bu caminin yapılmasın_ı! Yıldırım Bayezid zamanında başlanmış ve Musa 
Çelebi zamanında bitirilmiştir. Vakıflar Genel Müdürlüğü'ndeki kayıtlarda 
da Yildırım Bayezid Han Cami'i olduğu yazılıdır 7: 

İ. H. Uzunçarşılı 8 Cami'in vakfiyesinin I. Sultari Mehmed zamanında 
tanzim edildiğini ve vakfiyeye göre Cami'in h.813/ı4ıo yılında 'tamamlan-
diğını belirtir. · 

Cami çeşitli zamanlarda tamir görmüş ve bugünkü şekliyle tamamen 
değişmiştir. 

2 Mehmed Aşık bin Ömer, Menazirü'l-Avalim, Topkapı, Revan Ktp. nu. 1667, vr. 
338a-b. 

3 TKGMA, nu. 56o, vr. 6b. 
4 Gmniyan-oğullan Tarih~ s. 65. 
s Bkz. M. Ç. Varlık, Kütahya'nın Türk Hakimiyetine geçişi, Atatürk Ün. Fen-Edebi-

yat Fak. araşorma Dergisi, Sayı 14, Erzurum ıg86, s. 260 vd. 
6 Seyahatname, c. IX, s. 20. 
1 VakJflar Genel Müdürlüğü Arşivi, Bursa esas ılı, sıra nu. 2816. 
8 Kütahya Şehri, s. 107. Biz bu vakfiyeyi VakJflar Genel Müdürlüğü Arşivinde araşnr

dı isek de bulamadık. 
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Evliya Çelebi 9 cami'i şu şekilde anlatır. Cami'in Kanuni Sultan 
Süleyman zamanında tamir gördüğünden bahseder. Cami'in tı'.'ilen (uzun
l~k olarak) 140, arzan (en bakımından) 90 ayak olduğunu, ilci yan ve bir 
kıble kapısının bulunduğunu, içinde 57 çam direk olduğunu yazar. Tek 
kubbeli, üzerinin kurşun örtülü ve baştan başa kargir olduğunu zikreder. 
İçinin 2 bin kişiyi alabileceğini belirtir ve şehirde bundan büyük selatin 
cami'i yoktur der. 

Cami çeşitli zamanlarda tamir edilmiştir. Evliya Çelebi Kanuni Sultan 
Süleyman zamanındaki tamirinden bahseder 10• H. _ ~220/1805 tarihinde 
cami' in tamire muhtac olduğu Kütahya Kadı siciliılde kayıtlıdır 11• Bunun 
üzerine cami tamir edilmiştir. Nitekim h.1223 tarihli bir tamir kitabesi 
vardır 12• 

1309/ı891-92 senesinde cami'in sadece son cemaat yeri, mihrabdan 
ufak bir kısım ve minaresi bırakılarak, geriye kalanın tamamı, yeniden ya
pılmış ve ölçüleri aynen muhafaza edilmiştir. Bu tamirin kitabesi de mev
cuttur 13. 

Şimdi altı sütı'.'in üzerine iki büyük, 4 küçük ve 6 yarım kubbeden 
meydana geldiği görülmektedir. Mermer olan sütı'.'inlar Çavdarhisar hara
belerinden getirilmiştir. 46X26 m. ebadındadırı4• 

Revakın sağ bölmesinde iki direk arası kapatılarak yerden birkaç ba
samak yüksekliğinde olmak üzere eklenmiş olan Vahid Efendi (Paşa) 

Kütüphanesi vardır. Vahid Efendi önce sefir sonra Reisü'l-Küttab vekili 
iken 1224'de Kütahya'da ikamete me'mur edildiği devrede bu kütüphane
yi kurmuştur 15• Vahit Paşa'nın bu kütüphanesinin h.1222/ı8r2 tarihli ki
tabesi mevcuttur. Kütüphanesinin vakfiyesi de vardır 16• Daha sonra bura
daki kitaplar, Kütahya'daki Yakub Çelebi İmareti kütüphane şeklinde kul
lanılmaya başlanınca buraya getirilmiştir. Şimdi de bu kitaplar bu imaret
teki kütüphanede bulunmaktadır. 

9 Seyahatnôme, c. IX, s. 20-21. 
ıo Seyahalnôme, c. IX, s. 20 v.d. 
11 Kütahya Müzesi, Kütahya Kadı Sicilleri, nu. 7, vr. 28a, sıra nu. 141. 
12 Kitabe için bkz. Kiitahya Şehri, s. 108; E. H. Ayverdi, Osmanlı Mimarisinin ilk devri, 

1966 İstanbul, c. I, s. 513. 
il Osmanlı Mimarisinin ilk devri, c. I, s. 510. 
14 Osmanlı Mimarisinin ilk <IPm: c. 1, s. 5og-510. 
ıs Aynı eser, c. I, s. 513. 
16 Kütahya Şehri, s. 133. 
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l 534 tarihlerindeki icmfil defterinin Kütahya Sancağı sonundaki vakıf 
kayıtlarında Cami-i kebir' in vakıf gelirleri toplamı 8555 akçadır 17

• 15 7 l ta
rihli mufassal evkaf defterinde bu cami'in vakıf gelirleri 20.6o3 akçaya 
yükselmiştir 18• 

1571 tarihli defterde masraf başlığı altında verilen bilgilerde cami 
~$Örevlilerinin aldıkları günlük akça miktarları kayıtlıdır. 

Müezzinlere günde 2 akça, yılda 760 akça 19 

Muarrife 20, günde ı akça, yılda 36o akça 21 

Hafızlara günde 8 akça, yılda 306o akça 22 

Çırag ve hasır için günde l akça, yılda 360 akça 23 

Cabiye günde l akça, yılda 36o akça 24 

Mütevelliye günde l akça, yılda 360 akça 25 

Kanuni devrine ait mufassal evkaf defterinde de camiin vazifelileri 
hakkında aynı bilgiler bulunmaktadır26• 

Hisarbeyi-oğlu Jvf..ustafa Cami'i (Saray Cami'i): 1530 tarihli tahrir defterin
de vakıfları dolayısiyle "Cami-i Hisar Beyi oğlu Mustafa" kaydı vardır27• 

Şimdi Kütahya'da halk arasında Saray Camii diye anılan bu Hisar Beyi
oğlu Mustaf~ Camiidir. XVI. yüzyıl tahrir defterlerinde bu cami'in bulun
duğu . bölgeye Hisarbeyi mahallesi denilmekte o)up şimdiki durumda Sa
ray mahallesi denilmektedir. 

17 BA, Tapu 438, s. 102. 
ıs TKGMA, nu. 560, vr. 6b-7b. 
19 TKGMA, nu. 56o, vr. 7b. 
20 Muarrif, cami ve tekkelerde hayır sahiplerinin adlarını hayr ile anan vazifeli hak

kında kullanılan bir tabirdir. (M. Z. Pakalın, Muarrif maddesi, Tarih Deyimleri ve Terim
leri, c. II, s. 552). 

21 TKGMA, nu. 56o, vr. 7b. 
22 TKGMA, nu. 56o, vr. 7b. 
23 TKGMA, nu. 560, vr. 7b. 
24 TKGMA, nu. 56o, vr. 7b. 
21 TKGMA, nu. 56o, vr. 7b. İmam ve hatip hakkında bilgi yoktur. 
26 BA, Tapu 369, s. 4. 
27 BA, Tapu 438, s. 108. 
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Bu cami'in h.89ıtf 1487 tarihli kitabesi neşredilmiştir28 • 15 Zilhicce 
889/ Aralık 1484 tarihli bir vakfiyesi 29 ve bu vakfiyeye ek Muharrem 897/ 
1491 tarihli bir zeyli 30 vardır. 

Mustafa'nın babası Hisar Beyi Germiyan-oğlu II. Yakub Bey'in suba~ 
şısı olup, h.792/ı39o'da Yıldırım Bayezid, Yakub Bey ve Hisar Beyi'ni 
Trakya' da İpsala kalesine hapsetiniştir31 • 

Hisar Beyi'ni Germiyan-oğlu il. Yakub Bey' in h. Zilkade 325/Ekim 
1422 tarihli vakfiyesinde şahitler arasında görmekteyiz32• Burada Hisar Be
yi'nin 'babasının adının Eynehan Bey olduğu kayitlıdır. Hisar Beyi'nin II. 
Yakub Bey'in Şaban 825/ı422 tarihli diğer bir vakfiyesinde de şahitler 
arasında görmekteyiz 33• 

Cami sahibi Mustafa Bey'in vakfiyesinde Mahmud Çelebi isimli oğlu 
ve Ayşe adlı kızının adlan geçmektedir34• 

Evliya Çelebi 35 kendisinin bu Mustafa Camii'nin mütevellisi olduğu
nu ve camii tamir ettirdiğini kaydetmektedir. 

18 Zilhicce 889/ Aralık 1484 tarihli arapça vakfiyesinde, Mustafa 
Bey'in, Kütahya'da Hisar Beyi Mahallesi'nde cuma ve bayram namazları 
ve diğer vakit namazları ile diğer ibadetler için bu cami'i yaptırıp vakfetti
ği kayıtlıdır36• 

Vakfiyenin devamında cami için vakfettiği yerler yazılmaktadır37• 

l - Alayuntlu köyü, babası tarafından kendisine hibe edilmiştir ve II. 
Bayezid tarafından takrir ve tevsik olunmuştur. 

v.d. 

2s Kütahya Şehri, s. ı ı ı. 
29 Vakıflar Genel Müdürlüğü A.i1ivi, Mücedded Anadolu Defteri nu. 6-739, s. 208 

30 Aynı yer, aynı defter, nu. 6-739, s-. 222. 

3t Aşıkpaşa-ı:.ôde, nşr. Atsı,z, s. 142. 

3z F. N. Uzluk, Geİmiyan-oğlu Yakub il. Bey'in vakfiyesi, VD, c. VIIl (Ankara 
1969), s. 89. . 

33 Vakıflar Genel Müdürlüğü A.i1ivi, Mücedded Anadolu Defteri, nu. 9-6o5, s. 253, 
sıra nu. 340; Arapça vakfiyenin .Türkçe tercümesi, tercüme defteri, nu. 1767, s. ·86, sıra nu. 
15. . 

34 VGMA, Mücedded Anadolu Defteri, nu. 6-739, s. 222. 

Js Seyahatname, c. IX, s. 21-22. 
36 VGMA, Mücedded Anadolu Defteri, Gu. 6-739, s. 208 v.d. bu arapça vakfiyenin 

Türkçe tercümesi VGMA, Tercüme defteri nu. 1767, s. 347. 
37 VGMA, Tercüme defteri nu. 1767, s. 347, v.d. 
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2- Adı geçen köyün yakınında, hepsi bir çatı altında Kütahya suyu 
üzerinde dönen dolaplı üç değirmenin tamamı. Bunları vakıf kendisi yap
tınnıştır. 

3- Kütahya'da Şehreküstü Mahallesi'nde biri erkeklere diğeri kadınla
ra mahsus çifte hamam. Bu iki hamamdan erkeklere fild olanı vfilafın ba
bası tarafından kendisine hibe olarak intikal etmiş, kadınlara aid olanı da 
sultanın izniyle kendisi yaptırmıştır. 

4- Kütahya'da Çıkrıkçılar çarşısında herkes tarafından bilinip tanınan 
iki kelleci dükkanın tamamı. Bunlardan birini satın almıştır. Diğeri ise 
Kemaleddin Paşa evkaf arsası üzerine 90 yıllığına kiralanarak şehir kadısı 
Seydi bin Ahmed tarafından ilam verilmiştir. 

5- Biri Haseki harimi, diğeri Arpa bahçesi namiyle maruf iki bahçe
nin tamamı, bunlardan biri şehrin dışında, diğeri, adı geçen cami'in ya
nındadır. Herkesçe bilinip tanınmaktad_ır ve babasından kendisine hibe 
olarak verilmiştir. · , 

6- Hepsi Karahisar-ı Sahib'de bulunan, ahali arasındaki şöhretine ve 
adı geçen vfilafa nisbetle herkesçe bilinen dört dükkanın tamamı. 

Bütün bunlar vakıf tarafından vakıf usulü gereğince vakfedilmiştir . 
.... 

Vakfiyenin devamında evkafa mütevelli olarak, kendi neslinden erkek-
lerin, bunlara devam etmezse, sülb1 kızlarına ve sonra oğullarının sulbi 
kızlarına, bunlar sona ererse vakıfın azadlılarından müslüman olanlarına 
verilmesini bunlar da sona ererse Anadolu Kazaskerinin mütevelli tayin 
etmesini şart koşuyor38. · 

Vakfın mütevellisine, her yılın toplam mahsülünün beşte birini tayin 
etıniştir39• Ortakçılardan ve çiftçilerden alınan örfi rüsum beşte bire mah
sup edilmeyecektir. Zira o rusum beşte birden fazla olarak yine mütevelli
ye aittir. 

Evkafın mütevellisi vfilafın kendisi veyahut ne kadar aşağı giderse git
sin oğullarından biri oldukça mütevellilik hakkındaki bu usı'.ile riayet edi
lecek ve katiyyen değiştirilmeyecek"°. 

ll VGMA, Tercüme defteri nu. 1767, s. 351. 
39 VGMA, Tercüme defteri nu. 1767, s. 351. 
~ VGMA, Tercüme defteri nu. 1767, s. 351. 
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Oğul silsilesi sona erip, kızlara yahut herhangi bir vakit bu evkafa 
mütevelli olacak başka kimselere intikal ettiğinde örfi rusum da dahil olup 
mütevellilik hakkı kaça olursa olsun yıllık toplam mahsulün onda biri ola
caktır4ı. 

Vakıf, utekasının 42 en sahihlerinden bir nazır tayin edilmesini ve nazı.: 
nn vakfın umumi işleri yanında bütün cabilik işlerini yürütmesini ve bu 
hizmetlere karşılık günde iki dirhem ve buna ilaveten sfilarlık (salariyye) 
adiyle tahsil edilen resmi 43 de almasını şart etmiştir44• Nazırlık, konusun
da utekasından ehil kimse bulundukça bunların, sona ermesinden sonra 
bu hizmete uygun bir kimse olacaktır. · 

İmamlık için, beş vakit namaz kıldırmak, cuma günü hutbe okumak 
ve cuma namazı kıldırmak ve diğer ibadet hizmetleri için günde beş dir
hem tahsis etti 45• 

Müezzin için günde iki dirhem tayin edildi 46• 

Muarriflik47 için günde bir dirhem verilecektir48• 

Kur'an-ı Kerim'i hatm için, her gün · öğle vakti camide mütevelli tara
fından tayin edilen yedi kişiye günlük toplam yedi dirhem 49• 

Kayyumlık için, camii açıp kapamak, silmek süpürmek, yaygılarını 

sermek, çeraglan, kandille_ri yakmak ve temizlemek, camiin hasın ve çera
ğı ve yağı masraflariyle birlikte her gün üç dirhem tayin edildi. Bu üç dir
hemin, tevzi ve tahsisi mütevelli tarafından doğrulukla yapılacaktır50• 

Vakfın gelirleri müsaid olduğu müddetçe her hak sahibine hakkı ta
mamen verilecektir. Bir hadise · ile vakfın gelirlerinde azalma olursa, adil 
bir ölçüde eksiltme yapılacaktır.Vakfın gelirlerinden artanlar, tamir için 

41 VGMA, Tercüme defteri nu. 1767,'s. 352. 
42 Azadlı köle. · 
43 Hububattan öşür ile birlikte alınan resim. Daha fazla bilgi için bkz. Osmanlı Ta

rih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü, c. III, s. 101. 
44 VGMA, Tercüme defteri, nu. 1767, s. 352. 
45 VGMA, Tercüme defteri, nu. 1767, s. 352 . 

. % Aynı yer, s. 353. 
47 Cami ve tekkelerde hayır sahiplerinin adlarını hayır ile anan kimse. 
48 VGMA, Tercüme defteri, nu. 1767, s. 353. 
49 Aynı yer, s. 353. 
so Aynı yer, s. 353· 
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saklanacak, eğer vakfın çoğalmasına müsait ise yeni ev vakıflar satın alına
caktırsı. 

Eğer cami harap olursa defalarca yeniden yaptırılacaktır. Yaptırılması 
mümkün olmazsa, vakfın gelirleri müslüman fakirlere, miskinlere, muhtac
lara verilecektir 52• 

1 

Bu vakfiyeye, Muharrem 897/ı491 tarihinde yapılan bir ek vakfiye 
ile53 şu ilaveler yapılmıştır. 

Ahi Mustafa mahallesinde köprü başında herkesçe bilinen üç dükkanı 
satın alıp cami'e vakf eyledi 54• 

Küçük oğlu Mahmud Çelebi'ye mütevellilik hakkı olarak beş dirhem 
ve dolaplı değirmenlerin mahsUlünden beş müd buğday tahsis etti 55. 
Mahmud Çelebi'nin vefatından sonra bunlar vakfa aid olacaktır. · 

Küçük kızı Ayşe'ye iki dirhem tayin etti ve kızı evlendikten sonra bu 
iki dirhem adı geçen oğluna aid olacaktırs6 . .. 

Bu tarihten itibaren Mahmud bin Abdullah'ı vakfın nazırlılç, cabilik 
ve katipliğine tayin edip hizmetlerine karşılık 2 dirhem tahsis etmiş
tir57.Yukanda adı geçen sfilarlık da buna fild olacaktır. 

İmam ve hatibine . beş dirhemden sonra her sene bir müd buğday ta
yin etti58• 

Hisar Beyi oğlu Mustafa Camii yapıldığı tarihten sonra birkaç defa 
tamir görmüş olmakla beraber en esaslı tamiri h. 1163/ı749 senesinde 
Anadolu valisi Yahya Paşa yaptırmıştır. Tamir kitabesi, neşr edilmiştir59. 

Daha sonra h. r ı 941' r 780 de Anadolu ·valisi Gigen Mahmud Paşa ve 
h. 1203/ı7891da Anadolu valisi bulunan Hacı Abdullah Paşa tarafından 
tamir ettirildiği cami duvanna asılmış olan levhalardan anlaşılmaktadır6Cl. 

sı VGMA, Tercüme defteri, nu. 1767, s. 354· 
52 Aynı yer, s. 354. 
53 VGMA, Mücedded Anadolu defteri, nu. 6-739, s. 222, Arapça vakfiyenin tercüme-

si, aynı yerde Tercüme defteri nu. 1767, s. 357. 
54 VGMA, Tercüme defteri, nu. 1767, s. 357. 
55 Aynı yer, s. 357. 

56 Aynı yer, s. 357· 
57 Aynı yer, s. 357· 
58 Aynı yer, s. 357. 
59 Kütahya Şehri, s. 112. . . 
60 Kütahya Şehri, s. 112; Kütahya Camikri, s. 27, Camiin şimdiki durumu hakkında . 

bkz. Kütahya Camikri, s. 28-29. 
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il. Selim, Kütahya'da iken, Kanuni Sultan Süleyman'ın vefatını bildi
ren gizli mektup kendisine Sıçanlı yaylağında verilmiş, o da hemen hocası 
Ataullah Efendi ve lalası Hüseyin Paşa ile Kütahya'ya gelmişti. II. Selim, 
cuma namazına yakın bir zamanda Kütahya'ya gelerek yolda saray arka
sında Hisar Beyi Camii hatibi Feyzullah Fakih'e rast gelmiş, fakih şehza
denin selamına durmuş ve şehzade hatibe selam verdikten sonra: "Mer
hum ve magfunin leh babam hüdavendigar rahmet-i Rahmana gittikleri 
haberi geldi, hutbe-i şeıifde bizim namımıza dua eyleyüp cemaat-i müsli
mine bildiresüz dimişler ... " ve hemen o günün akşamına İstanbul'a doğru 
yola çıkmıştır61 • 

Bu cami hakkında sadece 1534 tarihlerindeki defterde bilgi bulun
makta ve yıllık geliri de 8932 akça olarak kaydedilmektedir62

• 

Karagöz Paşa Camii: Bugün Küçük Çarşıda ayakta duran bu eserin 
Anadolu Valilerinden Karagöz Ahmed Paşa yaptırmıştır. Vakıfları dolayı
siyle XVI. yüzyıl evkaf defterlerinde, camii, medresesi · ve muallimhanesi 
(mektep) hakkında bilgiler verilmektedir63• Zilka'de g17/ı512 tarihli arap
ça bir vakfiyesi de vardır64• 

Karagöz Ahmed Paşa h.91 llı505-6'da Hasan Paşa'nın yerine Anado
lu valisi olmuştur. 151 l'de Şahkulu isyanında şehid edilmiştir65• 

Vakfiyesindeki bilgilerden Receb 915/Ekim 1509'da vakfını yaptığı ve 
vefatından sonra Zilka'de 917/0cak 1512'de vakfiyesinin t4nzim edildiği 
anlaşılmaktadır. · 

Şimdiki durumda cami'in· kapısı üzerindeki h.915/ı509 tarihli kitabe 66 

h. 131 ı/ı893 yılındaki tamirden sonra konmuştur. 

Karagöz Paşa vakfiyesinde cami', medrese, daru't-talim yani mektep 
ve imaretten bahsedilmektedir67• Kapısı üzerindeki h.915/ı569 tarihli iki 
kitabesinde cami' den, medreseden 've mektepten bahsolunmaktadır. 

61 Mustafa Selaniki, Tarih~i Selônik~ Freiburg 1970, s. 54-
62 BA, Tapu 438, s. 108. 
63 BA, Tapu 438, s. 104; BA, Tapu 369, s. 4; TKGMA, nu. 56o, vr. 7b. 
64 Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi, Mücedded Anadolu Defteri, nu. 587, s. 109 

v.d.; Arapça vakfiyenin tercümesi aynı yerde, Tercüme Defteri, nu. 1766, s. 102 v.d. 
65 Ş. Tekindağ, Şah-Kulu Baba Tekeli isyaru, Belgelerle Türk Tarihi Dergisi, 3 

(1967), s. 39; 4 (1968), s. 55· 
66 Kütahya Şehri, s. l 17. 
67 VGMA, Tercüme Defteri, nu. 1766, sıra nu. 21, s. 1,9. 
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Evliya Çelebi, Karagöz Paşa Camii kitabesi zannederek Hatuniye Ca
miinin kitabesini nakletmiştir68• 

Karagöz Paşa Vakfiyesi'nde, vakıflarından sonra, camiin vakit namaz
ları ve diğer ibadetler ile cuma namazını kıldırmak ve hutbe okuması için 
bir zat tayinini şart koşmuştur69. 

Vakıf, evkafının mütevellilik ve nezaretinin sağ oldukça kendisi, sonra 
evladına, evladının evladına, inkıraz bulunca utekasının (azadlı köle) en 
sfilihine verilmesini istemiştir 70• 

Mütevelliye günlük yirmi dirhem gümüş akça, 

Camide imamlık vazifesi ile birlikte hutbe okuyan ve cuma günleri 
devir okuyan hafızlara başkan olan imama günlük on dirhem gümüş ak
ça, 

Camideki iki müezzinden her birisine günlük ikişerden dört dirhem, 

Muarrife günlük bir dirhem, , 

Kayyuma günde bir dirhem, 

Beş hafızdan her birine cüz okumalarından dolayı bir dirhem ve cu
ma devrinde aşir okuduklarından dolayı yine bir dirhem ki, günlük birer-
den on dirhem, --

On nefer tesbihçilerden her birine yarımşar dirhemden günlük beş 
dirhem, 

Mektep muallimine günlük dört dirheqı, 

Mektepteki kalfa (yardımcı)'ya gür_ılük bir dirhem, Kütahya'da oku
yan çocuklarla, yetimlere; kaftan, kavuk, ayakkabı vesfilr giyim için beş 
dirhem, 

Camiiri kandil ve hasırına günlük iki dirhem, 

Han'daki mescid imamına günde üç dirhem, müezzinine günde iki 
dirhem, hasırına ve ~dil yağına günde bir dirhem, 

Cabiden her birine beşerden günlük on dirhem, 

~ Seyahatname, c. IX, s. 21. 

69 VGMA, Tercüme defteri, nu. 1766, s. 8. 
10 VGMA, Tercüme defteri, nu. 1766, s. 8. 
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Evkaf katibine günde beş dirhem, 

İki nazıra altı dirhem ki, her birine üçer dirhem 71, 

Vakfı yapan, vakıf gelirlerinin tamamından işbu evkafın tamir ve me
remmeti ve şekil ve binalarının ibkası . için günlük yirmi beş dirhem sak
lanmasını, rakabe ve tamiratı büyük olur da rekabe için saklanan mikdar 
kafi gelmezse tamir tamam oluncaya kadar bütün hasılatın bu rekabeye 
sarf edilmesini şart eyledi 72• 

Vakfiyede cami hademesinin medrese talebele.ri ve fakirler ile imaret 
matbahında pişen yiyeceklerden yemesini belirtmiştir. Muayyen ve mu
kadder masraflardan artan fazla geliri imarette tama kifayet mikdarı arttı
rılmasını şart eylemiştir 73• 

Medrese, cami ve imaret binaları baki oldukça vakfiyenin şartlarına 

riayet edilmesini, yıkılıp da evkaf mahsulatıyla iadesi mümkün olmazsa, 
fakir ve miskinlere vakıf gelirlerinin verilmesini şart eyledi 74• 

Mütevelli olarak Abdullah · oğlu Yusufun adı geçmektedir75• Vakfi
ye'yi tasdik eden Kütahya Kadısının ismi de Şeyh Mehmed oğlu Mevlana 
Şemsüddin Ahmed' dir 76• 

Cami, bugün mevcud olup, on iki köşeli üç kasnak üzerine oturtul
muş ve Kütahya camileri kubbelerinin en büyüğü olan bir kubbesi var
dır n. 

Doğu tarafından iki kanatlı ve camekanlı ahşap bir kapıdan girilir. 
Kapının hemen solunda ve dışında sebiller vardır. Cami 12.80 x 14.30 m. 
e~dındadır 78• 

Kanuni'nin ilk devirlerine ait mufassal evkaf defterinde Karagöz Pa
şa'nın cami, medrese ve muallim-hane (mektep) si için yaptığı vakıflar ve 

71 Bu bilgilerin tamamı Karagöz Paşa'run vakfiyesinden alınmıştır. Bkz. VGMA, 
Tercüme defteri, nu. 1766, sıra nu. 21, s. g v.d. 

n Aynı yer, s. ıo. 
73 VGMA, Tercüme defteri, nu. 1766, sıra nu. 21, s. ıo-ı ı. 
74 Aynı yer, s. p. 
75 Aynı yer, s. ı ı. 
76 Aynı yer, s. ı. 
77 Kütahya Camileri, s. 29. 
78 Cami'in son zamanlardaki duruİnu hakkında bkz, Kiitahya Camitm, s. 30, 31. 
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gelirleri kaydedilmektedir 79
• Bu deftere göre vakfın toplam geliri 59.680 

akçadır80• Masrafları ise 57.48o akçadır81 • 

Masraflar arasındaki listede Camiin hatiplik ile beraber imamlığı için 
günde 10 akça, müezzinleri için günde 4 akça, muarrif için günde l akça 
verilmesi yazılıdır82• 

1571 tarihli mufassal evkaf defterinde Karagöz Paşanın cami, medrese 
ve muallimhanesi'nin vakıfları hakkında bilgi verilmektedir83• Bu tarihte 
vakfın toplam yıllık geliri 87.365 akçadır84• 

Lala Hüseyin Paşa Camii: Bugün Kütahya'da Lala Hüseyin Paşa Ma
hallesi'nde ayakta duran bir yapıdır. II. Selim'in lalası Hüseyin Paşa tara
fından yaptırılmıştır. II. Selim 1566'da Padişah olunca lalası Kütahya'ya 
vali olmuştur. 

Hüseyin Paşa'nın Ramazan 977/ı570 Şubat tarihli arapça bir vakfiye
si vardır85• Hüseyin Paşa 1566-1568 tarihleri arasında, merkez(tekrar An
kara'dan Kütahya'ya nakl edilen Anadolu Beylerbeyiliğinde' bulunmuş, 

sonra Konya ve Kıbns valisi olmuş, daha sonra Rumeli valisi ve nihayet 
kubbe veziri olmuştur86• · 

Hüseyin Paşa'nın Şubat 1570 tarihli vakfiyesinde bu sırada Rumeli 
Beylerbeyi olduğu gorülmektedir87

• ' 

Vakfiyesinde bir cami ve bir darü't-ta'lµn yani mektep yaptırdığı ve 
bunları vakıflara bağladığı yazılıdır88• 

Vakfiyenin başında vakfiyeyi tasdik ~den, o tarihte Anadolu Kazaskeri 
' bulunan Abdullah oğlu Muhammed'in ismi vardır. · Vakfiye'iıin sonunda 

şahidlerin isimleri yer almaktadır. 

si. 

19 BA,Tapu 369, s. 4-5. 
80 BA, Tapu 36g, s. 6. 
81 BA, Tapu 36g, s. 7. 
82 BA, Tapu 36g, s . . 6. 
83 TKGMA, nu. 56o, vr.7b. 
S4 TKGMA, nu. 56o, vr. 7b-8a. 
85 Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi, Kasada 98 nwnarada kayıtlı1 vakfiyenin tercüme-

86 Kütahya Şehri, s. 147· 
87 Aynı vakfiye, tercüme defteri, s. 103. 
88 Aynı yer, s. 103. 
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Vakfiye' de vakfedilen yerler belirtilmektedir: 

Bursa'nın Yenişehir kazasına tabi Menteşe köyü ve Çamlıca diye ma
ruf mezraa ve mezraanın kıble tarafında tahminen İstanbul müdü ile yir
mi müdlük ve kuzey tarafında Gerger alanı demekle maruf sekiz müdlük 
araziler89• 

Yenişehir' de Cami mahallesinde tahdidden mustagni hamamlar90, 

Kütahya'nm Yoncalı nahiyesi yakınında Anne köyünde Yoncalı suyu 
üzerinde bir damda dört göz değirmen 91 , 

Kütahya'nm Polad Bey mahallesinde bir abur ve üstünde dokuz oda 
ve ona bitişik bir tahtanı (alt) oda ve kuzey tarafında bir uzun anhan ve 
anbann batısında bir büyük ahır ve ona bitişik bir bahçeyi müştemil olup 
kıblesinde Sinan Paşa evleri ve doğusunda tarik-i amm (kamu yolu) ve 
kuzeyinde Üstad Üveys evleri ve batısında çay ile hududlu dam evler92• 

Balıklı mahallesinde doğusunda ve kıblesinde Haliliye medresesi vakıf 
hamamı yolu ve kuzeyinde tarik-i amm ve Pirler Ahisi dükkanları ve batı
sında su arkıyla hudutlu olan dükkan 93• 

Camiin mahallesinde (Hüseyin Paşa) bir birine bitişik olan bir Ek
mekçi fırını ile altı adet dükkan ve camiin avlusuna bitişik üç ev ve bir so
fa ve ahın olan tahdidden müstagni mülkler94• · 

Çukur mahallesinde kıblesinde ekmekçi Hacı bin Piri mülkü ve sel 
arkı ve doğusunda tarik-i amm ve kuzeyinde Timurtaş camii ve Yaşmak
cılar dükkanları ve Yunus Bey evleri ve batısında tarik-i amm ve ekmekçi 
Eymir 'bin Veli mülkleriyle hududlu olup Atpazarı yeri demekle maruf 
olan mülk yerleri95• 

Adı geçen cami yakınında kıblesinde Semerci Pervane mülkü ve do
ğusunda tarik-i amm ve kuzeyinde Seferşah çayın ve batısında Süleyman 
~e Halil mülkleriyle hududlu olup, adı geçen yerde dört tarafı tarik-i 
amm ile hududlu olup Ömer Ağa' dan satınaldıkları yerler96

• 

89 Aynı yer, s. 104. 
90 Aynı yer, s. 104. 
91 Aynı yer, s. 104. 
92 Ayru yer, s. 104. 
93 Aynı yer, s. 104. 
94 Aynı yer, s. 104. 
95 Aynı yer, s. 104. 
96 Ayru yer, s. ıo+ 
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Adı geçen cami mahallesinde kıblesinde kefere makberesi ve doğusun
da Kazgancı Arslan mülkü ve kuzeyinde tarik-i amm ve batısında Bostan 
nam zirnrnl bahçesiyle hudutlu olup Talyaz ibni Ayvat'dan alınan bahçe 
ve yerler 97

• 

Yine adı geçen yerde kıblesinde Arslan adlı zimmi mülkü ve doğu
sunda Papas karısı mülkü ve kuzeyinde taıik-i ·amm ve batısında Bedros 
mülkü ile hudutlu olup Sultan binti Ayvad adlı zimmlyeden alınan bahçe 
ve yerleri 98• 

Adı geçen yerde kıblesinde Arslan adlı zimmi mülkü ve doğusunda 
Tolyan'dan alınan bahçe ve kuzeyinde taıik-i amm ve batısında Hundi 
adlı zimmiye mülkü ile hudutlu olup Bustan adlı zimmiden alınan bahçe
Ier 99. 

Adı geçen yerde kıblesinde' taıik-i amm ve doğusunda Sefer Şah 
mülkü ve şimalinde Pervane mülkü ve batısında Yusuf mülkü ile hudutlu 
olup Yusuf bin Halil' den satın aldıkları hah.çeler 100• · , · 

Adı geçen yerde kıblesinde zimmi Arslan'dan alınan bahçe ve doğu
sunda Bostan'dan alınan bahçe ve kuzeyinde taıik-i amm ve batısında ·

Gerki adlı zimmi bahçesi ile hudutlu olup Handi adlı zimmiyeden alınan 
bahçeler ıoı. · 

Adı geçen yerde . kıblesinde İmam tarlası ve doğusunda Talyan'dan 
alınan bahçe ve kuzeyinde Hundi'den alınan bahçe ve batısırida Haçi Ya
gub adlı zimmi mülkü ile hudutlu olup Arslan "zimmiden alınan bahçe-

, ler ıo2. . 

Adı geçen yerde Mustafa Çavuş'tan alınan beş evlek ıo3 mikdarı bah
çeler 104• 

97 Aynı yer, s. 104. 
98 Aynı yer, s. 104. 
99 Aynı yer, s. 104. 

ıoo Aynı yer, s. 104. 

ıoı Aynı yer, s. 104. 

ıoz Aynı yer, s. 104-105. . 

tol Kırk arşın boy ve kırk arşın eninde olan, 900 metrekarelik dönümün dörtte birine 
verilen addır.(M. Z. Pakalın, Osmanlı Tarihi Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü, c. I, İstanbul 
1971, s. 573· 

ıo4 Aynı yer, s. 105. 



TÜRKLÜK. ARAŞTIRMALARI DERGİSİ 245 

Adı geçen yerde kıblesinde Mustafa Çavuş'dan alınan bahçe ve doğu
sunda Kelb~ adlı zimmiden alınan bahçe ve kuzeyinde tarik-i amm ile 
hudutlu olup Muharrem Çelebi'den alınan bahçeler ve Cami civarında 
alınıp icareye (kiraya) verilen arazi ve bahçeler 105• 

Bütün bu yerleri Abdurrahmanoğlu Hüseyin Paşa vakıf usGlü gere
ğince vakfiyesinde belirtildiği şekilde vakfetmiştir. Vakfiye Receb 974/0cak 
1567'de tanzim edilmiş ve 977/ı57o'de cami ve mektebin bitmesi ile 
yürürlüğe girmiştir. 

Vakfiye'nin devamında vakıfla mütevelli tayin edilip hizmeti karşılığın-
da günde beş akça verilmesi 106, 

Vakıf için bir katip atanıp günlük üç Osmanlı akçası verilmesi 107, 

Cabiye günlük üç akça verilmesi 108, 

Cuma günleri hutbe okuyup namaz kıldıran hatibe dört akça 109, 

Vakit namazlarını kıldıran imamına günlük dört akça 110, 

İki müezzine, günlük ikişer akça 111, 

Beş hafıza günlük birer akça 112, 

Muarrife günlük bir akça 113, 
\.. 

On beş kişi cüz okuyanlara günlük birer akça 114, 

Kayyum ve ferraşlık yapan bir kişiye günlük iki akça 115, 

Şem' (mum}, hasır ve kandil ve yağ için günlük altı akça sarfolunma
sı 116, 

ıos Aynı yer, s. 105. 
106 Aynı yQ:, s. 105. 
107 Aynı yer, s. 105. 
108 Aynı yer, s. 105. 
109 Aynı yer, s. 105. 
110 Aynı yer, s. 105. 
111 Aynı yer, s. 105. 
112 Aynı yer, s. 105. 
113 Aynı yer, s. 105. 
114 Aynı yer, s. ı 05. 
115 Aynı yer, s. 105. 
116 Aynı yer, s. 105. 
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Ramazan ayında minareye kandil ya.kıp abdest alınan yerde ferraşlık 
yapana günlük bir akça 117

, 

Görevli kimseleri takip edip hizmetinde ihmali olana nokta koyup ve 
mütevelliye bildiren noktacıya günlük bir akça 118, 

Beş kişi Kur'an'dan her gün bir cüz okuyup sevabını vakıfın hanımı 
Kamer Hatun'a hediye etmeleri için her birine günlük birer akça 119, 

Hüseyin Paşa'nın Cami'in yanında yaptırdığı mektepde öğretmen 
olup, fakir çocuklara Kur'an okumasını öğretmek ve bunları lüzumlu olan 
matematik ve edebiyatı belletmesi için günlük iki akça 120, 

Adı geçen mektepte halife yani öğretmen yardımcısı olana günlük bir 
akça verilmesi 121 , 

Meremmetçi yani tamirciye günlük iki akça verilmesi 122, 

Vakfın gelirleri müsait olursa okunan on beş cüz otuz cüze çıkarılıp, 
sevabını vakıfa hediye edeler ve bunlar iÇin günlük birer akç~ verilmesi 123, 

vakıf şartı olarak kaydedilmektedir. 

Mütevelliliğin, cabiliğin ve katipliğin va.kıfın utekasına ve evlad-ı ute-· 
kasının salihine verilmesini, salihi bulunmazsa zamanın kadısının diğer sa
lihlere vermesini şart etmiştir 124• Ve 1570 senesinde cami ve mektebin hiz
mete girmesiyle mütevelli olarak Abdurrahman oğlu Behram kethüda ta
yin edilmiştir 125• 

1 

Tamir ve yenilenmesi gerektiği.nde hepsinden önce vakıf gelirleri ile 
yapılması belirtilmektedir 126• 

Vakfiye'ye daha sonra yapılan bir zeylle vakıf hizmetlileri karşılığı al
dıkları ücretlerin iırttınldığı mikdarlar açıklanmaktadır ı27• 

117 Aynı yer, s. 105. 
118 Aynı yer, s. 105. 
119 Aynı yer, s. 105. 
120 Aynı yer, s. 105. 
121 Aynı yer, s. 105. 
122 Aynı yer, s. 105. 

121 Aynı yer, s. ıo5. 
124 Aynı yer, s. 106. 

ız.s Aynı yer, s. 106. 
126 Aynı yer, s. 106. 
127 Aynı yer, s. 106-107. 

/ 
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157o'de tamamlanan bu cami ve mektebin vakıfları hakkında 1571'de 
tamamlanan evkaf defterinde 128 bilgi bulunmamaktadır. Biz 3 cilt halinde 
olan bu Kütahya Sancağı mufassal tahrir defterlerinin tahririnin h. 976/ 
1568 tarihinde devam etmekte olduğunu ve tahririn 157ı'de tamamlandı
ğını tesbit ettiğimize göre, evkaf defterinde bilgi olmayabilir 129• 

Lala Hüseyin Paşa'nın bu cami ve mektebi yaptırması ik bu cami 
çevresinde yeni bir mahalle kurulmuştur ve mahalleye bugün de aynı şe
kilde Hüseyin Paşa mahallesi denilmektedir. 

Evliya Çelebi, Seyahatnamesi'nde bu camiden ·bahsetmekte, avlusunda 
büyük bir çınar ağacı olduğunu, caminin üzerinin kurşun ile örtülü bu
lunduğu yazar 130

• 

Şimdi camiin üzerinde bulunan kitabeden eserin 1310/ı894 yılında 

mutasamf Fuad Paşa zamanında esaslı b~r tamir gördüğü anlaşılmakta
dır 131. 

Cami 12.15 x 12.30 m ebadındadır. Kubbesi dört kemer üzerine otur
tulmuştur 132• 

1iimurtaş Paşa (Takkacılar) Cami'i: Bugün Kütahya'da Kavaflar çarşı
sında ayakta durmaktadır. XVI. yüzyıla aid evkaf defterlerinde önce mes
cid olarak /.kullanılan bu eserin 1571 tarihli evkaf defterindeki bilgiye 
göre 133, bu tarihte cami olarak kullandıldığı ve bu sebeple vazifeliler arasın
da hatiplik 134 görevlisi de bulunmaktadır. 

Kütahya'daki bu camie halen halk arasında Takkacılar ve Takvacılar 

denilmektedir. Bu eser ı389'da Kütahya valisi Bayezid (Yıldınm)'ın Koso
va savaşına gitmesi üzerine I. Murat tarafından Kütapya ve civarına mu
hafız olarak tayin edilen Sarı Timurtaş Paşa 135 tarafından yaptırılmıştır. 
1402'de Timur Kütahya'ya geldiği zaman Timurtcı.ş Paşa burada bulun
makta idi 136

• 

128 TKGMA, nu. 56o. 
129 BA, Mühimme, nu. VII, hüküm 2192, s. 801; TKGMA, nu. 47, 48. 56o. 
130 Evliya Çelebi, c. IX, s. 22. 
131 Kütahya Camileri, s. 35. 
132 Caminin şimdiki durumu hk. bkz. Kiitahya Camileri, s. 36. 
133 TKGMA, nu. 560, vr. 2b, 3a. 
134 TKGMA, nu. 56o, vr. 3a. 
135 Neşri - TTK, c. I, s. 246. 
ı36 Hammer, trc. M. Ata, c. II, s. 79. 
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Evkaf defterlerindeki kayıtlardan Timurtaş Paşa'nın imaret, medrese 
ve bir mescid yaptırdığı anlaşılmaktadır 137• H.rı75/ı761 tarihinde bu ca
mi Anadolu Valisi Silahdar Mehmed Paşa tarafından yeniden denilecek 
şekilde tamir ettirilmiştir. Mehmed Paşa bir minare ile abdest almak için 
musluklar da yaptırmış ve vakıflannı arttırmıştır. ı 175 tarihli tamir kitabe
si de vardır 138• 

XVII. yüzyılda Evliya Çelebi, Takkeciler camımın cemaatının çok 
olup müezzin mahfili altında müzeyyen iki ağaç sütunun· çok güzel oldu
ğunu kaydetmektedir 139• 

Silahdar Mehmed Paşa'nın yaptırdığı tamir ile ilgili olarak Kadı sici
linden naklederek H. Güner, şu bilgileri vermektedir: Kaymakama ve na
kibü'l-eşraf müftü-zade Seyyid Abdullah Efendi huzurunda bu tarihten 17 
yıl evvel yeniden tamir ve ihyasına muvaffak olduğunu Takvacılar camii 
demekle meşhur cami-i şerifin mihrap duvarı bitişiğinde 13 tam ve biri 
yarım hisse olan dükkanları vakfettim, sağlığımda kendim, öldüğümde 

Abdurrahman Muhiddin Efendi nezaret edecektir. Bu dükkanlarÜı gelirin
den adı geçen caminin müceddeden yaptırdığım minaresinin ihyası ve 200 
kandil için 100 okka zeytinyağı imamların, müezzinlerin ve hademelerin , 
ücretlerinin verilmesi, mütevelli Abdurrahman Muhiddin Efendi, iyi idare 
edemediği anlaşıldığıiidan azl ile yerine müftü Abdurrahman Efendi'nin 
mütevelli nasb ve tayin edildiği .... Receb n95/ı78ı 140 

Cami'in şimdiki durumu hakkında H. Güner 1~1 mimari durumu hak
kında da E. H. Ayverdi 142

, bilgi vermektedir. , 

Timurtaş Paşa'nın cami, imaret ve medresesinin vakıf gelirleri 1534 
tarihlerinde 47 dükkan, 2 liervansaray, 4 bahçenin geliri ro.525akçadır 143• 

l 5 7 ı tarihli mufassal evkaf defterinde vakfın geliri 20.379 akçadır 144• 

131 BA, Tapu 438, s. ıo+ 
138 Kütahya Şehri, s. 144. 
139 Seyahatname, c. IX, s. 22. ""'-

1<0 Kütahya Müzesi, Mahkeme Sicilleri, nu. 4, Krş. Kütahya Camileri, s. ı 5. 
ıo Kütahya Camileri, s. 16. 
142 O•manlı Mimarisinin İllt Dçvri, c. 1, s. 507-509. 
143 BA, Tapu 438, s. ıo+ 
144 TKGMA, nu. 56o, vr. 2b-3a. 
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Vakfın masrafları ara.sında 145 imamlık için günde ı akça yılda 360 ak-
ça, 

Hatiplik için günde 3 akça, yılda ı 080 akça, 

Hafızlar için günde 2 akça, yılda 76o akça verilmesi kaydedilmektedir. 

b. Mescidler 

l\1escidler, Cuma ve bayram namazları dışında diğer ibadetlerin ya
pıldığı, hutbe okunmadığı içip minberi olmayan yapılardır. Camilerde ise 
cuma ve bayram namazları da kılınmaktaçlır. 1534 tarihlerinde tanzim 
edilen muhasebe icmfili defterinde Kütahya' da üç cami ve r r mescid bu
lunduğu kayıtlıdır 1• r 5 7 ı tarihli mufassal evkaf defterinde mescidlerin 
mikdarının oldukça arttığı görülmektedir2• Camiler ise 5 adet olmuştur. 
Burada bunlar hakkında kısaca bilgi verece~: 

Celfil Efendi Mescidi (Şengül): Bu mescid Börekciler mahallesinde 
Şengül- hamamı civarında bulunmaktadır. Halen mevcud olan bu mescide 
Kütahya'da halk arasında Şengül Camii denilmektedir. Mescidi yaptıran 
Molla Celal, iç avluda bulunan hazirede medfundur. Mezarının başındaki 
kitabe de 'Okunamamıştır3 • Ayak ucunda bulunan taşta Molla Celfil'in 
h.935/ı528-29 tarihinde öldüğü anlaşılmaktadır4• 1534 tarihlerinde yapıl
dığı anlaşılan muhasebe icmfili defterinin vakıfları kısmında bu mescidden 
bahis yoktur5• Kanuni devrine ait mufassal evkaf defterinde bilgi bulun
maktadır6. Bl! deftere göre mescidin yıllık geliri 868 akçadır7• Masraf ola
rak vazifelilerden imamın günlüğü ı akça, müezzin'in günlüğü ı akçadır 8 • 

'15jı tarihli mufassal evkaf defterinde mescidin bu tfujhteki geliri 22.700 
akçadır9• İmam ve müezzinin günlükleri yine ı'er akçadır 10• Kütahya Sici-

t45 TKGMA, nu. 56o, vr. 3a. 
1 BA, Tapu 438, s. ı 19. . . 
2 TKGMA, nu. 56o. Mescidleri yazarken tahrir defterlerindeki sıra esas alınmıştır. 
3 Kütahya Camileri, s. 33. . , 
4 Aynı eser, s. 33. 
5 BA, Tapu 438. · 
6 BA, Tapu 369, s. 43. 
7 BA, Tapu 369, s. 43. 
8 BA, Tapu 369, s. 43. 
9 TKGMA, nu. 56o, vr. 3b. 

10 TKGMA, nu. 56o, vr. 3b. 
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li'nde bunun ismi "Börekciler mahallesinde Celfil Mescidi" şeklinde geç
mektedir 11 • 

İshak Faklh Mescidi: Şimdi de ayakta duran bu eser 12 Ulu Cami yakı
nında İshak Faklh mahallesindedir. Germiyan devrinin ileri gelenlerinden 
İshak Fakih 13, Kütahya' da bir medrese, bir mescid ve vefatından sonra 
kendisine türbe olniak üzere, mescidinin yanına ufak bir zaviye yaptırıp 
bunlara vakıflar bağlamıştır. Bunlara ait h.825/ 1422 tarihli arapça vakfiye
si vardır 14• Mescidin hfilen üzerinde bulunan h.837/ı433 tarihli kitabesi 
yayınlanmıştır 15• Bu kitabeden mescidin 1433 tarihinde tamamlandığı an
laşılmaktadır. İshak Fakih'in vakfiyesinde mescidin imamına günlük dört 
dirhem ile senede dört ölçek buğday, müezzine günlük 2 dirhem ile sene
de iki ölçek buğday, mescidi açıp ~pamak, kandillerini yakıp söndürmek 
için kayyumuna günde iki dirhem ile senede iki ölçek buğday, ferraşına 
günlük iki dirhem ile senede iki ölçek buğday, yedi kişinin Kur'an'dan cüz 
okumaları için günlük })irerden yedi dirhem tayin etmiştir 16• Bu mescidin 
planı ve mimari durumu hakkında bilgi c!e mevcuttur 17 • Eserin son du-
rumu hakkında H. Güner malumat vermektedir 18• · ' 

Arslan-zade Mescidi (Meydan): Bu mescid Meydan mahallesinde de
re kenarında şimdi' de mevcuttur. Halk arasında Meydan mescidi de de
nilmektedir. Evliya Çelebi bu mescide Meydan mahallesinde Bey Camii 
der 19• Uzunçarşılı, h.836/ı432-33 tarihini gösteren vakfiyesinde "İftiharü'l
ümera ve'l-ekabir sarubü's-seyf ve'l-kalem Arslan Bey bin el-merhum Bi
car Bey" kaydı bulunduğu ve h.830/ı426-27 tarihli diğer bir vakfiyesi de 
olduğunu yazar20• Vakfiyeden anlaşıldığı üzere Biqar-oğlu Arslan Bey Os
manlı emirlerindendir. Evkaf defterlerindeki kayıtlarda "Mescid-i Arslan
..zade" diye geçmektedir21

• 1571 tarihli mufassal evkaf defterinde "Mescid-i 
Arslan-zade der-mahalle-i Meydan" şeklinde kaydedilmektedir22• 

11 Kütahya Müzesi, Kadı Sicilleri, nu. 3, Krş. Kütahya Camileri, s. 33. 
12 Kütahya Camileri, s. 33-3+ 
13 Bilgi için bkz. İshak Fakih Medresesi. 
14 VGMA, Mücedded Anadolu Defteri, nu. 608, s. 26g-297, Tercümesi için aynı yer. 

Tercüme defteri nu. 1862, s. 334 v.d. · 
15 Al-i Germiyan Kitabeleri, TOEM, yıl ı, s. 127; Kütahya Şehri, s. 109. 
16 Adı geçen vakfiye, Tercüme defteri, nu. 1862, s. 334 v.d. 
17 E. H. Ayverdi, Osmanlı Mimarisjnde Çekbi ue il. Murad Devri, c. II, s. 5~i Kızıl-

tan, Anadolu Beylifckrinde Cami ue Mesddkr, İstanbul ıg58, s. 84. 
ıs Kütahya Camileri, s. 25. 
19 Seyahatnôme, c. IX, s. 22. 
211 Kütahya Şehri, s. 147. 
21 BA, Tapu 438, s. 105; BA, Tapu 36g, s. 27. 
22 TKGMA, nu. 56o, vr. 21a 
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H.1265 ve 1274 yıllarında meydana gelen sel felaketinde mescidin ha
rab olduğu ve dere tarafındaki kapısı kapatılarak yeniden tamir gördüğü 
bildirilmektedir23. Mescidin planı ve mimari durumu hakkında bilgi mev
cuttur24. 

1534 tarihlerindeki muhasebe icmfil defterindeki vakıf kayıtlarına göre, 
bu mescidin 6 bağ, 6 zemin, l l dükkan ve 3 çayırdan toplam geliri 1312 
akçadır25. Kanuru devrine ait mufassal diğer bir evkaf defterinde vakfın 
gelirleri 1387 akçadır26 . 1571 tarihli mufassal evkaf defterinde ise vakfın 
geliri 9.385 akçadır27. 

Sultanbağı Mescidi (Ahi Arslan, Çatalçeşme): Hfilen mevcut bulunan 
bu eser Sultan-bağı mahallesinde derenin yanındadır. Mescidin yakınında 
Ahi Arslan türbesi 28 bulunmaktadır. Bu bakımdan bu mescide halk ara
sında Ahi Arslan mescidi de denildiği gibi, Çatal çeşme mescidi diye de 
anılır. Mescidin altında iki çeşmeli bir çamaşırlık ve bitişiğinde bir çeşme 
ve bu çeşmenin h.1218 tarihli tamir kitabesi vardır. Mescid tamamen ah-

ı 

şap bir yapıdır. Son durumu hakkında H. Güner bilgi vermektedir29• 

XVI. yüzyıl evkaf defterlerinde "mescid~i mahalle-i Sultan-bağı" şek
linde kayded!lmektedir30• Kanuru devrine ait mufassal evkaf defterinde vak
fın yıllık geliH 1845 akçadır31 . 1571 tarihli defterde vakfın geliri ıo.928 ak
çadır32. 

Sakahane Mahallesi Mescidi: Bugün mevcud olmayan bu mescid 
hakkında 438 ve 369 numaralı tahrir defterlerinde bahis yoktur33. 1571 ta
rihli mufassal ~vkaf defterinqe "mescid-i mahalle-i Sakahane der-kurb-ı 
hamam-ı Halin Efendi der-nefs-i Kütahya hane ez-defter" şeklinde kayıt 
vardır34. Halili Efendi'nin Kütahya' da bir medresesi bulunmakta idi 35. Bu 

/ 

23 Kütahya Kadı Sicillerinden naklen Kütahya Camileri, s. 23. • 
24 Osmanlı Mimarisinde Çelebi ve IL Sultan Murad Deuri, c. II, s. 515. 
25 BA, Tapu 438, s. 105. 
26 BA, Tapu 369, s. 27. 
27 TKGMA, nu. 56o, vr. 21a-22b. 
28 Kütahya Camileri, s. 45. 
29 Kütahya Camileri, s. 45. 
30 BA, Tapu 369, s. 44; TKGMA, nu. 56o, vr. 29a. 
31 BA, Tapu 369, s. # 
32 TKGMA, nu. 56o, vr. 29a. 
33 BA, Tapu 438; BA, Tapu 363. 
34 TKGMA, nu. 56o, vr. 29b. 
35 Bkz. Medreseler kısmı Molla Halil Medresesi. 
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medrese şimdiki Kütahya Müftülüğü'nün olduğu yerde ve hamamın da 
bunun karşısında bulunduğu H. Güner'e dayanılarak açıklanmaktadır36. 

1571 tarihli defterde mescid ile sakahanenin vakıf geliri toplamı 2610 
akçadır37• Bu hasılatın bir kısmının gerektiğinde mescid ve sakahanenin 
tamiri için harcanması, mescide kim imam olursa mütevelli olması k!iyde
dilmektedir38. H. Güner'in açıklamasından bu mescidin . olduğu yere son
radan Saadet Camii'nin yapıldığı anlaşılmaktadır39• Bu camiin güney kıs
mının hemen solundaki açık kapıdan merdivenle sakahaneye inilmekte
dir"°. 

Hacı İsa Mahallesi Mescidi: Hfilen mevcut bulunmayan bu mescid 
ile ilgili olarak yalnız 1571 tarihli evkaf defterinde kayıt vardır. Bu tarihteki 
vakıfların geliri 56çıo akçadır41 • 

Dükkancıklar Mahallesi Mescidi: Bu mescid hakkında sadece 1571 ta
rihli mufassal evkaf defterinde kayıt vardır. Bu tarihte vakıf geliri 8169 ak
çadır42. 

H. Güner'in l 964 yılında basılan eserinde 43 Dükkancıklar' Mahalle
si'nde Gediz Caddesi sağında aralık başında, Hisar-altı mescidi diye anı
lan küçük bir mescid vardır. Belki de adı geçen mescid budur. 

Ahi Erbasan Mahallesi Mescidi: Şimdi ortada bulunmayan bu mes2 
cid Ahi Erbasan M~allesinde idi 44

• Mescidin ahilerden 45 olan . Erbasan 
tarafından yapıldığı anlaşılmaktadır. Bugün bu yerde çamaşırlık bulun
maktadır46. Kadı S~cili'nde h. 1252 tarihli kayıtta "Ahi Erbasan mahalle
sinde vaki mescid-i şerif ve mektep altında bulunan çamaşırhaneye aynı 

,mahalleden Emine Hatun'un vakfı hakkında ... " diye bilgi vardır47 •. 

34 İstanbul Vakıftan Tahrif Dejlm~ nşr. Ô. L. Barkan - E. H. Ayverdi, s. 47, not 3; 
Kütahya Şehri, s. 149. · 

37 TKGMA, nu. 56o, vr. ııgb. 
35 TKGMA, nu. 56o, vr. ııgb. 
39 Kütahya Camileri., s. 56. 
~ Kütahya Camileri., s. 57· 
41 TKGMA, nu. 56o, vr. ııgb. 
42 TKGMA, nu. 56o, vr. 3oa. 
4l Kü"tahya Camileri, s. 70. 
44 Kütahya Camileri., s. 76. 
45 Ahiler hakkında geniş bilgi için bkz. Neşet Çağatay, Bir Türk Kurumu Okın Ahilik, 

Ankara 1974-
46 Kütahya Camileri, s. 76. 
41 Kütahya Camileri, s. 76. 
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Bu mescidin 1571 tarihinde yıllık geliri 10.177 akçadır48• Ahi Erba
san'ın Kütahya'da bir zaviyesi de vardı 49 . Ahi Erbasan'ın Kütahya'da bu 
mahallede Ahi Erbasan mezarlığı diye anılan yerde türbesi bulunmakta
dır50. Bu mezarlık şimdi kaldırılmıştır. 

Ahi Mustafa Mescidi: İ571 tarihli mufassal evkaf defterinde "evkaf-ı 
mescid-i Ahi Mustafa" diye geçmekte olup, bu tarihteki geliri 6856 akça
dır51. Bir de yine aynı defterde Ahi Mustafa mahallesi mescidi vardır ki, 
bu mescidden ayn olarak kaydedilmekte ve vakıf gelirinin mikdan da 
farklı olarak verilmektedir 52• 

Taşoluk Mahallesi Mescidi: Bu mescid hakkında sadece 1571 tarihli 
mufassal evkaf defterinde bilgi vardır53 • Bu tarihte mescidin toplam 82.552 
akça geliri bulunmaktadır54• Bugün Dere mahallesi Pınar sokakta ahşap 
bir çukur çeşme mescidi ile çeşme kitabesi bulunmaktadır. H.961/ı554 ta
rihli çeşme kitabesinde taşoluk denilen kayanın delinerek su çıkartılıp çeş
menin yapıldığı kay,ıtlardan 55 yukarıda adı geçen mescid belki de budur. 

Bölücek Mahallesi Mescidi: Bu mescid hakkında 1571 tarihli mufassal 
evkaf d~erinde kayıt bulunmaktadır 56• Bu tarihte mescidin yıllık vakıf ge
liri 6471 akçadır57. Bölücek mahallesinin şimdiki adı Hamidiye'dir. Hami
diye mahallesi Deve yatağı sokağında halk arasında Deve-yatağı Mescidi 
diye anılan bir mescid vardır. Kadı Sicili'nde h.1253 tarihli "Bölücek ma
hallesindeki ~ami mütesellim Halil Kamil Ağa'nın tamir ve tevsi ettirdiği 
ve bu camie bir bina vakfettiği hakkında .... " bir kayıt bulunmaktadır58. 
Yine bu mahalledeki bir meşcid hakkında Kadı Sicili'nde h. ı 243 tarihli 
kayıtta "Bölücek mahallesinde vaki Özbek Mescidi ... " şeklinde bilgi var
dır 59. Evkaf defterinde kayıtlı Bölücek Mahallesi Mescidi hakkında kesin 
bir kanaata varamadık. / 

48 TKGMA, nu. 560, vr. 3oa. 
49 BA, Tapu 438, s. 105; BA, Tapu 369, s. 28. 
50 Kiitqhya Camileri, s. 95· 
51 TKGMA, nu. 56o, vr. 3oa. 
52 TKGMA, nu. 560, vr. 44b. 
53 TKGMA, nu. 56o, vr. 3ob. 
54 TKGMA, nu. 560, vr. 3ıa. 
55 Kütahya Camileri, s. 70. 
56 TKGMA, nu. 560, vr. 31a-b. 
57 TKGMA, nu. 560, vr. 31a-b. 
ss Kütahya Camileri, s. 49. 
59 Kütahya Camileri, s. 46. 
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Ahi İzzeddin Mahallesi Mescidi: Bugün mevcud olmayan bu mescid 
Ahi İzzeddin mahallesinde idi. ı 5 7 ı tarihli evkaf defterinde zikredilen bu 
mescidin vakıf geliri 3.107 akçadır60• Tahrir defterlerindeki kayıtlarda Ahi 
İzzeddin'in zaviyesi de olduğu görülmektedir61

• Ahi İzeddin'in İshak Fa
kih Camii civarında türbesinin de bulunduğunu H. Güner yazmaktadır62• 

Dibek Mahallesi Mescidi: Bu mescid hakkında 1571 tarihli evkaf def
terinde kayıt olup, bu tarihteki vakıf geliri ı 135 akçadır63• Bu mescid Di
bek mahallesinde çeşme aralığında harap bir vaziyette imiş 64• Mescid'in 
son zamanlarındaki durumu hakkında H. Güner bilgi vermektedir65• 

Cemaleddin Mahallesi Mescidi: Bugün de Cemaleddin mahallesinde 
mevcut bulunmaktadır. l 5 7 l tarihli evkaf defterinde bu mescid ve vakıfları 
ile mescidin yanındaki çeşmenin vakıfları gösterilmektedir. Bu tarihte mes
cidin vakıf geliri 9922 akça ve çeşmenin vakıfları l 12 akça olmak üzere 
toplam 10.034 akçadır66• Bu me~cid uzun süre bakımsız halde kalmış iken 
1963 yılında Vakıflar Müdürlüğü tarafıf\dan tamir edildiği bildirilmekte
dir 67• Mescidin bitişiğindeki kurumuş çeşmenin h. l l 5 ı tarihli ',tamir kita
besi vardır68• Bu mescidi yaptıran ve mahalleye adını veren şahsın aynı 
bölgede Cemaleddin Sultan ~iye anılan üstü açık bir avlu içinde yatın 
bulunmaktadır69• 

Hacı Süleyman-·Mahallesi Mescidi: Bugün Kütahya'da Servi mahalle
sinde Çatalçeşme yanında bir mescid bulunmaktadır70• Mescidin kapısı 
üzerinde h. 783/ l 38.ı -82 tarihli bir kitabe olup, kitabede "mefahirü'l-ayan 
el-hac Süleyman bin Ali Bey ... " yazılıdır 71• Bu dritabeden mescidin Ger
miyan beyi Süleyman Şah zamanında Ali Bey oğlu Hacı Süleyman tara-

' fından yaptırıldığı anlaşılmaktadır. Kütahya'ya ait mevcut ve eksiği olma
yan ı 520 tarihli tahrir <!efterinde 72 Hacı Süleyman mahallesi geçmektedir 

60 TKGMA, nu. 56o, vr. 3ıb. 
61 BA, Tapu 438, s. ıo6; BA, Tapu 36g, s. ı 1-12; TKGMA, nu. 56o, vr. 3b .. 
62 Kütahya Camileri, s. 95. 
63 TKGMA, nu. 560, vr. 32b. 
64 Kütahya Camileri, s. 58. 
6S Kütahya Camileri, s. 58. 
66 TKGMA, nu. 560, vr. 32a·33b. 
67 Kütahya Camileri, s. 6o. 
68 Kütahya Camileri, s. 6o. 
69 Kütahya Camileri, s. 60. 
70 Kiitahya Camileri, s. 13. 
71 Kütahya Camileri, s. 13. 
72 BA, Tapu 49, s. ı ı. 
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ki, ismini bu mescidden almış olmalıdır. Yukarıda adı geçen mescid bu 
olması gerekmektedir. Halk arasında bu. mescide Çatal mescid de deni
lir 73.Kütahya'da Servi mahallesinde bir numaralı sokakta Süleyman Paşa 
Mescidi de vardır ve bu mescid h.ı 148/ı735-36'da Teke ve Hamid San
cakları mutasarrıfı bulunan Hacı Süleyman Paşa tarafından yaptınlmış
tır 74. Hacı Süleyman Mahallesi mescidi'nin 1571 tarihli evkaf defterindeki 
geliri 200 ı akçadır 75

• 

Şehreküstü Mahallesi Mescidi: Bugün mevcud olmayan bu mescid 
Küçük hamam civarında ticaret odasının bulunduğu yerde imiş 76• ı 5 7 ı 
tarihli defterde "mescid-i mahalle-i Şehreküstü" diye zikr edilerek bu 
tarihteki vakıf geliri ı 6.064 akça olarak belirtilmektedir 17• 

Bezirciler Mahallesi Mescidi: Bezirciler mahallesinde bakımsızlıktan 
yıkılmış bir _mescidin varlığından bahsedilmektedir 78

• Bu mescide halk 
arasında Burmalı mescid denildiği yazılmaktadır79• Muhtemelen adı geçen 
mescid bu olmalıdır. Bezirciler mahallesi mescidi 1571 tarihli mufassal ev
kaf defterinde zikr edilerek bu tarihteki gelirinin 4443 akça olduğu kayde
dilihektedir80. 

Çukur Mahallesi Mescidi: ı 5 7 ı tarihli mufassal evkaf defterinde 
"mescid-i mahhlle-i Çukur" diye geçmekte olup, bu tarihteki vakıf gelirl~ri 
toplamı 8580 akçadır81 • Bugün Kütahya' da Dere mahallesi Pınar sokakta 
Çukurçeşme mescidi diye anılan bir mescid vardır82• Belki de bu mescid 
yukarıda adı geçen mesciddir. 

Hacı İlyas Mescidi: XVI. yüzyıldaki tahri~ defterlerinde Kütahya'da 
Hacı İlyas mahallesi bulunmakta idi 83• Adını bu mescidden almış olması 
ihtimali olan Hacı İlyas Mescidi hakkında herhangi bir bilgiye rastlana-

73 Kütahya Camileri, s. 39. 
74 Kütahaya Camileri, s. 13. · 
75 TKGMA, nu. 56o, vr. 343. 
76 Kütahya Camileri, s. 77. 
77 TKGMA, nu. 56o, vr. 343-b. 
78 Kütahya Camileri, s. 74· 
'.9 Kütahya Camileri, s. 74-
80 TKGMA, nu. 56o, vr. 34b. 
81 TKGMA, nu. 56o, vr. 35a. 
12 Kütahya Camileri, s. 70. 
83 BA, Tapu 438, s. 15. 
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mamıştır84 • 1571 tarihli evkaf defterinde "mescid-i Hacı İlyas" olarak kay
dedilen bu mescidin, bu deftere göre vakıf geliri 1568 akçadır85 • 

Çerçi Mahallesi Mescidi: 1571 tarihli defterde kayıtlı bulunan bu 
mescidin vakıf geliri 8525 akçadır86 • Bugün Kütahya'da Öksüz-oğlan mes
cidi diye anılan bir mescid vardır. H. Güner, Kadı Sicillerindeki "Çerçi 
müslim mahallesinde Öksüz oğlan Ahmed Efendi mescidi ve çeşmesi" 
hakkında h.1274 tarihli kayıttan bahsetmektedir 87• Bu mescidin yukarıda 
adı geçen mescid olabileceği de dikkatten uzak tutulmamalıdır. 

Hacı İbrahim Mescidi: Hacı İbrahim mahallesinde yol kavşağında 
halk arasında Güdük Minare mescidi diye anılan bu mescid 1927 yılında
ki yangında tamamen yanmıştır88 • 1571 tarihli mufassal evkaf defterine 
göre mescidin yıllık vakıf geliri14.904 akçadır89• -

Gune-oğlu Mahallesi Mescidi: XVI. yüzyıla ait tahrir defterlerinde .. I?u 
mahallenin mevcud oldµğu gör:ülmektedir90• Mescidin bugün varlığına da
ir bir bilgiye rastlayamadık91 • 1571 tarihli . evkaf defterinde "m~scid-i ma
halle-i Guneoğlu" diye geçmekte olup, bu tarihte mescidin vakıf geliri 
10.559 akçadır. Ve mescidin çeşmesinin tamiri için de 200 akça olmak 
üzere toplam geliri 10.759 akçadır92• 

Hacı Ahmed Mes.cidi (Analcı): Bugün bu mescid Hacı Ahmed ma
hallesinde Pekmez pazarı köprüsü yanında ayakta durmaktadır. Mescidin 
h. 77 r /ı 340 tarihli arapça kitabesi vardır 93

• Kitabede Germiyanoğlu Şah 
Çelebi yani Süleyman Şah zamanında Yusuf oğlu Hacı Ahmed'in bu 
mescidi yaptırdığı ya2ılıdır. Bu mescide halk aras~nda Analci mescid de 
denilmektedir. Mescid'in son durumu hakkında H. · Güner bilgi vermekte
tlir 94. 1571'de mesciçiin vakıf geliri ı 1.330 iıkçadır95• Hacı Ahmed mahal-

114 Kütahya Camiliri. 
85 TKGMA, nu. 56o, vr. 8a. 
86 TKGMA, nu. 560, vr. 35b. 
87 Kütahya Camileri, s. 53. 
88 Kütahya Camileri, s. 76. 
89 TKGMA, nu. 56o, vr. 36a-b. Bu defterin varak numaralan yazılırken 36. varaktan 

2 tane yazılmıştır. Biz de defterdeki bu numaraya sadık kaldık. 
90 BA, Tapu 49, s. 8; BA, Tapu 438, s. 15; TKGMA, nu. 47, vr. 3b. 

. 91 Kütahya Camileri, Cumhuriyetin 50. yılında Kütahya, 1973 İl Yıllığı;' s. 129-131. B_y.-
rada mevcut cami ve mescidlerin listesi bulunmaktadır. · 

92 TKGMA, nu. 56o, vr. 35a-36b. Burada da 36. varak fki defa numaralanmıştır. 
93 Germiyan-oğullan Tarih~ s. ı 40. 
94 Kütahya Camileri, s. 7. 
95 TKGMA, nu. 56o, vr. 36a-b. 36. varak yine iki tanedir. 
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lesinde Hacı Yakub-oğlu çeşmesi de olup, bu çeşmenin tamir edildiğine 
dair bir kayıt evkaf defterinde mescidin altında yazılıdır 96• 

Servi Mahallesi Mescidi: 1571 tarihli mufassal evkaf defterinde "mes
cid-i mahalle-i Servi "şeklinde kayıtlıdır97• Bu mescidin hfilen mevcudiyeti
ne ait bir bilgiye rastlanamamıştır98• 1571 tarihli deftere göre mescidin va
kıf gelirleri 8418 akçadır99• Bu gelirin 2200 akçası Servi mahallesindeki 
çeşmelerin tamirine vakfedilmiştir ıoo. 

Balıklı Mahallesi Mescidi: Bugün Balıklı mahallesinde aynı isim ile 
anılmakta olup ayakta durmaktadır. Balıkl'ı hamamı yanında bulunan bu 
eserin Selçuklular zamanında yapılmış olduğunu gösteren h.634/1236-37 
tarihli bir kitabesi vardır 101

• H. 783/ı381 tarihinde Germiyan beyi Süley
man Şah zamanında devrin emirlerinden Özbek Subaşı tarafından esaslı 
bir şekilde tariiir ettirilip kitabe konmuştur 102• 

1571 tarihli evkaf defterinde "mescid-i mahalle-i Balıklı" şeklinde kay
dedilmekte olup, bu tarihteki vakıf geliri 16.361 akçadır 103• 

fi 

Bu mescidin h.1052/ı642 tarihlerinde Salih Mehmed Efendi tarafın
dan bir minber ve şimdiki durumda iki şerefeli bir minare yaptırmış ve 
cami'e çevrildiğiJ'ıi belirten kitabesini yazdırmıştır 104• Bu eserin son duru
mu hakkında H. Güner bilgi vermektedir 105• Bu yapının yanında Balıklı 
tekkesi diye anılan bir tekke vardır 106• 

Sultan Mehmed Han Mescidi: 1571 tarihli evkaf defterinde "evkaf-ı 

mescid-i merhum Sultan Mehmed Han" şeklinde kayıtlı olup, bu tarihteki 
vakıf gelirleri 4920 akçadır*. Mescid hakkında başka bir bilgiye rastlaya
madık. 

96 TKGMA, nu. 560, vr. 36b. 
97 TKGMA, nu. 560, vr. 36b. 
98 Kütahya Camileri; 1973 Kütahya İl Yıllığı. 
99 TKGMA, nu. 560, vr. 36b. · 

ıoo TKGMA, nu. 56o, vr. 36b. 
ıoı Kütahya Şehri, s. 22. 
ıoı Aı-i Çerrniyan Kitabeleri, TOEM, yıl ı, s. 127. 
103 TKGMA, nu. 56o, vr. 37a. 
ıa.ı Kütahya Şehri, s. ı"23. 
ıo; Kütahya Camileri, s. 4-5. 
106 Ara Altun, Kütahya'da Balıklı tekkesi üzerine notlar; Atatürk Üniv. Ed. Fak. Araş

tırma Dergisi, sayı g, İn Memoriam Prof. Albert Louis Gabriel Özel sayısı, Ankara 1978, s. 
1-20. 

* TGMA, nu, 560, vr. 38a. 
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Kadı Şeyh Mahallesi Mescidi: Bu mescid Kadı Şeyh mahallesinde 
olup, ahşap bir yapıdır 101

• 1571 tarihli mufassal evkaf defterinde "mescid-i 
mahalle-i Kadı Şeyh" şeklinde kayıtlı olup bu tarihte toplam vakıf geliri 
5.800 akçadır 108

• 

Orta Hisar Mescidi (Kal'a-i bfila): Bu mescid Evliya Çelebi'nin taşra 
kalede Germiyan-oğlu camii vardır dediği 109 eser olmalıdır. Kal'a-i bfila 
yani yukarı kalede bulunan bu mescidin üzerindeki kitabe neşr edilmiş 
olup 1 ıo bu kitabede mescidin Germiyan Sultanı Süleyman Şah zamanında 
h.779/ı397 senesinde tamir edildiği yazılıdır. Mescid pek çok tamir 

) 

görmüş olup şimdiki yapının eski yapı olmadığı bilinmektedir 111• Eserin 
son zamanları hakkında H. Güner bilgi vermektedir, şimdi ise harap vazi
yettedir 112. 1571 tarihli evkaf defterinde "mescid.:i Orta-hisar" şeklinde 

kaydedilmektedir 113• Mescidin yıllık vakıf geliri 10.582 akçadır 114• 

Orta Hisar Hacı Kethüda Mescidi: Bu mescid, Evliya Çelebi'nin taşra 
kalede Germiyan-oğlu camiinden başka bir mescid daha olduğunu belirt
tiği eser olmalıdır 115• Mescid bugün mevcut değildir. 1571 tarihli mufassal 
evkaf defterinde zikredilen mescidin bu tarihteki vakıf geliri 8. ıoo akça
dır 116. 

Yeni Hisar Mescidi (Ulupınar): Bu mescid, il. Mehmed (Fatih) za
manında kaleye ilave olarak yapılan aşağı veya yeni lrale diye de anılan 
yerdeki yapı olmalıdır. ı 5 7 l tarihli defterde "eykaf-ı rriescid-i Yenice hisar" 
şeklinde kayıtlı olup; vakf gelirleri 2.100 akçadır 117• II. Mehmed zamanın
da asıl kaleye ilave edilen aşağı hisardaki 118 bu' mescide, halk arasında 

, Ulupınar mescidi denilmektedir 119• Mescidin son durumu hakkında H. 

107 Kütahya Camileri, s. 73. 
108 TKGMA, nu. 56o, vr. 37b. 
1
09 Sryahatnamt, ' · IX, s. 19. 

110 Al-i Germiyan Kitabeleri, TOEM, yılı, s. 115. 

111 Kütahya Camilni, s. ı ı. 
112 Kiitalıya Camilni, s. ı ı. 
ı ıl TKGMA, nu. 560, vr. 38a-b. 
114 TKGMA, nu. 56o, vr. 38a-b. 
m Sryalıatnamt, c. IX, s. ıg. 
116 TKGMA, nu. 56o, vr. 38b. 
117 TKGMA, nu. 56o, vr. 39a. 
118 Evliya Çelebi, Sl!Jalıatnamt, '· IX, s. ı 8. 
119 Kütahya Camileri, s. 69. 
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Güner bilgi vermektedir 120• Ulupınar denilmesinin sebebi burada su ol
masıdır: Bu sudan Evliya Çelebi de bahsetmektedir 121 • 

Eski Sinan Mescidi: 1571 tarihli evkaf defterinde bu mescid hakkında 
"vakf-ı mescid-i eski Sinan der-kurb-ı Cami-i Hüseyin Paşa ... " kaydı var
dır 122• Bugün Lala Hüseyiıl Paşa mahallesinde Hüseyin Paşa Camii yakı
nında olması gereken bu mescidden bir eser yoktur. 1571 tarihinde ı.ooo 
akça vakıf geliri vardır !23. 

Cedid Mahallesi Mescidi: 1571 tarihli evkaf defterinde "mescid-i ma
halle-i cedid der-Kütahya" 124 diye kaydedilmektedir 125• Cedid Mahallesi 
XVI. yüzyıl tahrir defterlerinin hepsinde m~vcuttur. Şimdi de Kütahya'da 
Cedid mahallesi vardır. Bu mescidin bugün varlığı hakkında bir bilgiye 
rastlanrnarruştır. ı 5 7 ı tarihinde vakıf geliri 700 akçadır 125• 

Ahi Mustafa Mahallesi Mescidi: 1571 tjrihli mufassal evkaf defterinde 
"evkaf-ı mescid-i mahalle-i Ahi Mustafa" şeklinde geçmekte olup, bu 
tarih~eki evkaf geliri l0.517 akçadır 126• xvı. yüzyıla ait ilk tahrirlerden iti
baren Ahi Mustafa mahallesi mevcuttur. Hfilen mescid ortada yoktur. Ahi 
Mustafa'nın, bu mahallede bir türbesi olduğunu H. Güner bildirmekte
dir 127

• 

Hacı Evren Mahallesi Mescidi: 1571 tarihli evkaf defterinde "evkaf-ı 
mescid-i mahalle-i Hacı Evren" olarak kayıtlı bulunan 128 bu mescide halk 
arasında Ahi Evren mescidi de denilmektedir. Hfilen bu mescid Ahi Ev
ren mahallesinde ayakta durmaktadır. Son durumu hakkında H . . Güner 
bilgi vermektedir 129

• 1571 tarihinde mescidin vakfı geliri 7.750 akçadır 130• 
H. Güner, Ahi Evren'in mescid yakınında vaktiyle tekke 131 ve türbesi 132 

olduğunun söylendiğini bildirmektedir. 

120 Kütahya Camileri, s. 6g. 
121 Seyahatname, c. IX, s. 18. 
122 TKGMA, nu. 56o, vr. 43b .. 
l2J TKGMA, nu. 56o, vr. 43b. 
124 TKGMA, nu. 56o, vr. W· 
125 TKGMA, nu. 56o, vr. 44b. 
m TKGMA, nu. 56o, vr. W· 
127 Kütahya Camileri,. s. 96. 
121 TKGMA, nu. 56o, vr. 45a. 
129 Kütahya Camileri, s. 67. 
ıJO TKGMA, nu. 56o, vr. 45a. 
ılı Kütahya Camileri, s. 90. 
132 Kütahya Camileri, s. 94. 
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Pirler Mahallesi Mescidi: 157 ı tarihli defterde kayıtlı olan bu mesci
din evkaf geliri 7 .800 akçadır 133

• Pirler mahallesi şimdi de Kütahya' da 
mevcuttur. Bugün Y'ırler mahallesi Karadonlu sokakta bir mescid olup, 
halk arasında Karadonlu mescidi diye anHmaktadır 134• Muhtemelen yuka
rıda adı geçen mescid bu olmalıdır. 

Efendi Bola Mescidi: ı 5 7 ı tarihli evkaf defterinde "evkaf-ı mescid-i 
Efendi Bola" olarak kayıtlıdır 135• Bu tarihteki vakıf gelirleri toplamı 4.442 
akçadır 136• Bu mescid Efendi Bola mahallesinde Hilfil sokakta Kurşunlu 
camiine giderken solda üstü açık bir mezarın Efendi Bola'ya aid olduğu 
söylenen türbesi yanında vaktiyle vardı, şimdi mevcut değildir 137• 

Börekciler Mahallesi J\1escidi: 1571 tarihli evW defterinde "evkaf-ı 
mescid-i mahalle-i Börekciler" şeklinde kayıtlıdır 138• Bu tarihteki toplam 
vakıf geliri 16.284 akçadır 139• Bugün Kütahya'da Börekciler mahallesi var
dır. Bu mescidin halen ortada olmadığı anlaşılmaktadır 140• 

' Polad Bey Mescidi: 1534 tarihlerindeki icmal defterinde 141 kayıtlı olan 
bu mescid, Polad Bey mahallesinde olup şimdi sadece arsası var-
dır 142. Mescidin vakıf geliri 1530 tarihlerinde 570 akçadır 143• 1571 tarihli -
mufassal evkaf defterinde bu mescidin geliri 3736 ·akça olarak görülmekte-
dir 144

• 

Hezar Dinan Mescidleri: Hezar Dinan . Selçuklu emirlerindendir. 
Kütahya'da Balıklı mescid adı ile anılan ve h. 634-f 1236 tarihli kitabesi 
bulunan mescid bunun tarafından yaptırılmıştır 145• Ayrıca şehrin güneyin
de Hıdırlık tepesinde Hıdırlık mescidi de buna aittir. 

133 TKGMA, nu. 56o, vr. 45a. 
m Kütahya Camikri, s. 68. 
m TKGMA, nu. 56o, vr. 45b. 
ı36 TKGMA, nu. 56o, vr. 45b. 
ı31 Kütahya Camikri, s. 90. 
m TKGMA, nu. 560, vr. 45b. 
139 TKGMA, nu. 56o, vr. 45b. 
140 Kütahya Camikri. 
ı•ı BA, Tapu 438, s. 109. 
142 Kütahya Camilm~ s. 76. 
ıo BA, Tapu 438, s. ıog. 
144 TKGMA, nu. 56o, vr. 46a. 
t4s Bkz. Balıklı Mahallesi mescidi. 
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Hıdırlık Mescidi: Bu mescidin h. 641/ı243 tarihli kitabesi olup 146
, 

İmadüddin Hezar Dinan tarafından bina edilmiştir. Evkaf defterlerinde 
tesbit edemediğimiz bu mescid halen terk.edilmiş durumdadır 147• 

Hezar Dinari Mescidi (Saadet Camii): Bu mescidin yerinde halen 
Saadet Camii bulunduğu Kadı Sicilindeki kayıttan anlaşılmaktadır. "He
zar Dinari Mescidi ü~erine mebni Saadet Cami-i şerifi demekle marilf ca
mi-i şerif külliyen yanarak Anadolu valisi merhum Derviş Paşa (1822-
1823) tarafından kendi malından ahşap olarak yeniden yaptırdığı iş bu ta
rihten dört sene önce yine tamamen yandığı için kargir olarak tekrar ya
pıldığı .... " 148 Bu mescid vaktiyle Anadolu Valiliğiri'de bulunanÖmer Paşa 
(1697-1699) tarafından genişletilerek fevkani üst kat olarak yeniden yaptı
rılmıştır 149• Halen Kütahya' da Saadet camii ayakta durniaktadır 150

• 

Hezar Dinar Mescidi: Şimdi Mevlevih~e dergahının batısında ve bi
tişiğinfıe bulunan ve halen mevlevi şeyhlerinin gömülü bulunduğu yapıdır. 
Bu yapının vaktiyle Hezar Dinari tarafından mescid olarak yaptırıldığı ve 
sonralan mevlevi tekkesi olarak kullanıldığı, Ergun Çelebi'nin ölümünden 
sonra da türbe haline getirildiği belirtilmektedir 151• 

Kurşunlu Mescidi: Bu mescjdin h. 779/ ı 337 tarihli kitabesi olup ya
yınlanmıştır 152. Kitabede, camiyi yaptıran Şeyh Mehmed bin Şeyh Alaad
din'in ahilerden olduğu yazılıdır. Bu ıp.escid halen Kütahya'da mevcuttur. 
Halk arasında Kurşunlu denildiği gibi Kasım Paşa camii de denilmekte
dir 153. Bu mescid Kurşunlu mahallesinde Paşam Sultan türbesi yakınında
dır. ı 5 7 ı tarihli evkaf defterinde Paşam mahallesi mescidi kaydedilmekte
dir 154

• H. Güner Şeriye Sicilinde Paşam mahallesinde Hoca Kasım cami-i 
şerifi hatipliği hakkında diye bir kayıt bulmuştur 155• Belki de adı geçen 
Paşam mahallesi mescidi budur. Paşam Mahallesi m.escidinin157ı'deki va-
kıf geliq.722akçadır 156• · 

146 Kütahya Şehri, s. 22. 
147 Kütahya Camikri, s. 5· 
148 Kütahya Müzesi Kadı Sicili nu. 45'ten naklen Kütahya Camileri, s. 35. 
149 Kütahya Camileri, s. 54· . 
15° Kütahya Şehri, s. 138; Kiitahya Camikri, s. 55. 
151 Kütahya Şehri, s. 148; Kütahya Camileri, s. 5. 
ı5ı Aı-i Germiyan Kitabeleri, TOEM, yıl l, s. 126. 

l53 Kütahya Şehri, s. 77; Kütahya Camileri, s. 12. 
154 TKGMA, nu. 56o, vr. 33a. 
155 Kütahya Müzesi, Kadı Sicilleri nu. l'den naklen Kütahya Camileri, s. 1·2. 
156 .TKGMA, nu. 56o, vr. 33a-b. 
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İmaret Mescidi (II. Yakub Çelebi): Germiyan beyi II. Yakub Çele
bi'nin Kütahya'da yaptırdığı medrese, mescid ve imareti hakkında meşhur 
Taş Vakfiyesi'nde 157 geniş bilgi bulunmaktadır. 

İmaret mescidinin h.844f 1440 tarihli bir tamir kitabesi bulunmakta
dır 158• Bu kitabede imaretin bir fesat neticesinde yıkıldığı ve bunun üzeri
ne mütevelli İshak Faklh tarafından yeniden ihya edildiği yazılıdır. 

H. 817/ı414 tarihli Taş Vakfiye'nin 17. satırından itibaren Kütah
ya'daki Yeni Hamam hafızlara günde bir hatim okusunlar diye vakfedil
miştir. İshak Faklh mütevelli tayin edilmiş ve mütevellilik hakkı olarak 
günde beş akça yılda 6 müd buğday ve Subaşı Hamamı'nın geliri tayin 
edilmiştir. İmaret mescidine şeyh olarak Seyyid Çafer tayin edilmiş ve 
şeyhlik hakkı imaretin gailesinden günde 15 akça ve Armud-eli'ndeki 
Sökmen Köyü'nün geliri ve Kütahya'daki Yonca-bahçesi verilmiştir. Mes
cidin imamına gü~de 3 akça, yılöa 6 müd buğday · müezzinine · günde iki 
akça, yılda 2 müd buğday, kayyumuna günde iki akça ve yılda iki müd 
buğday verilmesi kaydedilmektedir 159• Tabii olarak evkaf defterlerindeki 
bilgiler de bunlara uymaktadır 160• 

İmaret mescidi zaman içinde harap olması dolayısiyle h. l 2 ı 8/ı 803 ta..: ~ 
''--X .. rihinde Anadolu Valisi Osman Paşa tarafından tamir edilmiş ve ~emaatı

run çok olması dolayısiyle minber va'z edilerek carni'e ~vil edilmiştir 161 : 

Yakub Çelebi'nin medrese, imaret ve mescidinin ı 108 Mart'ı ile l ıo9 
Mart'ı/ı697-1698 · arasındaki muhasebe blançosuna göre vakfın toplam ge
liri, 287.06o akÇadır 162 • 

........... Mescidi: Okuyamadığımız ve ·1530 tarihlerindeki defterde ka-
yıtlı olan bu mescidin vakıf geliri 220 ak~dır 163

• · 

........... Mescidi: 1571-tarihli defterde kayıtlı bulunan bu mescidin va
kıf geliri 5.098 akçadır 164 

• 

........... . Mescidi: 157 ı tarihli defterde kayıtlı olan bu mescidin vakıf 
geliri 3.983 akçadır 165

• 

157 Bkz. Medreseler kısmı Germiyan-oğlu Yakub Çelebi Medresesi. 
158 Kütahya Şehri, s. 109. . 

159 Gmniyan-oğullan Tarih~ s. 109. 
160 BA, Tapu 369, s. 20+ v.d.; TKGMA, nu. 56o, vr. 126b. v.d. 
161 BA, Cevdet - Evkaf, nu. 2455. 
162 TSMA, nu. D. 8752. 
163 BA, Tapu 438, s. ı ıo. 
ıı>ı TKGMA, nu. 56o, vr. 3ob. 
ı6s TKGMA, nu. 56o, vr. 32a. 

/ 
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Mescidi: 1571 tarihli defterde kayıtlı olan bu mescidin vakıf 
geliri 4.681 akçadır 166 

• 

........... Mescidi: 1571 tarihli defterde kayıtlı bulunan bu mescidin yıl
lık geliri 45 akçadır 16

\ 

........... Çelebi Mescidi: 1571 tarihli defterde kayıtlı olan bu mescidin 
vakıf geliri 800 akçadır 168• 

C. Zaviyeler 

Bilindiği üzere tekke tarikat mensuplarının oturup kal.kriı.alarına ayin 
yapmalarına mahsus yere verilen isimdir. Zaviye de genellikle tekkenin 
küçüğüne denir. Tekke ve zaviyelerin sosyal yönü çok önemlidir. 

\1 . 
Kütahya şehrinde XVI. yüzyıl tahrir defterlerinden çıkardığımız tekke 

ve zaviyeler hakkında kısaca bilgi verelim. 

Abdullah-ece Zaviyesi: Bu zaviyenin 1534 tarihlerindeki vakıf geliri 
· 225 akçadır 1 • Germiyan-oğlu Yakub Çelebi evkaf mahsulünden de günde 

üç akça ayrıca geliri vardır2• Kanuni devrine ait evkaf defterinde zaviyenin 
geliri 1.335 akçadır3 • 1571 tarihli evkaf defterinde geliri 1385 akçadır. Bu 
gelirin ı.005 akçası misafirlerin taamına sarf olunmaktadır4• XVI. yüzyıl 
tahrir defterlerinde Börekçiler mahallesinde bulunduğu gösterilen bu zavi
yenin şimdiki yeri hakkında H. Güner bilgi vermektedir5• 

Ahi Arslan Zaviyesi: Evkaf defterlerinde Sultanbağı mahallesinde bu
lunduğu kayıtlıdır6• 1571 tarihindeki vakıf geliri ı ıo akçadır7• Bu zaviye
nin yeri hakkında H. Güner bilgi vermektedir8• 

166 TKGMA, nu. 56o, vr. 32a. 
167 TKGMA, nu. 56o, vr. 33b. 
168 TKGMA, nu. 56o, vr. ~· 

1 BA, Tapu 438, s. 108. 
2 BA, Tapu 438, s. 108. 
3 BA, Tapu 36g, s. 12. 
• TKGMA, nu. 56o, vr. 39a-b. 
5 Kütolıya Camileri, s. 102. 
6 BA, Tapu 36g, s. 41; TKGMA, nu. 56o, vr. 27b-28a. 
7 TKGMA, nu. 56o, vr. 27b-28a. 
8 Kütolıya Camileri, s. 91, 95· 
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"' Ahi Erbasan Zaviyesi: XVI. yüzyıl tahrir defterlerinde kayıtlı olan 9 bu 
zaviyenin vaktiyle Ahi Erbasan mahallesinde bulunduğu anlaşılmaktadır. 
1534 tarihlerindeki icmal defterinde zaviyenin vakıf geliri 44-0 akçadır 10• 

Kanuni devrine ait evkaf defterindeki geliri 538 akçadır 11 • l 5 7 ı tarihli ev
kaf defterinde de 502 akça olarak 12 önceki deftere göre gelirde düşme var
dır. Ahi Erbasan'm Kütahya'da bir türbesinin de vaktiyle var olduğunu 
H. Güner bildirmektedir 13• 

Ahi Güveği? Tekkesi: Sadece 1530 tarihlerindeki defterde "evkaf-ı tek
ke-i Ahi Güveği?" şeklinde geçmekte olup geliri 400 akçadır 14• Halen mev
cut d~ğildir. 

Ahi İzzeddin Zaviyesi: XVI. yüzyıl tahrir defterlerinde kayıtlı olan bu 
zaviyenin 15 1534 tarihli icmal defterinde 16 Kanuni devrine ait evkaf defte
rinde 17 ve ı 5 7 l tarihli evkaf defterinde vakıf gelirinin değişmeyerek 260 
akça olduğu görülmektedir 1s. · · 

Ahi Mustafa Zaviyesi: Ahi Mustafa mahallesinde bulunan, bu zaviye
nin Kanuni devrine ait evkaf defterindeki vakıf gelirleri 4.006 akçadır 19• 

1571 tarihli evkaf defterinde zaviyenin gelirleri toplamı 6.092 akçadır20• 
Ahi Mustafa'nın Kütahya'da türbesi de bulunmaktadır21 • 

Düşenbe? ..... Zaviyesi: XVI. yüzyıl tahrir defterleri_nde kayıtlı olan bu 
zaviyenin, l 534 tarihlerindeki icmal defterinde vakıf geliri 430 akça 22 Ka
nuni devrine ait evkaf defterinde 430 23 ve 157·1 tarihli evkaf defterinde de 
44-5 akçadır24• 

9 BA, Tapu 36g1 s. 28; TKGMA, nu. 56o, vr. 20b . . 
ıo BA, Tapu 438, s. 105. 
11 BA, Tapu 369, s. 28. 
ı2 TKGMA, nu. 56o1 vr. 2ob. 
13 Kütahya Camikri, s. 95-g6. 
14 BA, Tapu 438, s. ıog. 
ıs BA, Tapu 438, s. 26o. 
16 BA, Tapu 369, s. ı ı-12. 

17 TKGMA, nu. 56o, vr. 3b. 
18 BA, Tapu 36g, s. 27. 
ı9 TKGMA, nu. 56o, vr. ıgb. 

20 Kütahya Camileri, s. 96. 
21 BA, Tapu 438, s. 107. 
22 BA, Tapu 36g, s. 23-24-
2l TKGMA, nu. 56o, vr. ı7b-18a. 
24 BA, Tapu 438, s. 108. 
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Gözüm. Şeyh Zaviyesi: XVI. yüzyıl tahrir defterlerinde geçen bu zavi
yenin 1534 tarihli icmfil defterinde vakıf geliri 188 akça25, Kanuni devrine 
ait evkaf defterindeltj geliri 233 akça 26, l 5 7 l tarihli evkaf defterinde vakıf 
geliri 250 akça 27 olarak kayıtlıdır. H. Güner, Gözüm Şeyh tekkesi'nin vak
tiyle mevcut yeri hakkında bilgi vermektedir28• 

Ergun Çelebi Zaviyesi: XVI. yüzyıl tahrirlerinde kayıtlı bulunan bu 
zaviyenin 1534 tarihli icmfil defterinde vakıf geliri 14.353 akça 29 Kanuru 
devrine ait evkaf defterinde vakfın geliri 450 _akça30, 1571 tarihli evkaf def
terinde de ·geliri yine 450 akçadır31 • Görüldüğü üzere daha sonraki tahrir
lerde vakfın geliri düşmüştür. Belki de 1530 tarihlerindeki defterde vakıf ge
lirinin, bu kadar çok olınası hem geçici ve hem de zaviyenin öneminin 
azaldigından olabilir. Bugün' Kütahya mevlevihanesi dergahının yanında, 
Selçuklu emirlerinden İmadüddin Hezar Dinan'nin mescidi vardır. Bu 
mevlevi tekkesinde, Mevlana'run torunu Ergun Çelebi ilk defa şeyhlik yap
tığından bu isimli tekke veya zaviye olarak tanırur32• Ergun Çelebi'nin 
türbesi de dergahın yanındadır. Buna Erguniye türbesi de denmektedir33• 

Bugün Kütahya'da mevcud olup, mevlevi, dergahı olarak da bilinii; son 
durumu hakkında H. Güner bilgi vermektedir34• Hezar Dinan'nin, Balıklı, 
Hıdırlık ve Hezar Dinar mescidinden başka mevlevihane dergahı bitişiğin
deki mescidi iş'te bu tekkenin türbesidir35• 

Hacı Evren Zaviyesi: XVI. yüzyıl tahrir defterlerinde kayıtlı olan bu 
zaviyenin Kanuni devrine ait evkaf defterinde36 ve 1571. tarihli defterde 
I ıo'ar akça olarak37 kayıtlıdır. Ahi Evren de denilen bu zatın tekkesi Ahi-

z; BA, Tapu 36g, s. 12. 
26 TKGMA, nu. 56o, vr. 12a. 
27 Kütahya Camikri, s. go. 
28 BA, Tapu 438, s. ı ı ı. 
29 BA, Tapu 36g, s. 30. 
30 TKGMA, nu. 56o, vr. 23b. 
31 Kütahya Şehri, s. 148. 
32 Kiiıahya Camikri, s. 101-102. 
33 Kiitahya Camikri, s. 101-102. 

1 • 

34 Kütahya Camitm, s. 34; Kütahya Şehri, s. 148; Hezar Dinan'nin Balıklı mescidinin 
Kitabesi h.6341'1231 ve Hıdırlık mescidinin h.641/ı243 t3rihli kitabesi vardır. (Kütahya Ca
mikri, s. 541.) 

35 BA, Tapu 369, s. 31. 
36 TKGMA, nu. 56o, vr. 23a. 
37 Kütahya Camikri, s. go. 
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evren mahallesinde Cennet çeşme sokağındadır38• Ahi Evren'in Kütah
ya'da türbesi d~ vardır ve bunlar hakkında H. Güner bilgi vermektedir39• 

Halil Efendi Zaviyesi: l 5 7 ı tarihli mufassal evkaf defterinde kayıtlı 

bulunan 40 bu zaviye hakkında başka bir bilgiye rastlayamadık. Halil Efen
di'nin Kütahya'da bir medresesi ve hamamı da vardır41 • 

Hızır İlyas Zaviyesi: XVI. yüzyıl tahrir defterlerinde nefs-i Kütahya'da 
"zaviye-i Hızır İlyas" olarak kaydedilmekte olup l 534 tarihlerindeki vakıf 
gefu:i 515 akça42, Kanuni devrine ait defterlerde 525 akça 43 ve 1571 tarihli 
defterde de 790 akça 44 olarak görülmektedir. 

İshak Fakih Zaviyesi: 1571 tarihli mufassal evkaf defterinde "evkaf-ı 
medrese ve çeşme ve zaviye-i merhum İshak Faklh" şeklinde kayıtlıdır45• 
Bunlar hakkında İshak Fakihin arapça vakfiyesi vardır46• Bu vakfiyede za
viyesini vefatından son~a oraya gömülmesi için yaptırdığı yazılıdır. 

İshak Paşa Zaviyesi: XVI. yüzyıla ait evkaf defterlerinde kayıtlı olan 
bu zaviyenin 1534 tarihlerindeki vakıf geliri 540 akça 47

, Kanunf'devrine ait 
evkaf defterinde 2.000 akça48 ve 1571 tarihli defterde de 2020 akçadır49• 
Bugün zaviyesi ortada yoktur. İshak Paşa Fatih devri vezir-i a'zamlarından~ 
olup Kütahya 1451 tarihinde onun beylerbeyiliği zamanında Anadolu Vi
layetinin merkezi 50 olmuştur. 

Küçük? Fakih Zaviyesi: 1511 tarihli mW:?Ssal evkaf defterinde "evkaf-ı 
zaviye-i Küçük? Fakih" şeklinde kayıtlıdır 51 • Bu tarihteki vakıf geliri 79 ak-

' çadır 52• Bugün ortada yoktur. 

38 Kütahya Camileri, s. go,94. 
39 TKGMA, nu. 56o, vr. 37b. 
40 Bkz. Medreseler kısmı Molla Halil Medresesi. 
41 BA, Tapu 438, s. ı ıo. 
42 BA, Tapu 36g, s. 28. 
•3 TKGMA, nu. 56o, vr. 21a. 
44 TKGMA, nu. 56o, vr. 4'1· 
0 Bkz. Medreseler kısmı İshak Fakih Medresesi. 
46 BA, Tapu 438, s. ıo6. 
47 BA, Tapu g6g, s. 31 . 
48 TKGMA, nu. 56o, vr. 23b. 
0 Neschri, Gihanınimô, c. 1, s. 179. 
50 TKGMA, nu. 56o, vr. 39b. 
sı TKGMA, nu. 56o, vr. 39b. 
sz B~, Tapu 369, s. 4ı. 
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Seyyid Ebulvefa Zaviyesi: Kanuni devrine ait evkaf defteri 53
, ı 57 ı 

tarihli defterde "evkaf-ı zaviye-i Seyyid Ebu'l-vela" 54 şeklinde kayıtlıdır. 

Kanuni devri defteıinde geliri ı 10 akça 55, 157 ı tarihli defterde de u3 ak
çadır56. Bugün mevcut değildir. 

Seyyid Nureddin Zaviyesi: 1534 tarihli icmfil defteri, Kanuni devri 
defteri ve 1571 tarihli defterde zikredilmektedir. 1530 tarihindeki vakf geli
ri 10.310 akça57, Kanuni devri defterinde lı.784 akça 58

, 1571 tarihli def
terde 14.502 akçadır 59• XVI. yüzyılda zaviye olarak gördüğümüz bu eser, 
Ulu Cami ile İshak Fakih Camii arasında hfilen Seyyid Nureddin türbesi 
veya 1,Paşam Sultan tÜrbe~i olarak halle arasında anılmaktadır60• Vaktiyle 
tekke olarak kullanılmış ve ·sonra türbe hfiline getirilmiştir 61. 

Pirler Zaviyesi: XVI. Yüzyıl tahrir defterlerinde gördüğümüz bu zavi
. yenin 1534 tarihlerindeki vakıf geliri 1.758 akça 62, Kanuni devri defterinde 
ı. 798 akça 63, l 5 7 ı tarihli defterde ı. l 39 akça olarak 64 azalma görülmekte
dir. Bugün hakkında başka bir bilgiye rastlayamadık. 

D. Diğer eserler 

a. Bedestenler: Kütahya' da bugün büyük ve küçük bedeste~ olarak 
adlandırılan iki bedesten bulunmaktadır. Büyük bedesten Gedik Ahmet 
Paşa vakıflanndandır. Büyük bedestenin yanında bir de Küçük bedesten 
bulunmaktadır 1. Bugün büyük bedesten yapılan değişikliklerden sonra, 
sebze hali; küçük bedesten ise bit pazarı olarak kullanılmaktadır. Bunlar 
Timurtaş Paşa Camii yakınuidadırlar. 

53 TKGMA, nu. 56o, vr. 27b. 
54 BA, Tapu 36g, s. 41. 
ss TKGMA, nu. 56o, vr. 27b. 
56 BA, Tapu 4381 s. 106. 
57 BA, Tapu 3691 s. 8-ıı . . 
58 TKGMA, nu. 56o, vr. 8b-ıob. 
59 Kütahya Camileri, s. 9fı-97; Kütahya Şehri, s. 86-87. 
60 Kütahya Camikri, s. 97. 
61 BA, Tapu 4381 s. 107. 
62 BA, Tapu, 36g1 s. 7-8. 
65 TKGMA, nu. 56o, vr. ıob-ı ıa. 

1 Kütahya Şehri, s. 147; Kütahya 7!Xi7 İl rıllığı, s. 102.Gedik Ahmet Paşa Fatih devri 
vczir-i a'zaınlanndan olup, Anadolu beylcrbeyliği'nde bulunmuştur. Bedesten, Gedik Ah
met Paşa'run evahir-i zilhicce 879/Mayıs 1475 tarihli arapça vakfiyesinde "orQsta dükkanla
rı" olarak zikredilmektedir (VGMA, Mücedded Anadolu Defteri, nu. 595, sıra nu. 26, s. 28. 
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XVI. yüzyılda 1534 tarihlerindeki tahrir defterinde, Ahmet Paşa'nın 
(Gedik) Afyonkarahisar'daki imaretine vakıf olarak "bezistan" şeklinde geç
mektedir2. Yine 1534 tarihlerindeki defterde Timurtaş Paşa vakıfl~ndan 3 

diğer bir bezistan zikr edilir ki, küçük bedesten olmalıdır. 

Evliya Çelebi de XVII. yüzyıla aid olmak üzere şehirde iki kargir ·bez
zazistan bulunduğunu, büyük bedestenin Gedik Ahmet Paşa hayratı oldu
ğunu kaydetmektedir4

• 

Ahmet Paşa'nın kütahya'da muallim-hanesiniiı (mektep) de olduğunu 
Kanuru devrine ait mufa5sal evkaf defterindeki ş~ ~yıttan "Nefs-i Kütah
ya'da merhum Ahmed Paşa'nın bir muallimhanesi olup, mevlana seydi 
berat-ı hümayunla muallim olup defter-i köhnede kaydı bulunmayiıp ha
ric ez-defter bulundu" öğrenmekteyiz. Muallim'in gündeliği de 5 akçadır5 • 

· Bu mektepten bugün .için herhangi bir ize rastlanmamıştır. 

Evliya Çelebi, bü~k bedesten'in . 860 dükkan olduğunu belirtir6
• 

Uzunçarşılı 1932'de basılan eserinde bedestenin üç kapısı olduğunu· söyle
mektedir7. Şimdi ise yeni bir kapı daha açılmıştır. 

Sadeddin Camii tarafına açılan methalin önünde aynca iki dolaplı gi'
riş kısmıyla iki tarafında dükkanları bulunurken l 952 yılında yolun geniş
letilmesi gayesiyle, --dükkanlar yıkılarak 1ç kapı ~smı -meydana çık.anlmış
tır. Sebze hali tarafına açılan yeni kapı, burada mevcut iki dükkan değişti
rilerek meydana getirilmiş 'olup tonozlar betonarme kolan ve kiri.şlere bin-
diriliniştir8. .\ ,. 

Bedesten binasının dış ölçüleri 16.,50 x 44.00 m. dir. Uzunlamasına 
bir çarşı olup dikdörtg~n şeklindedir9• Orta yolun güney-doğu tarafında 
dükkan sayısı 10, kuzey-batı yüzünde ise şimdi . 8 ise de kapı açılmadan 
evvel 10 dükkanın bulunması lazım gelmektedir 10• 

s. 82. 

2 BA, Tapu 438, s. 104. 
3 BA, Tapu 438, s. 104. 
4 Seyahatnôme, c. IX, s. 25. ' : 
5 BA, Tapu 369, s. 42. 
6 Seyahatnô.me, c. IX, s. 25. 
7 Kiitahya Şehri, s. 147. . 
1 Mahmut Akok, Kütahya Büyük Bedesteni, Vakıflar Dergisi, sayı lll, An.kara 1956, 

9 Mahmut Akok, aynı makale, s. 82. · 
ıo E. H. Ayverdi, Osmanlı Mimarisinde Fatih J?eurı~ c. IV, s. 814. 
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Bu dükkanların hepsi biribirine eşit değildir. Kavaflar tarafındaki 

dükkanların genişliğinden yüzde on alınarak medhale yer açılmıştır. Ku
zey-doğu tarafındaki kapı yanında 2 dolap ve eskiden 2 dükkan, güney
doğu medhalinde de 4 dolap ve 2 dükkan bulunmaktadır. Kuzey-doğu 
kapısının yanındaki dükkanların yıkıldığı görülmektedir 11• 

Kavaflar tarafındaki kapı çıkıntı teşkil eder. Bu hizada tonozlu 
dukkanlar bulunmuş olması muhtemeldir 12• 

Bedesten zemin ortasında 8 köşeli bir m~rmer şadırvan .ile Hisa'.r tara
fına rastlayan zemin ortasında da yine memierle yapılmış bir su içme fıs
kıyesi görülür 13• Binanın Üstü bugün kiremit ile örtülüdür. Vaktiyle kur-
şunla örtülü olduğu rivayet edilmektedir. · · 

Kütahya büyük bedesteni yapı özellikleri bakımından Ankara'daki 
Mahmut Paşa bedestenine benzemektedir 14• 

b. Kervansaray ve Hanlar: 1534 tarihlerindeki icmfil defterinin vakıflar 
kısmında Kütahya'da 3 kervansaray olduğu kayıtlıdır 1 • Evliya Çelebi 
1671'de ziyaret ettiği Kütahya'da 17 hanın varlığından bahsedip, her biri 
kal'a-misfil hanlardır demektedir2• Ayrıca Kapon hanı hakkında geniş bil
gi vermektedir3• 1534 tarihlerindeki defterin baş kısmında da Anadolu Vi
layeti'nde 75 kervansaray ve han-ı büzürg olduğu yazılmaktadır4• Bunlar
dan anlaşıldığına göre kervansaray ve hanlar beraber kaydedilmektedir. 

Karagöz Ahmed Paşa'run h. 915/ı512 tarihli vakfiyesinde 5 Kütah
ya'da yetmiş odalı Kapan haru zikredilmektedir. Bu Kapan hanının 

ıı E. H. Ayverdi, adı geçen eser, s. 8l4: ··1 

12 E. H. Ayverdi, adı geçen eser, s. 815. 
13 Mahmut Akok, aynı makale, s. 82-83 . 
.. Mahmut Akok, aynı makale, s. 84- · 
1 BA, Tapu 438, s. 119. Aynı defterde (s. 135) Kütahya Sancağı'nda 6 kervansaray 

olduğu yazılmaktadır. · 
2 Seyahatname, c. IX, s. 23. 
3 Seyahatname, c. IX, s. 24. 

• BA, Tapu 438, s. ı. 
s Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi, Mücedded Anadolu Defteri, nu. 587, s. 109-

111; Arapça vakfiyenin türkçe tercümesi (aynı yer, tercüme defteri, nu. 1776, sıra nu. 21, s. 
102 v.d). 
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bugün sadece kapısı üzerindeki h. 912/ı506 tarihli kitabesi kalmıştır 6• 
Uzunçarştlı bu hana Kütahya'da halk arasında menzilhane denildiğini bb
lirtmektedir7. Nitekim bazı Kütahya'ya ait eserlerde de menzilhane olarak 
yazılmaktadır8• · 

Vak.fiye'de hanın ortasında bir mescid, mescidin altında 'bir çeşme ve 
bir havuz ve bir ahır ve bir hela ve bir bahçe ve hana bitişik dükkanlar
dan bahsedilmektedir. 

Evliya Çelebi: "Cümleden Kapan hanı demir kapulı kal'a misaldir. 
Ve havlusunda bir havuz-ı aztrni üzre fevkani bir zaviyesi vardır. Havuzu
nun tiskiy}resi adem gerdanı kalınlığı pertab ider. Bu mescid-i au iki sütun 
üzre mebni maksıne eşbir müferreh mescid-i ra'Il.cadır. Cerni'-i müsafirin ü 
mücavirin bunda aram ve istirahat idüp ibadet iderler. Ve bu hanın 
canib-i erbaasında fevkani ve tahtanı iki yüz ocaklı bir ... han-ı azimdir" di-
yerek kitabesini nakletmektedir9• · 

XVI. yüzyıl tahrir defterlerinde, Karagöz Ahmed Paşanın vakıfları 

arasında bu han kayıtlıdır. Karagöz Paşa'nın cami, medrese ' ve muallim
hanesinin (mektep) vakıf gelirleri arasında "Nefs-i Kütahya'da kerbansaray 
hüceratıyla ana muttasıl otuz bab dükkanlar maa-kapan" 10 şeklinde Ka
nuru devrine ait mufassal evkaf. defterinde zikredilmekte olup 11

, "hasıl an
icare-i kerbansaray· ve dekakin fi sene 8.ooo akçcl" 12 diye geliri verilmekte
dir. 

Kanun! devrine ait i534 tarihlerindeki,' yukarıdaki bilgileri verdiğimiz 
mufassal evkaf defterinden önce tahrir edildiği' anlaşılan icmal defterinde 
de, "riefs-=i Kütahya'da bir llibansaray ve kap~ ve otuz _dükkan hasıl 
8.ooô akça" şeklinde bilgi vardır 13. 

Kanuru deVrine ait mufassal evkaf defterinde, Karagöz Paşa'nın vakıf
larının masrafları arasında, Kütahya'daki Kervansaray m~scidi, imamına 

6 Kütahya Şehri, s. 113; İktisadi yönü ik Kütalıya, Ankara 1968, s. 84 (Ticaret ve sana-
yi odası yayını). · · 

7 Kütahya Şehri, s. ıı3. 
s İktisadi yiı'nü ik Kütahya, s. 84. 
9 St'jalıatnômt, c. IX, s. 23·2+ 

ıo BA, Tapu 36g, s. 3-+ 
11 BA, Tapu 36g, s. 4-
12 BA, Tapu 36g, s. 4· . 
13 BA, Tapu 438, s. 104' 
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günde üç akça, Kervansarayın ferraşına günde 2 akça verilmesi kaydedil
mektedir 14

• 

Timurtaş Paşa'nın vakıfları arasında 1534 tarihlerindeki icmfil defte
rinde "İcare-i kerbansaray fi kurb-ı bezistan üç dükkan ile fi sene 6oo ak
ça, icare-i karbansaray der-han-ı cedtd fi sene 8oo akça" 15 olarak zikredil- · 
mektedir. 

1571 tarihli mufassal evkaf defterinde de Timurtaş Paşanın vakıfları 
arasında, icare-i han bozulup otuz bab dükkan olmuştur fi sene 3.204 ak
ça kaydı vardır 16• 

14 BA, Tapu 369, s. 6-7. 
ıs BA, Tapu 438, s. 104. 
16 TKGMA, nu. 56o, vr. 2b-3a. 


